
www.wiesbaden.de 

 
 

Übersicht der Veränderungen 
zum Haushaltsplan 2020/2021 

 

• Ergebnishaushalt - Veränderungen im Rahmen der Beratungen des  
   Haupt- und Finanzausschusses am 05./06.11.2019 (Seite 3) 
 
• Ergebnishaushalt - Zwischenzeitlich eingearbeitete haushalts- 
   neutrale Veränderungen (Seite 129) 
 
• Finanzhaushalt - Veränderungen im Rahmen der Beratungen des  
   Haupt- und Finanzausschusses am 05./06.11.2019 (Seite 149) 

 
 

Stand 03.12.2019 
 
 
 
Finanzdezernat Wiesbaden Haushalt Wiesbaden und AKK 



www.wiesbaden.de 

 



ww.wiesbaden.de 

  

 

 
 

Übersicht der Veränderungen im 
Rahmen der Beratungen des 

Haupt- und Finanzausschusses 
zum Haushaltsplan 2020/2021 

 
(Ergebnisse der Haushaltsplanberatungen 

 am 05./06.11.2019) 
 

Stand 03.12.2019 

 
 

 
Ergebnishaushalt (CO)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Finanzdezernat Wiesbaden                                             Haushalt Wiesbaden und AKK 



ww.wiesbaden.de 

 



Ergebnishaushalt Wiesbaden 

 

00 Allgemeine Finanzwirtschaft 

 

99 Allgemeine Finanzwirtschaft 

Innenauftrag 101109 - 09 Krankenhausumlage 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 755310 
Krankenhausumlage 
 

6.408.000,00 
6.665.000,00 

 

353.680,00 
367.150,00 

 

6.761.680,00 
7.032.150,00 

 
Die Anpassung des Haushaltsansatzes 2020 erfolgte gemäß E-Mail des Hessischen Ministeriums der 
Finanzen vom 31.10.2019 
 

 
Innenauftrag 101122 - 09 allgemeine Haushaltsveränderungen 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 540000 
Ertr Beteil an verbUntern,Vertr ü Gewgem 
 

10.000.000,00- 
10.000.000,00- 

 

-2.000.000,00 
-2.000.000,00 

 

12.000.000,00- 
12.000.000,00- 

 
Sonderauschüttung KMW 
 

 
Kostenart 694198 
sonstiger betrieblicher Aufwand, D-Plan 
 

15.000.000,00 
15.000.000,00 

 

-5.000.000,00 
-5.000.000,00 

 

10.000.000,00 
10.000.000,00 

 
Auflösung des Prio-Budget "Ergebnishaushalt" zur Deckung bzw. Teildeckung von Einzelmaßnahmen, die 
der Haupt- und Finanzausschuss im Rahmen seiner Beratungen zum Haushaltsplan 2020/2021 beschlossen 
hat. 
 

 
Kostenart 790498 
Sonderprojekte D-Plan 
 

1.840.380,00 
94.900,00 

 

24.065.300,00 
3.465.300,00 

 

25.905.680,00 
3.560.200,00 

 
Deckung für die Verteilmassen "Ergebnishaushalt/Instandhaltungen" und "Investitionen" (21,1 Mio. €) 
 
Deckung für Schulsekretariate (vollständig), Digitalisierung (teilweise) und Kinderbetreuung (Investitionen) 
 

 

 

 

 



Innenauftrag 200041 - 09 Steuern, allg. Zuweisungen+Umlagen 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 570010 
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 
 

178.343.000,00- 
187.260.000,00- 

 

4.500.000,00 
4.500.000,00 

 

173.843.000,00- 
182.760.000,00- 

 
Anpassung an die Ergebnisse der 156. Sitzung des Arbeitskreises "Steuerschätzung" (Oktober 2019) 
 

 
Kostenart 575300 
Gewerbesteuer 
 

307.980.000,00- 
317.220.000,00- 

 

-9.350.000,00 
-9.350.000,00 

 

317.330.000,00- 
326.570.000,00- 

 
Erhöhung der Ansätze um jährlich 10 Mio. € gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und 
Bündnis90/Die Grünen vom 6. November 2019 
 

 
Kostenart 591131 
Schlüsselzuweisungen 
 

149.076.000,00- 
150.567.000,00- 

 

-61.156.000,00 
-22.500.000,00 

 

210.232.000,00- 
173.067.000,00- 

 
Die Anpassung des Haushaltsansatzes 2020 erfolgte gemäß E-Mail des Hessischen Ministeriums der 
Finanzen vom 31.10.2019 
 

 
Kostenart 616100 
Instandh Gebäud u Außenanl Bauunterhaltg 
 

6.000.000,00 
6.000.000,00 

 

-6.000.000,00 
-6.000.000,00 

 

0,00 
0,00 

 
Auflösung des Prio-Budget "Instandhaltungen" zur Deckung bzw. Teildeckung von Einzelmaßnahmen, die 
der Haupt- und Finanzausschuss im Rahmen seiner Beratungen zum Haushaltsplan 2020/2021 beschlossen 
hat. 
 

 
Kostenart 755490 
andere Umlagen, Gemeinden/-verbände 
 

194.940,00 
0,00 

 

15.776.000,00 
16.237.000,00 

 

15.970.940,00 
16.237.000,00 

 
Veranschlagung der vom Hessischen Landtag beschlossenen Heimatumlage mit 21,75 Punkten 
 
 

 
Kostenart 758010 
Gewerbesteuerumlage 
 

43.416.000,00 
44.731.000,00 

 

-19.717.000,00 
-20.343.000,00 

 

23.699.000,00 
24.388.000,00 

 
Anpassung an die Erhöhung bei der Gewerbesteuer um jährlich 10 Mio. € sowie den Wegfall von 29 Punkten 
bei der Position "Erhöhung für Länderfinanzausgleich" 
 
 

 
Summe 99 Allgemeine Finanzwirtschaft 

Summe Erträge 2020 645.399.000,00- -68.006.000,00 713.405.000,00- 
Summe Erträge 2021 665.047.000,00- -29.350.000,00 694.397.000,00- 
Summe Aufwendungen 2020 72.859.320,00 9.477.980,00 82.337.300,00 
Summe Aufwendungen 2021 72.490.900,00 -11.273.550,00 61.217.350,00 
    



Summe 00 Allgemeine Finanzwirtschaft 

Summe Erträge 2020 645.399.000,00- -68.006.000,00 713.405.000,00- 
Summe Erträge 2021 665.047.000,00- -29.350.000,00 694.397.000,00- 
Summe Aufwendungen 2020 72.859.320,00 9.477.980,00 82.337.300,00 
Summe Aufwendungen 2021 72.490.900,00 -11.273.550,00 61.217.350,00 

  



Dezernat I 

 

10 Hauptamt 

Kostenstelle 1300046 - 10 OV 1013/1016 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

120,00 
120,00 

 

44.630,00 
67.660,00 

 

44.750,00 
67.780,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Mehrbedarf Personal Hauptamt gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/ 
Die Grünen (lfd. Nr. 5 + 6 der Antragsliste) 
 

 
Kostenstelle 1300349 - 10 OV 1011/1015 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 785990 
Sonst.Zusch.lfd.Zw.soz.o.ähnl. Einricht. 
 

3.580,00 
3.580,00 

 

0,00 
3.000,00 

 

3.580,00 
6.580,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Zuschuss 675-Jahr-Feier Naurod gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 
90 / Die Grünen (lfd. Nr. 66 der Antragsliste) 
 

 
Kostenstelle 1300356 - 10 BGH-Verwaltung 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

41.700,00 
119.960,00 

 

41.700,00 
119.960,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Mehrbedarf Personal Hauptamt gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/ 
Die Grünen (lfd. Nr. 5 + 6 der Antragsliste) 
 

 
 
Summe Hauptamt 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 3.700,00 86.330,00 90.030,00 
Summe Aufwendungen 2021 3.700,00 190.620,00 194.320,00 

  



11 Personal- und Organisationsamt 

Kostenstelle 1100080 - 11 Pers.wirtschaft, Aufg. d. Dienstst. 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

78.040,00 
135.220,00 

 

110.860,00 
147.390,00 

 

188.900,00 
282.610,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Aufgabenwahrnehmung Frauenbeauftragte gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und 
Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 47 der Antragsliste) 
 

 
Kostenart 670100 
Zusatzausstattung Wivertis 
 

0,00 
0,00 

 

9.700,00 
19.400,00 

 

9.700,00 
19.400,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Aufgabenwahrnehmung Frauenbeauftragte gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und 
Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 47 der Antragsliste) 
 

 
Kostenstelle 1100082 - 11 Sicherheitstechnischer Dienst 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630000 
Entgelte+tarif,vertrg,arbbedZulagBeschäf 
 

249.510,00 
249.510,00 

 

15.560,00 
45.360,00 

 

265.070,00 
294.870,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für sicherheitstechnischer Dienst gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/ 
Die Grünen (lfd. Nr. 11 der Antragsliste) 
 

 
Kostenart 670100 
Zusatzausstattung Wivertis 
 

0,00 
0,00 

 

4.850,00 
9.700,00 

 

4.850,00 
9.700,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für sicherheitstechnischer Dienst gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/ 
Die Grünen (lfd. Nr. 11 der Antragsliste) 
 

 
  



Kostenstelle 1100083 - 11 Organisation, Amtssteuerungsunterst. 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 636000 
Dienst/Amtsbezüg mit tarif,vertrag Zulag 
 

601.520,00 
601.520,00 

 

140.360,00 
276.640,00 

 

741.880,00 
878.160,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personalmehrbedarf Amt 11 Abteilung Organisation Stellenplan gemäß Antrag der Fraktionen 
von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 14 der Antragsliste) 
 

 
Kostenart 670100 
Zusatzausstattung Wivertis 
 

0,00 
0,00 

 

14.550,00 
38.800,00 

 

14.550,00 
38.800,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personalmehrbedarf Amt 11 Abteilung Organisation Stellenplan gemäß Antrag der Fraktionen 
von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 14 der Antragsliste) 
 

 
Kostenstelle 1100084 - 11 Personalentw., Aus- und Fortbildung 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630000 
Entgelte+tarif,vertrg,arbbedZulagBeschäf 
 

651.450,00 
651.450,00 

 

22.760,00 
66.340,00 

 

674.210,00 
717.790,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personalmehrbedarf Amt 11 durch Steigerung Ausbildungszahlen gemäß Antrag der 
Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 45 der Antragsliste) 
 

 
Kostenart 670100 
Zusatzausstattung Wivertis 
 

0,00 
0,00 

 

4.850,00 
9.700,00 

 

4.850,00 
9.700,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personalmehrbedarf Amt 11 durch Steigerung Ausbildungszahlen gemäß Antrag der 
Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 45 der Antragsliste) 
 

 
  



Kostenstelle 1100214 - 11 Personalsteuerungsdienst 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

168.500,00 
344.970,00 

 

168.500,00 
344.970,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personalmehrbedarf Amt 11 - Betreuung online Bewerbungsmanagementsystem gemäß 
Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 9 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personalmehrbedarf Amt 11 PSD gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 
90 / Die Grünen (lfd. Nr. 12 der Antragsliste) 
 

 
Kostenart 670100 
Zusatzausstattung Wivertis 
 

0,00 
0,00 

 

24.250,00 
67.900,00 

 

24.250,00 
67.900,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personalmehrbedarf Amt 11 - Betreuung online Bewerbungsmanagementsystem gemäß 
Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 9 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personalmehrbedarf Amt 11 PSD gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 
90/Die Grünen (lfd. Nr. 12 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Amt 11 Maßnahmen nachhaltiger Personalbestand gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, 
CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 44 der Antragsliste) 
 

 
Kostenstelle 1100216 - 11 Personalbetreuung Beschäftigte 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 636000 
Dienst/Amtsbezüg mit tarif,vertrag Zulag 
 

850.410,00 
850.410,00 

 

161.950,00 
314.630,00 

 

1.012.360,00 
1.165.040,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personalmehrbedarf Amt 11 Sachgebiet Personalbetreuung gemäß Antrag der Fraktionen von 
SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 13 der Antragsliste) 
 

 
Kostenart 670100 
Zusatzausstattung Wivertis 
 

0,00 
0,00 

 

29.100,00 
38.800,00 

 

29.100,00 
38.800,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personalmehrbedarf Amt 11 Sachgebiet Personalbetreuung gemäß Antrag der Fraktionen von 
SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 13 der Antragsliste) 
 

 



Innenauftrag 200701 - 11 Personalentwicklung 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 664000 
Aufwendungen f Fort-und Weiterbildung 
 

200.000,00 
200.000,00 

 

50.000,00 
100.000,00 

 

250.000,00 
300.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für stadtweite Personalentwicklungsmaßnahmen gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU 
und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 46 der Antragsliste) 
 

 
Innenauftrag 300122 - 11 Querschnittssammler Amt 11, stadtweit 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 610098 
Aufwend. f. bezogene Leistungen D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

141.300,00 
142.600,00 

 

141.300,00 
142.600,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personalmehrbedarf Amt 11 Miet- und Nebenkosten gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, 
CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 8 der Antragsliste) 
 

 
Kostenart 616640 
Wartungskosten Software und dergleichen 
 

171.930,00 
171.930,00 

 

143.580,00 
162.680,00 

 

315.510,00 
334.610,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Weiterentwicklung LOGA gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die 
Grünen (lfd. Nr. 10 der Antragsliste) 
 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

464.660,00 
473.960,00 

 

464.660,00 
473.960,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personalmehrbedarf Amt 11 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/ 
Die Grünen (lfd. Nr. 7 der Antragsliste) 
 

 
Kostenart 670100 
Zusatzausstattung Wivertis 
 

112.410,00 
112.410,00 

 

53.350,00 
53.350,00 

 

165.760,00 
165.760,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personalmehrbedarf Amt 11 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/ 
Die Grünen (lfd. Nr. 7 der Antragsliste) 
 

 

 

 



Innenauftrag 301146 - 11 Projekt Sicherung d. Personalbestands 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 677900 
Aufwendungen für andere Beratungsleistg 
 

200.000,00 
200.000,00 

 

108.610,00 
150.000,00 

 

308.610,00 
350.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Amt 11 Maßnahmen nachhaltiger Personalbestand gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, 
CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 44 der Antragsliste) 
 

 
Innenauftrag 301261 - 11 Jobticket 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 673100 
Aufwand Jobticket ESWE 
 

715.350,00 
715.350,00 

 

1.104.230,00 
1.140.630,00 

 

1.819.580,00 
1.855.980,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Jobticket stadtweit gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen 
(lfd. Nr. 43 der Antragsliste) 
 

 
 
Summe Personal- und Organisationsamt 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 3.830.620,00 2.773.020,00 6.603.640,00 
Summe Aufwendungen 2021 3.887.800,00 3.602.850,00 7.490.650,00 

 

  



14 Revisionsamt 

Kostenstelle 1100059 - 14 Revision der Kernverwaltung 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

1.309.660,00 
1.339.620,00 

 

132.480,00 
344.970,00 

 

1.442.140,00 
1.684.590,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Reaktivierung Abteilungsleitungsstelle Revision gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU 
und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 15 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personalmehrbedarf Amt 14 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/ 
Die Grünen (lfd. Nr. 16 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personalmehrbedarf Amt 14 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/ 
Die Grünen (lfd. Nr. 17 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personalmehrbedarf Amt 14 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/ 
Die Grünen (lfd. Nr. 18 der Antragsliste) 
 

 
Kostenart 694198 
sonstiger betrieblicher Aufwand, D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

9.700,00 
38.800,00 

 

9.700,00 
38.800,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Reaktivierung Abteilungsleitungsstelle Revision gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU 
und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 15 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personalmehrbedarf Amt 14 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/ 
Die Grünen (lfd. Nr. 16 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personalmehrbedarf Amt 14 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/ 
Die Grünen (lfd. Nr. 17 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personalmehrbedarf Amt 14 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/ 
Die Grünen (lfd. Nr. 18 der Antragsliste) 
 

 
 

Summe Revisionsamt 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 1.309.660,00 142.180,00 1.451.840,00 
Summe Aufwendungen 2021 1.339.620,00 383.770,00 1.723.390,00 

 



15 Amt für Organ. und Digitalisierung 

Kostenstelle 1100217 - 15 Zentrale Dienste 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

700.000,00 
2.000.000,00 

 

700.000,00 
2.000.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personalbedarf Amt 15 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/ Die 
Grünen (lfd. Nr. 48 der Antragsliste) 
 

 
 
Summe 15 Amt für Organ. und Digitalisierung 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 0,00 700.000,00 700.000,00 
Summe Aufwendungen 2021 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 

 

  



16 Amt der StVV 

Kostenstelle 1100070 - 16 Fraktionen 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 678100 
Aufwandsentschädg ehrenamtlich Tätige 
 

510,00 
510,00 

 

25.000,00 
25.000,00 

 

25.510,00 
25.510,00 

 
Haushaltsansätze Stadtverordnetenversammlung, Fraktionen, Amt 16 gemäß Vorlage 19-A-02-0012 
 

 
Kostenstelle 1100071 - 16 Stadtverordnetenversammlung 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 613900 
sonstige weitere Fremdleistungen 
 

30.820,00 
31.120,00 

 

10.000,00 
20.000,00 

 

40.820,00 
51.120,00 

 
Haushaltsansätze Stadtverordnetenversammlung, Fraktionen, Amt 16 gemäß Vorlage 19-A-02-0012 
 

 
Innenauftrag 300641 - 16 Jugendparlament 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 678100 
Aufwandsentschädg ehrenamtlich Tätige 
 

10.960,00 
11.070,00 

 

35.580,00 
35.470,00 

 

46.540,00 
46.540,00 

 
Haushaltsansätze Stadtverordnetenversammlung, Fraktionen, Amt 16 gemäß Vorlage 19-A-02-0012 
 

 
Innenauftrag 301062 - 16 Gedenkraum Rathaus 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 686100 
Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit 
 

0,00 
0,00 

 

35.000,00 
0,00 

 

35.000,00 
0,00 

 
Arbeitskreis/Gedenkstätten gemäß Vorlage Nr. 10-A-02-0005 
 

 
  



Summe Amt der StVV 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 42.290,00 105.580,00 147.870,00 
Summe Aufwendungen 2021 42.700,00 80.470,00 123.170,00 

 

  



37 Feuerwehr 

Kostenstelle 1100061 - 37 Zentrale Dienste 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

345.190,00 
352.090,00 

 

171.200,00 
341.150,00 

 

516.390,00 
693.240,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personalmehrbedarf Verwaltung Feuerwehr gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und 
Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 19 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Feuerwehr Abteilungsleitung gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/ 
Die Grünen (lfd. Nr. 27 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Feuerwehr Sachgebietsleitung gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/ 
Die Grünen (lfd. Nr. 33 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Aufstockung Personal Amt 37 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/ 
Die Grünen (lfd. Nr. 34 der Antragsliste) 
 

 
Kostenstelle 1300059 - 37 Aus- und Fortbildung 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

346.350,00 
353.280,00 

 

38.630,00 
108.150,00 

 

384.980,00 
461.430,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Verpflichtungen Rettungsdienstgesetz gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und 
Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 30 der Antragsliste) 
 

 
Kostenstelle 1300060 - 37 Vorbeugender Brandschutz 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

409.720,00 
417.920,00 

 

359.770,00 
366.440,00 

 

769.490,00 
784.360,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personalmehrbedarf Vorbeugender Brandschutz Feuerwehr gemäß Antrag der Fraktionen von 
SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 20 der Antragsliste) 
 
 
 
 



Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personalmehrbedarf Vorbeugender Brandschutz Feuerwehr gemäß Antrag der Fraktionen von 
SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 21 der Antragsliste) 
 

 
Kostenstelle 1300061 - 37 Einsatzdienst 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

2.408.250,00 
2.456.420,00 

 

187.840,00 
1.820.150,00 

 

2.596.090,00 
4.276.570,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personalentwicklungsmaßnahmen Feuerwehr gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU 
und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 22 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personalmehrbedarf Feuerwache Igstadt gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und 
Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 23 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personalmehrbedarf Amt 37 Ausbildungsplätze gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU 
und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 31 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personalmehrbedarf Amt 37 mobile Retter gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und 
Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 39 der Antragsliste) 
 

 
Kostenstelle 1300062 - 37 Technische Dienste 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

525.380,00 
535.890,00 

 

94.410,00 
264.090,00 

 

619.790,00 
799.980,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für IT-Verantwortlicher Software gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/ 
Die Grünen (lfd. Nr. 36 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personalmehrbedarf 37 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/ Die 
Grünen (lfd. Nr. 37 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personalmehrbedarf AGW Amt 37 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 
90 / Die Grünen (lfd. Nr. 38 der Antragsliste) 
 

 
 
 
 



Kostenstelle 1300063 - 37 Zentrale Leitstelle 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

291.530,00 
297.360,00 

 

124.470,00 
347.760,00 

 

416.000,00 
645.120,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Neuschaffung Beschäftigungsstellen und Refinanzierung durch Leitstellengebühr gemäß 
Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 28 + 29 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Abteilung Einsatzdienst SGL gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 
90/Die Grünen (lfd. Nr. 35 der Antragsliste) 
 

 
Kostenstelle 15000539 - 37 Feuer- und Rettungswache Igstadt 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 530110 
Vermietung/Verpachtung kostenmind. 
 

0,00 
0,00 

 

0,00 
-78.000,00 

 

0,00 
78.000,00- 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Feuerwache Igstadt Mieteinahmen gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 
90 / Die Grünen (lfd. Nr. 26 der Antragsliste) 
 

 
Kostenart 606300 
Materialauf f Einrichtg u Ausstattg 
 

0,00 
0,00 

 

0,00 
150.000,00 

 

0,00 
150.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Feuerwache Igstadt Einrichtung gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/ 
Die Grünen (lfd. Nr. 25 der Antragsliste) 
 

 
Kostenart 606350 
GWG 
 

0,00 
0,00 

 

0,00 
120.000,00 

 

0,00 
120.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Feuerwache Igstadt Einrichtung gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/ 
Die Grünen (lfd. Nr. 25 der Antragsliste) 
 

 
Kostenart 694300 
übrige sons betriebl Aufwendungen 
 

0,00 
0,00 

 

0,00 
291.000,00 

 

0,00 
291.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Feuerwache Igstadt Betriebskosten gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 
90/Die Grünen (lfd. Nr. 24 der Antragsliste) 
 

 



Innenauftrag 100335 - 37 Einsatz FF 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 613100 
Aufw.entsch.ehrenamt Tätig wenn ni 6781 
 

191.950,00 
191.950,00 

 

100.000,00 
100.000,00 

 

291.950,00 
291.950,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für ehrenamtliche Tätigkeiten gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die 
Grünen (lfd. Nr. 32 der Antragsliste) 
 

 
Innenauftrag 102695 - 37 Rettungsdienst 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 511000 
öffent-rechtl Benutzungsgebühren 
 

2.671.600,00- 
2.671.600,00- 

 

0,00 
-159.210,00 

 

2.671.600,00- 
2.830.810,00- 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Neuschaffung Beschäftigungsstellen und Refinanzierung durch Leitstellengebühr gemäß 
Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 28 + 29 der Antragsliste) 
 

 
 
Summe Feuerwehr 

Summe Erträge 2020 2.671.600,00- 0,00 2.671.600,00- 
Summe Erträge 2021 2.671.600,00- -237.210,00 2.908.810,00- 
Summe Aufwendungen 2020 4.518.370,00 1.076.320,00 5.594.690,00 
Summe Aufwendungen 2021 4.604.910,00 3.908.740,00 8.513.650,00 

 

  



52 Sportamt 

Kostenstelle 1100018 - 52 Zentrale Dienste 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

306.270,00 
312.400,00 

 

33.410,00 
92.920,00 

 

339.680,00 
405.320,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personalmehrbedarf Hochbauingenieur 52 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und 
Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 40 der Antragsliste) 
 

 
Kostenstelle 1300219 - 52 Betriebshof 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 616700 
Grünpflege 
 

16.280,00 
16.280,00 

 

100.000,00 
100.000,00 

 

116.280,00 
116.280,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Baumkontrolle 52 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen 
(lfd. Nr. 42 der Antragsliste) 
 

 
Kostenstelle 1300234 - 52 Sport- und Tummelplätze 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

476.990,00 
486.530,00 

 

19.990,00 
58.250,00 

 

496.980,00 
544.780,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Sportplatzarbeiter Personalmehrbedarf 52 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und 
Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 41 der Antragsliste) 
 

 
 
Summe Sportamt 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 799.540,00 153.400,00 952.940,00 
Summe Aufwendungen 2021 815.210,00 251.170,00 1.066.380,00 

 

 

 



91 Dezernatsbüro I 

Kostenstelle 1100072 - 91 Dezernatsbüro I 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

1.461.800,00 
1.496.610,00 

 

166.520,00 
219.950,00 

 

1.628.320,00 
1.716.560,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Aufstockung LSBTIQ gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die 
Grünen (lfd. Nr. 2 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Stabstelle Antikorruption gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die 
Grünen (lfd. Nr. 3 der Antragsliste) 
 

 
Kostenstelle 1100211 - 91 Stabsstelle WIEB 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

486.000,00 
486.000,00 

 

34.000,00 
69.200,00 

 

520.000,00 
555.200,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Bürgerengagement gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen 
(lfd. Nr. 4 der Antragsliste) 
 

 
Innenauftrag 200455 - 91 Partnerstädte gemeinsam 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 785810 
Zuschüsse für lfd. Zwecke an Übrige Ber. 
 

11.000,00 
11.000,00 

 

15.000,00 
15.000,00 

 

26.000,00 
26.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Partnerschaftsvereine Amt 10 Städtepartnerschaften gemäß Antrag der FDP Fraktion (lfd. Nr. 
67 der Antragsliste) 
 

 
  



Innenauftrag 200456 - 91 sonstige Auslandsbeziehungen 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 694300 
übrige sons betriebl Aufwendungen 
 

0,00 
0,00 

 

15.000,00 
15.000,00 

 

15.000,00 
15.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Städtepartnerschaften Amt 10 - Partnerschaft USA gemäß Antrag der FDP-Fraktion (lfd. Nr. 
420 der Antragsliste) 
 

 
Innenauftrag 300947 - 91 Projekte Frauenreferat stadtweit 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 785810 
Zuschüsse für lfd. Zwecke an Übrige Ber. 
 

0,00 
0,00 

 

90.000,00 
90.000,00 

 

90.000,00 
90.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Social Business Woman gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die 
Grünen (lfd. Nr. 64 der Antragsliste) 
 
Sperrvermerk:  
Nur für Förderung in Wiesbaden.Sicherstelllen durch Nachweis. 
 

 
Innenauftrag 301122 - 91 WIEB - Engagement 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 694300 
übrige sons betriebl Aufwendungen 
 

0,00 
0,00 

 

15.000,00 
30.000,00 

 

15.000,00 
30.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Bürgerengagement gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen 
(lfd. Nr. 4 der Antragsliste) 
 

 
  



 
Innenauftrag 301203 - 91 Projekt Hebammen 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 680098 
Aufwendungen für Kommunikation D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

40.000,00 
40.000,00 

 

40.000,00 
40.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Projekt Hebammen gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen 
(lfd. Nr. 1 der Antragsliste) 
 

 
 
Summe Dezernatsbüro I 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 1.958.800,00 375.520,00 2.334.320,00 
Summe Aufwendungen 2021 1.993.610,00 479.150,00 2.472.760,00 

 

 

Summe Dezernat I 

Summe Erträge 2020 2.671.600,00- 0,00 2.671.600,00- 
Summe Erträge 2021 2.671.600,00- -237.210,00 2.908.810,00- 
Summe Aufwendungen 2020 12.462.980,00 5.412.350,00 17.875.330,00 
Summe Aufwendungen 2021 12.687.550,00 10.896.770,00 23.584.320,00 

 

  



Dezernat II 

30 Rechtsamt 

Kostenstelle 1300029 - 30 Rechtsamt 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

861.830,00 
887.370,00 

 

279.480,00 
285.070,00 

 

1.141.310,00 
1.172.440,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05/.06.11.2019 
Zusetzung für zusätzlichen Personalbedarf bei Amt 30 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und 
Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 69 der Antragsliste). 
 

 
Innenauftrag 100144 - 30 Ortsgerichte/Schiedsämter 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 613100 
Aufw.entsch.ehrenamt Tätig wenn ni 6781 
 

18.100,00 
18.100,00 

 

1.800,00 
1.800,00 

 

19.900,00 
19.900,00 

 
Haupt- und Finanzauschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung zu Erhöhung Entschädigung Schiedspersonen gemäß Antrag der Fraktionen SPD, CDU und 
Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 68 der Antragsliste). 
 

 
 
Summe Rechtsamt 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 879.930,00 281.280,00 1.161.210,00 
Summe Aufwendungen 2021 905.470,00 286.870,00 1.192.340,00 

 

  



31 Ordnungsamt 

Kostenstelle 1300269 - 31 Fahrerlaubnis- und Zulassungsbehörde 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 670500 
Miete beweglicher Sachen 
 

4.130,00 
4.130,00 

 

15.950,00 
15.950,00 

 

20.080,00 
20.080,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Miete / Betrieb Alarmanlage gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die 
Grünen (lfd. Nr. 75 der Antragsliste) 
 

 
Kostenart 683100 
Datenübertragungskosten 
 

5.100,00 
5.100,00 

 

6.000,00 
6.000,00 

 

11.100,00 
11.100,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Erweiterung Onlineangebot KFZ - Datenübertragungskosten - AKDB Stufe 3 gemäß Antrag 
der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 76 der Antragsliste) 
 

 
Kostenstelle 1300344 - 31 Einwohnerwesen und Bürgerservice 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

2.778.510,00 
2.812.830,00 

 

113.650,00 
115.930,00 

 

2.892.160,00 
2.928.760,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für die Einführung eID-Karte und Verkürzung Geltungsdauer Kinderreisepässe - zusätzlicher 
Personalbedarf (2x E8), befristet für 3 Jahre gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 
90/Die Grünen (lfd. Nr. 74 der Antragsliste) 
 

 
Kostenart 670000 
Mieten, Pachten, Erbbauzinsen 
 

0,00 
0,00 

 

0,00 
354.000,00 

 

0,00 
354.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für die Miete Anmietung Ellenbogengasse gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und 
Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 72 der Antragsliste) 
 

 
Kostenart 679000 
sonsAufwend Inanspruchnahme v Diensten 
 

164.000,00 
164.000,00 

 

150.000,00 
200.000,00 

 

314.000,00 
364.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Einrichtungskosten Ellenbogengasse gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und 
Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 73 der Antragsliste) 
 
 

 



Kostenart 680000 
Aufw Büromat.u Drucksach.Verwaltung uä 
 

14.500,00 
14.500,00 

 

19.790,00 
20.180,00 

 

34.290,00 
34.680,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für die Einführung eID-Karte und Verkürzung Geltungsdauer Kinderreisepässe gemäß Antrag der 
Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 74 der Antragsliste) 
 
 

 
Kostenstelle 1300345 - 31 Standesamt 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 612000 
Entwickl/Versuchs/Konstrukt.arb d Dritte 
 

4.630,00 
6.000,00 

 

35.000,00 
0,00 

 

39.630,00 
6.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für die Einrichtung eines Innovationslabors im Amt 31 und weitere Grundlagen zur Digitalisierung 
(lfd. Nr. 424 der Antragsliste) 
 
 

 
Kostenart 672000 
Lizenzen und Konzessionen 
 

28.000,00 
28.000,00 

 

720,00 
720,00 

 

28.720,00 
28.720,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für die Einrichtung eines Innovationslabors im Amt 31 und weitere Grundlagen zur Digitalisierung 
(lfd. Nr. 424 der Antragsliste) 
 
 

 
Kostenart 680000 
Aufw Büromat.u Drucksach.Verwaltung uä 
 

10.000,00 
10.000,00 

 

2.500,00 
2.500,00 

 

12.500,00 
12.500,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für die Einrichtung eines Innovationslabors im Amt 31 und weitere Grundlagen zur Digitalisierung 
(lfd. Nr. 424 der Antragsliste) 
 
 

 
Kostenart 790395 
eingesparte Budgetüberleitungen SK 
 

0,00 
0,00 

 

-38.220,00 
-3.220,00 

 

38.220,00- 
3.220,00- 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für die Einrichtung eines Innovationslabors im Amt 31 und weitere Grundlagen zur Digitalisierung 
(lfd. Nr. 424 der Antragsliste) 
 
 

 

  



Kostenstelle 1300354 - 31 Ordnungswesen 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 679000 
sonsAufwend Inanspruchnahme v Diensten 
 

0,00 
0,00 

 

23.500,00 
45.000,00 

 

23.500,00 
45.000,00 

 
1. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Verscannung Archiv- und aktueller Aktenbestand, papierlose SB in Höhe von 15.000 EURO 
für 2020 und 35.000 EURO für 2021 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die 
Grünen (lfd. Nr. 77 der Antragsliste) 
 
2. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Wartungskosten Software (NWR, Ekom, Condition) in Höhe von 8.500 EURO für 2020 und 
10.000 EURO für 2021 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 78 
der Antragsliste) 
 

 
Kostenstelle 1300359 - 31 Stadtpolizei 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

811.910,00 
1.623.820,00 

 

811.910,00 
1.623.820,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für zusätzliches Personal Stadtpolizei gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 
90/Die Grünen (lfd. Nr. 85 der Antragsliste) 
 

 
Kostenart 670000 
Mieten, Pachten, Erbbauzinsen 
 

0,00 
0,00 

 

455.350,00 
464.460,00 

 

455.350,00 
464.460,00 

 
1. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für die Miete und Nebenkosten Anmietung MauGa gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU 
und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 71 der Antragsliste) 
 

 
Kostenart 680000 
Aufw Büromat.u Drucksach.Verwaltung uä 
 

0,00 
0,00 

 

271.610,00 
82.770,00 

 

271.610,00 
82.770,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für zusätzliches Personal Stadtpolizei gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 
90/Die Grünen (lfd. Nr. 85 der Antragsliste) 
 

 
Kostenart 790395 
eingesparte Budgetüberleitungen SK 
 

0,00 
0,00 

 

-267.000,00 
0,00 

 

267.000,00- 
0,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für zusätzliches Personal Stadtpolizei - Refinanzierung aus Überleitungsmitteln Dez. II gemäß 
Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 84 der Antragsliste) 



 
Innenauftrag 104321 - 31 Videoüberwachung 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 613900 
sonstige weitere Fremdleistungen 
 

0,00 
0,00 

 

37.500,00 
75.000,00 

 

37.500,00 
75.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für den Betrieb der Videoüberwachungsanlagen gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU 
und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 70 der Antragsliste) 
 
 

 
 
Summe Ordnungsamt 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 3.008.870,00 1.638.260,00 4.647.130,00 
Summe Aufwendungen 2021 3.044.560,00 3.003.110,00 6.047.670,00 

 

  



39 Amt f Veterinärwesen u Verbrauchersch 

Kostenstelle 1300021 - 39 Außendienst 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

767.090,00 
785.430,00 

 

323.090,00 
330.280,00 

 

1.090.180,00 
1.115.710,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05/.06.11.2019 
Zusetzung für Lebensüberwachung - Personalbedarf zur Erfüllung gesetzlicher Pflichtaufgaben gemäß 
Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 79 der Antragsliste). 
 

 
Kostenart 680000 
Aufw Büromat.u Drucksach.Verwaltung uä 
 

300,00 
300,00 

 

36.500,00 
36.500,00 

 

36.800,00 
36.800,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05/.06.11.2019 
Zusetzung für zusätzlichen Personalbedarf bei Amt 30 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und 
Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 79 Teil 2 der Antragsliste). 
 

 
 
Summe Amt f Veterinärwesen u Verbrauchersch 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 767.390,00 359.590,00 1.126.980,00 
Summe Aufwendungen 2021 785.730,00 366.780,00 1.152.510,00 

 

  



53 Gesundheitsamt 

Kostenstelle 1300164 - 53 Kinder- und Jugendärztliche Dienste 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

964.140,00 
974.220,00 

 

127.890,00 
130.860,00 

 

1.092.030,00 
1.105.080,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05/.06.11.2019 
Zusetzung für Frühe Hilfen-Projekt FrAnKHA für Amt 53 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und 
Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 80 der Antragsliste). 
 

 
Kostenart 680000 
Aufw Büromat.u Drucksach.Verwaltung uä 
 

1.400,00 
1.500,00 

 

19.400,00 
19.400,00 

 

20.800,00 
20.900,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05/.06.11.2019 
Zusetzung für Frühe-Hilfen-Projekt FrAnKHA für Amt 53 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und 
Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 80 Teil 2 der Antragsliste). 
 

 
Innenauftrag 100384 - 53 Abwicklung Zuschüsse 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 785990 
Sonst.Zusch.lfd.Zw.soz.o.ähnl. Einricht. 
 

755.000,00 
760.000,00 

 

40.000,00 
40.000,00 

 

795.000,00 
800.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05/.06.11.2019 
Zusetzung für Erhöhung Förderung StarKi bei Amt 53 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und 
Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 88 der Antragsliste). 
 

 
 
Summe Gesundheitsamt 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 1.720.540,00 187.290,00 1.907.830,00 
Summe Aufwendungen 2021 1.735.720,00 190.260,00 1.925.980,00 

 

  



92 Dezernatsbüro II 

Kostenstelle 1100077 - 92 Dezernatsbüro II 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

1.976.040,00 
2.069.380,00 

 

332.860,00 
375.160,00 

 

2.308.900,00 
2.444.540,00 

 
1. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für unbesetzte Stellen im Bereich Wirtschaftsförderung in Höhe von 296.480 EURO für 2020 und 
302.410 EURO für 2021 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 
81 der Antragsliste) 
 
2. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Gründerförderung Mietzuschuss in Höhe von 36.380 EURO für 2020 und 72.750 EURO für 
2021 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 87 der Antragsliste) 
 

 
Kostenart 679000 
sonsAufwend Inanspruchnahme v Diensten 
 

10.000,00 
10.000,00 

 

200.000,00 
200.000,00 

 

210.000,00 
210.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Aufbau und Implementierung medAQ gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und 
Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 83 der Antragsliste) 
 

 
Innenauftrag 104210 - 92 TriWiCon 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 791170 
allgFinanzzuweis öff.wirtschaftl Untern 
 

11.288.440,00 
11.288.440,00 

 

2.241.000,00 
1.155.000,00 

 

13.529.440,00 
12.443.440,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für die Erhöhung des Betriebskostenzuschusses gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU 
und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 82 der Antragsliste) 
 

 
Innenauftrag 104239 - 92 Existenzgründungsförderung 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 606300 
Materialauf f Einrichtg u Ausstattg 
 

0,00 
0,00 

 

12.410,00 
24.820,00 

 

12.410,00 
24.820,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Gründerförderung Mietzuschuss gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 
90/Die Grünen (lfd. Nr. 87 der Antragsliste). 
 



 
 
Kostenart 785990 
Sonst.Zusch.lfd.Zw.soz.o.ähnl. Einricht. 
 

5.100,00 
5.100,00 

 

270.000,00 
420.000,00 

 

275.100,00 
425.100,00 

 
1. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Gründerförderung Mietzuschuss Heimathafen/Altes Gericht in Höhe von 150.000 EURO für 
2020 und 150.000 EURO für 2021 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen 
(lfd. Nr. 86 der Antragsliste) 
 
Sperrvermerk: 
bis Konzept und Beihilfe geklärt ist 
 
2. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Gründerförderung Mietzuschuss in Höhe von 100.000 EURO für 2020 und 190.000 EURO für 
2021 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 87 der Antragsliste.) 
 
3. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Gründerstipendium in Höhe von 20.000 EURO für 2020 und 80.000 EURO für 2021 gemäß 
Antrag der FDP-Fraktion (lfd. Nr. 421 der Antragsliste) 
 
Sperrvermerk: 
Konzept 
 

 
 
Summe Dezernatsbüro II 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 13.279.580,00 3.056.270,00 16.335.850,00 
Summe Aufwendungen 2021 13.372.920,00 2.174.980,00 15.547.900,00 

 

Summe Dezernat II 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 19.656.310,00 5.522.690,00 25.179.000,00 
Summe Aufwendungen 2021 19.844.400,00 6.022.000,00 25.866.400,00 

 

  



Dezernat III 

20 Kämmerei 

Kostenstelle 1100002 - 20 Kämmerei 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 677300 
Aufwend f betriebswirtsch.Beratungen uä 
 

57.440,00 
61.140,00 

 

70.000,00 
70.000,00 

 

127.440,00 
131.140,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Beratungskosten EU-Beihilfe gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 
90/Die Grünen (lfd. Nr. 91 der Antragsliste) 
 

 
Kostenstelle 1300270 - 20 IT-Management 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 593039 
andere sonstige Zuweisungen des Landes 
 

0,00 
0,00 

 

-230.000,00 
-230.000,00 

 

230.000,00- 
230.000,00- 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Refinazierung Digitalisierung durch Heimatumlage gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, 
CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 97 der Antragsliste) 
 
 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

459.000,00 
926.000,00 

 

459.000,00 
926.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für digitale Vorgangsbearbeitung civento gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und 
Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 98 der Antragsliste) 
 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Verfahrensbetreuung Steuerveranlagungs- und Kassenverfahren gemäß Antrag der 
Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 99 der Antragsliste) 
 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für zukunftsfähiger Ausbau SAP-Kompetenzzentrum gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, 
CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 134 der Antragsliste) 
 

 
  



Kostenart 670002 
Mietverrechn.Budgetkorrekturen PLAN 
 

0,00 
0,00 

 

130.000,00 
130.000,00 

 

130.000,00 
130.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Raummiete IT Management gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die 
Grünen (lfd. Nr. 96 der Antragsliste) 
 
 

 
Innenauftrag 200630 - 20 CCoE 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 616640 
Wartungskosten Software und dergleichen 
 

0,00 
0,00 

 

67.900,00 
83.900,00 

 

67.900,00 
83.900,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Wartungskosten SAP-Lizenzen gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/ 
Die Grünen (lfd. Nr. 93 der Antragsliste) 
 

 
Kostenart 672098 
Projektkosten/CCC & IT-M DP 
 

91.410,00 
92.080,00 

 

225.000,00 
63.920,00 

 

316.410,00 
156.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Projekt HANA gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. 
Nr. 94 der Antragsliste) 
 

 
Kostenart 677300 
Aufwend f betriebswirtsch.Beratungen uä 
 

50.500,00 
51.000,00 

 

85.000,00 
95.000,00 

 

135.500,00 
146.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für SAP-Lizenz- und Berechtigungsmanagement gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU 
und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 95 der Antragsliste) 
 

 
Innenauftrag 200739 - 20 Wivertis Transition 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 672098 
Projektkosten/CCC & IT-M DP 
 

0,00 
0,00 

 

1.000.000,00 
500.000,00 

 

1.000.000,00 
500.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Rekommunalisierung WIVERTIS gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 
90/ Die Grünen (lfd. Nr. 92 der Antragsliste) 
 

 
  



Summe Kämmerei 

Summe Erträge 2020 0,00 -230.000,00 230.000,00- 
Summe Erträge 2021 0,00 -230.000,00 230.000,00- 
Summe Aufwendungen 2020 199.350,00 2.036.900,00 2.236.250,00 
Summe Aufwendungen 2021 204.220,00 1.868.820,00 2.073.040,00 

 

  



21 Kassen- und Steueramt 

Kostenstelle 1100001 - 21 Kassen- und Steueramt 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630000 
Entgelte+tarif,vertrg,arbbedZulagBeschäf 
 

3.405.040,00 
3.476.870,00 

 

63.920,00 
99.390,00 

 

3.468.960,00 
3.576.260,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für die Verfahrensbetreuung für Steuerveranlagungs- und Kassenverfahren IT-Fachpersonal 
gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 100 der Antragsliste) 
 

 
Kostenart 636000 
Dienst/Amtsbezüg mit tarif,vertrag Zulag 
 

1.503.000,00 
1.533.540,00 

 

0,00 
92.370,00 

 

1.503.000,00 
1.625.910,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für die Verfahrensbetreuung für Steuerveranlagungs- und Kassenverfahren IT-Fachpersonal 
gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 100 der Antragsliste) 
 

 
 
Summe Kassen- und Steueramt 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 4.908.040,00 63.920,00 4.971.960,00 
Summe Aufwendungen 2021 5.010.410,00 191.760,00 5.202.170,00 

 

  



40 Schulamt 

Kostenstelle 1100008 - 40 Zentrale Dienste 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

970.710,00 
990.130,00 

 

9.660,00 
28.980,00 

 

980.370,00 
1.019.110,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 110 der 
Antragsliste): Verwaltung Schulamt - Neue Stelle Sachbearbeitung Amtssteuerungsunterstützung 
Stellenumfang 0,5 VZÄ/ Durchschnittsarbeitgeberbrutto 2019 E08 
 

 
Kostenart 694300 
übrige sons betriebl Aufwendungen 
 

0,00 
0,00 

 

10.000,00 
10.000,00 

 

10.000,00 
10.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 111 der 
Antragsliste): EmMI (Emissionsminderung an Wiesbadener Schulen) 
 

 
Kostenstelle 1300003 - 40 Sekretariate und techn. Personal 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

8.687.890,00 
8.861.650,00 

 

137.990,00 
195.680,00 

 

8.825.880,00 
9.057.330,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 101 der 
Antragsliste): Sekretariatskräfte in Schulen -Erhöhung Stundensockel der Schulsekretariatskräfte für 
Gymnasien/ Durchschnittsarbeitgeberbrutto 2019 E08 
2020: 18.940 / 2021: 19.320 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 102 der 
Antragsliste): Sekretariatskräfte in Schulen - 19 Wochenstunden/ Mehrstd. Schulsekretariate ""Pakt für den 
Nachmittag""/ Durchschnittsarbeitgeberbrutto 2019 E07 
2020: 27.090 / 2021: 27.630 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 103 der 
Antragsliste): Sekretariatskräfte in Schulen - Stundenerhöhungen in den Schulsekretariate aufgrund erhöhter 
Schülerzahlen/ Durchschnittsarbeitgeberbrutto 2019 E 07 
2020: 28.520 / 2021: 29.090 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 104 der 
Antragsliste): Sekretariatskräfte in Schulen - Mehrbedarf Büroleitung IGS Rheingauviertel (siehe SV 19-V-40-
0001)/Loga Hochrechnung 2019 
2020: 10.560 / 2021: 10.700 



Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 105 der 
Antragsliste): Sekretariatskräfte in Schulen - Schulsekretärin neues Gymnasium (Start SJ 2020/21) (SV 19-
V-40-0004)/ 
2020: 27.890 / 2021: 57.450 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 106 der 
Antragsliste): Schulhausmeister neues Gymnasium (SV 19-V-40-0004) (Start SJ 2020/21)/ 
2020: 24.990 / 2021: 51.490 

 
Kostenstelle 1300004 - 40 Allgemeine Schülerangelegenheiten 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

446.250,00 
455.180,00 

 

60.900,00 
153.860,00 

 

507.150,00 
609.040,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 109 der 
Antragsliste): Verwaltung Schulamt - Stundenerhöhung 400220 MA Schülerbeförderung (SV 19-V-40-00015) 
2020: 14.570 / 2021: 14.860 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 113 der 
Antragsliste): Stelle MEP 
2020: 46.330 / 2021: 139.000 

 
Kostenstelle 1300018 - 40 Bau und Beschaffung 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

880.030,00 
895.950,00 

 

381.450,00 
443.760,00 

 

1.261.480,00 
1.339.710,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 107 der 
Antragsliste): Verwaltung Schulamt - neue MA für Abteilung Bau und Beschaffung (4003) seit 2017 (SV 18-
V-40-0007) 
2020: 353.850 / 2021: 360.920 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 108 der 
Antragsliste): Verwaltung Schulamt - zusätzliche/r MA 4003 (Planung Gymnasien)/ (SV 19-V-03-0001) 
2020: 27.600 / 2021: 82.840 
 

 
  



Kostenart 680000 
Aufw Büromat.u Drucksach.Verwaltung uä 
 

33.240,00 
33.660,00 

 

10.000,00 
40.000,00 

 

43.240,00 
73.660,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 122 der 
Antragsliste): weiterer Standort für eine Jugendverkehrsschule 
 

 
Kostenstelle 15000004 - 40 Brunhildenstraße 55 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

85.300,00 
86.150,00 

 

12.970,00 
15.020,00 

 

98.270,00 
101.170,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 12.680 / 2021: 14.730 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 290 / 2021: 290 
 

 
Kostenstelle 15000005 - 40 Brunhildenstr 53 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

124.600,00 
125.850,00 

 

19.000,00 
22.000,00 

 

143.600,00 
147.850,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 18.540 / 2021: 21.540 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 460 / 2021: 460 
 

 
  



 
Kostenstelle 15000006 - 40 Brunhildenstraße 142 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

199.300,00 
201.290,00 

 

29.910,00 
35.170,00 

 

229.210,00 
236.460,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 29.360 / 2021: 34.620 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 550 / 2021: 550 
 

 
Kostenstelle 15000012 - 40 Welfenstraße 10 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

132.650,00 
133.970,00 

 

20.190,00 
23.370,00 

 

152.840,00 
157.340,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 19.690 / 2021: 22.870 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 500 / 2021: 500 
 

 
Kostenstelle 15000013 - 40 Welfenstraße 13 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

106.950,00 
108.020,00 

 

16.170,00 
18.770,00 

 

123.120,00 
126.790,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 16.100 / 2021: 18.700 
 
 



Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 70 / 2021: 70 
 

 
Kostenstelle 15000015 - 40 Welfenstraße 1a 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

7.900,00 
7.980,00 

 

1.190,00 
1.390,00 

 

9.090,00 
9.370,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
 

 
Kostenstelle 15000016 - 40 Pfälzer Straße 7 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

34.270,00 
34.620,00 

 

5.230,00 
6.050,00 

 

39.500,00 
40.670,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 5.060 / 2021: 5.880 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 170 / 2021: 170 
 

 
Kostenstelle 15000059 - 40 Brunhildenstraße 2 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

75.790,00 
76.540,00 

 

11.750,00 
13.490,00 

 

87.540,00 
90.030,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 10.770 / 2021: 12.510 
 
 



Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat  III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 980 / 2021: 980 
 

 
Kostenstelle 15000060 - 40 Trompeter Straße 51 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

19.390,00 
19.580,00 

 

2.930,00 
3.400,00 

 

22.320,00 
22.980,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
 

 
Kostenstelle 15000061 - 40 Lahnstraße 34 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

49.330,00 
49.820,00 

 

7.660,00 
8.790,00 

 

56.990,00 
58.610,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 6.990 / 2021: 8.120 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 670 / 2021: 670 
 

 
Kostenstelle 15000062 - 40 Alfred-Delp-Straße 53 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

24.900,00 
25.150,00 

 

3.850,00 
4.430,00 

 

28.750,00 
29.580,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 3.570 / 2021: 4.150 
 
 



Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 280 / 2021: 280 
 

 
Kostenstelle 15000063 - 40 Lehrstraße 10 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 605100 
Strom 
 

12.120,00 
12.230,00 

 

750,00 
750,00 

 

12.870,00 
12.980,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 118 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Gas 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 119 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Strom 
 

 
Kostenart 605200 
Gas 
 

19.390,00 
19.600,00 

 

870,00 
910,00 

 

20.260,00 
20.510,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 119 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Strom 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 118 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Gas 
 

 
Kostenart 605600 
Wasser-Abwasser 
 

5.490,00 
5.540,00 

 

300,00 
300,00 

 

5.790,00 
5.840,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 120 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Wasser/Abwasser 
 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

35.570,00 
35.920,00 

 

7.450,00 
8.390,00 

 

43.020,00 
44.310,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
 

 
  



Kostenstelle 15000065 - 40 Blücherplatz 1 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

55.320,00 
55.870,00 

 

8.760,00 
9.970,00 

 

64.080,00 
65.840,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 7.450 / 2021: 8.660 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 1.310 / 2021: 1.310 
 

 
Kostenstelle 15000066 - 40 Ernst-von-Harnack-Straße 1 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

45.070,00 
45.520,00 

 

6.810,00 
7.910,00 

 

51.880,00 
53.430,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
 

 
Kostenstelle 15000067 - 40 Schaperstraße 23 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

26.260,00 
26.520,00 

 

4.040,00 
4.650,00 

 

30.300,00 
31.170,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 3.800 / 2021: 4.410 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 240 / 2021: 240 
 

 
  



 
Kostenstelle 15000068 - 40 Waldstraße 52 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

53.160,00 
53.690,00 

 

8.190,00 
9.430,00 

 

61.350,00 
63.120,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 7.680 / 2021: 8.920 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 510 / 2021: 510 
 

 
Kostenstelle 15000069 - 40 Georg-August-Straße 16 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

124.420,00 
125.660,00 

 

19.440,00 
22.250,00 

 

143.860,00 
147.910,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 17.360 / 2021: 20.170 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 2.080 / 2021: 2.080 
 

 
Kostenstelle 15000070 - 40 Platz der deutschen Einheit 2 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

117.300,00 
118.480,00 

 

18.870,00 
21.330,00 

 

136.170,00 
139.810,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 15.180 / 2021: 17.640 
 



Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 3.690 / 2021: 3.690 
 

 
Kostenstelle 15000071 - 40 Zehntenhofstraße 20 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

36.270,00 
36.630,00 

 

5.480,00 
6.360,00 

 

41.750,00 
42.990,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
 

 
Kostenstelle 15000072 - 40 Heßlocher Straße 29a 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

18.650,00 
18.840,00 

 

2.820,00 
3.270,00 

 

21.470,00 
22.110,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
 

 
Kostenstelle 15000074 - 40 Wilhelm-Tropp-Strasse 26 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

65.780,00 
66.430,00 

 

10.020,00 
11.600,00 

 

75.800,00 
78.030,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 9.730 / 2021: 11.310 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 290 / 2021: 290 
 

 
  



 
Kostenstelle 15000075 - 40 Wilhelm-Tropp-Strasse 20 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

4.440,00 
4.480,00 

 

980,00 
980,00 

 

5.420,00 
5.460,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
 

 
Kostenstelle 15000076 - 40 Karlstraße 21-25 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

52.670,00 
53.200,00 

 

8.270,00 
9.440,00 

 

60.940,00 
62.640,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 7.260 / 2021: 8.430 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 1.010 / 2021: 1.010 
 

 
Kostenstelle 15000077 - 40 Pörtschacher Straße 12 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

65.510,00 
66.170,00 

 

10.030,00 
11.580,00 

 

75.540,00 
77.750,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 9.600 / 2021: 11.150 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 430 / 2021: 430 
 

 



 
Kostenstelle 15000078 - 40 Lorcher Straße 10 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

60.920,00 
61.530,00 

 

9.310,00 
10.760,00 

 

70.230,00 
72.290,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 8.950 / 2021: 10.400 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 360 / 2021: 360 
 

 
Kostenstelle 15000079 - 40 Bierstadter Straße 11 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 605100 
Strom 
 

21.260,00 
21.460,00 

 

0,00 
22.320,00 

 

21.260,00 
43.780,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 119 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Strom 
 

 
Kostenart 605200 
Gas 
 

13.210,00 
13.360,00 

 

0,00 
27.040,00 

 

13.210,00 
40.400,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 118 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Gas 
 

 
Kostenart 605600 
Wasser-Abwasser 
 

6.380,00 
6.440,00 

 

0,00 
8.810,00 

 

6.380,00 
15.250,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 120 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Wasser/Abwasser 
 

 
  



 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

31.510,00 
31.830,00 

 

4.870,00 
69.320,00 

 

36.380,00 
101.150,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 4.530 / 2021: 68.980 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 340 / 2021: 340 
 

 
Kostenstelle 15000080 - 40 Manteuffelstraße 12 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

98.620,00 
99.610,00 

 

15.580,00 
17.750,00 

 

114.200,00 
117.360,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 13.390 / 2021: 15.560 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 2.190 / 2021: 2.190 
 

 
Kostenstelle 15000081 - 40 Geschwister-Scholl-Straße 2 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

77.600,00 
78.380,00 

 

11.840,00 
13.700,00 

 

89.440,00 
92.080,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 11.450 / 2021: 13.310 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 390 / 2021: 390 
 

 
  



 
Kostenstelle 15000082 - 40 Goethestraße 8 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

27.110,00 
27.390,00 

 

4.130,00 
4.780,00 

 

31.240,00 
32.170,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 4.020 / 2021: 4.670 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 110 / 2021: 110 
 

 
Kostenstelle 15000083 - 40 Am Rathaus 7 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

13.900,00 
14.040,00 

 

2.100,00 
2.440,00 

 

16.000,00 
16.480,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
 

 
Kostenstelle 15000084 - 40 An der Schule 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 605100 
Strom 
 

23.280,00 
23.500,00 

 

5.460,00 
9.660,00 

 

28.740,00 
33.160,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 119 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Strom 
2020: 4.060 / 2021: 4.060 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 119 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Strom 
2020: 1.400 / 2021: 5.600 
 

 



Kostenart 605200 
Gas 
 

23.270,00 
23.520,00 

 

6.300,00 
11.730,00 

 

29.570,00 
35.250,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 118 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Gas 
2020: 4.680 / 2021: 4.920 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 118 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Gas 
2020: 1.620 / 2021: 6.810 
 

 
Kostenart 605600 
Wasser-Abwasser 
 

6.630,00 
6.700,00 

 

2.150,00 
3.820,00 

 

8.780,00 
10.520,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 120 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Wasser/Abwasser 
2020: 1.600 / 2021: 1.600 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 120 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Wasser/Abwasser 
2020: 550 / 2021: 2.220 
 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

34.010,00 
34.350,00 

 

20.290,00 
33.610,00 

 

54.300,00 
67.960,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
 

 
Kostenstelle 15000085 - 40 Föhrer Straße 78 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

44.240,00 
44.680,00 

 

6.680,00 
7.760,00 

 

50.920,00 
52.440,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
 

 

  



 

Kostenstelle 15000086 - 40 Karl-Arnold-Straße 14 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

47.150,00 
47.620,00 

 

7.140,00 
8.290,00 

 

54.290,00 
55.910,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 7.080 / 2021: 8.230 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 60 / 2021: 60 
 

 
Kostenstelle 15000087 - 40 Mosbacher Straße 1 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

107.870,00 
108.950,00 

 

16.800,00 
19.250,00 

 

124.670,00 
128.200,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 15.180 / 2021: 17.630 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 1.620 / 2021: 1.620 
 

 
Kostenstelle 15000088 - 40 Mosbacher Straße 59 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

105.840,00 
106.900,00 

 

16.370,00 
18.820,00 

 

122.210,00 
125.720,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 15.120 / 2021: 17.570 
 



Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 1.250 / 2021: 1.250 

 
Kostenstelle 15000089 - 40 Zehntenhofstraße 6 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

39.210,00 
39.600,00 

 

5.970,00 
6.910,00 

 

45.180,00 
46.510,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 5.810 / 2021: 6.750 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 160 / 2021: 160 

 
Kostenstelle 15000090 - 40 Raabestraße 2 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

46.480,00 
46.950,00 

 

7.220,00 
8.290,00 

 

53.700,00 
55.240,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 6.570 / 2021: 7.640 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 650 / 2021: 650 

 
Kostenstelle 15000091 - 40 Lorcher Str. 12 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

44.920,00 
45.370,00 

 

6.780,00 
7.880,00 

 

51.700,00 
53.250,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 



 
Kostenstelle 15000092 - 40 Landgrabenstraße 9 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

53.090,00 
53.620,00 

 

8.020,00 
9.310,00 

 

61.110,00 
62.930,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
 

 
Kostenstelle 15000093 - 40 Langenbeckstraße 6 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

48.680,00 
49.170,00 

 

7.620,00 
8.720,00 

 

56.300,00 
57.890,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 6.750 / 2021: 7.850 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 870 / 2021: 870 
 

 
Kostenstelle 15000094 - 40 Tempelhofer Straße 57 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

68.450,00 
69.140,00 

 

10.370,00 
12.030,00 

 

78.820,00 
81.170,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 10.260 / 2021: 11.920 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 110 / 2021: 110 
 

 



 
Kostenstelle 15000095 - 40 Poststraße 37 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

36.540,00 
36.910,00 

 

5.580,00 
6.450,00 

 

42.120,00 
43.360,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 5.400 / 2021: 6.270 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 180 / 2021: 180 
 

 
Kostenstelle 15000096 - 40 Kastellstraße 11 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

56.370,00 
56.940,00 

 

8.690,00 
10.000,00 

 

65.060,00 
66.940,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 8.110 / 2021: 9.420 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 580 / 2021: 580 
 

 
Kostenstelle 15000099 - 40 Johannes-Maaß-Straße 1 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

42.290,00 
42.710,00 

 

6.390,00 
7.420,00 

 

48.680,00 
50.130,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
 

 



 
Kostenstelle 15000100 - 40 Otto-Reutter-Straße 5 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

39.320,00 
39.710,00 

 

5.970,00 
6.920,00 

 

45.290,00 
46.630,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 5.860 / 2021: 6.810 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 110 / 2021: 110 
 

 
Kostenstelle 15000101 - 40 Lilienthalstraße 11 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

43.310,00 
43.740,00 

 

6.540,00 
7.600,00 

 

49.850,00 
51.340,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
 

 
Kostenstelle 15000102 - 40 Wilhelm-Dietz-Straße 5 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

51.820,00 
52.340,00 

 

7.830,00 
9.090,00 

 

59.650,00 
61.430,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 7.810 / 2021: 9.070 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 20 / 2021: 20 
 

 



 
Kostenstelle 15000103 - 40 Rudolf-Dietz-Straße 12 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

35.650,00 
36.010,00 

 

5.380,00 
6.250,00 

 

41.030,00 
42.260,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
 

 
Kostenstelle 15000104 - 40 Kohlheckstraße 43 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

37.280,00 
37.650,00 

 

5.630,00 
6.540,00 

 

42.910,00 
44.190,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
 

 
Kostenstelle 15000105 - 40 Am Schloßberg 22 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

27.310,00 
27.590,00 

 

4.170,00 
4.820,00 

 

31.480,00 
32.410,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 4.040 / 2021: 4.690 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 130 / 2021: 130 
 

 
  



 
Kostenstelle 15000107 - 40 Zietenring 9 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

81.500,00 
82.320,00 

 

12.700,00 
14.550,00 

 

94.200,00 
96.870,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 11.470 / 2021: 13.320 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 1.230 / 2021: 1.230 

 
Kostenstelle 15000108 - 40 Wörther-See-Straße 8 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

42.500,00 
42.920,00 

 

6.510,00 
7.520,00 

 

49.010,00 
50.440,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 6.200 / 2021: 7.210 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 310 / 2021: 310 

 
Kostenstelle 15000110 - 40 Bierstadter Straße 47 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

92.290,00 
93.210,00 

 

14.910,00 
16.820,00 

 

107.200,00 
110.030,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 11.790 / 2021: 13.700 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 3.120 / 2021: 3.120 



 
Kostenstelle 15000111 - 40 Oranienstraße 5-7 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 605100 
Strom 
 

48.650,00 
49.120,00 

 

0,00 
1.930,00 

 

48.650,00 
51.050,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 119 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Strom 
 

 
Kostenart 605200 
Gas 
 

52.710,00 
53.250,00 

 

0,00 
2.340,00 

 

52.710,00 
55.590,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 118 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Gas 
 

 
Kostenart 605600 
Wasser-Abwasser 
 

22.650,00 
22.880,00 

 

0,00 
760,00 

 

22.650,00 
23.640,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 120 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Wasser/Abwasser 
 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

75.790,00 
76.540,00 

 

11.750,00 
19.000,00 

 

87.540,00 
95.540,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 10.790 / 2021: 18.040 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 960 / 2021: 960 
 

 
  



 
Kostenstelle 15000112 - 40 Albert-Schweitzer-Allee 40 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

42.240,00 
42.670,00 

 

6.430,00 
7.440,00 

 

48.670,00 
50.110,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 6.280 / 2021: 7.290 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 150 / 2021: 150 
 

 
Kostenstelle 15000113 - 40 Hubertusstraße 1-5 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

35.020,00 
35.370,00 

 

5.290,00 
6.140,00 

 

40.310,00 
41.510,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
 

 
Kostenstelle 15000114 - 40 Hauptstraße 13-15 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

14.320,00 
14.460,00 

 

2.160,00 
2.510,00 

 

16.480,00 
16.970,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
 

 
  



 
Kostenstelle 15000115 - 40 Mühlborngasse 17 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

4.590,00 
4.640,00 

 

690,00 
810,00 

 

5.280,00 
5.450,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
 

 
Kostenstelle 15000116 - 40 Philipsberstraße 26-28 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

47.990,00 
48.470,00 

 

7.300,00 
8.460,00 

 

55.290,00 
56.930,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 7.130 / 2021: 8.290 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 170 / 2021: 170 
 

 
Kostenstelle 15000118 - 40 Schumannstraße 18 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

43.880,00 
44.320,00 

 

6.660,00 
7.720,00 

 

50.540,00 
52.040,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 6.540 / 2021: 7.600 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 120 / 2021: 120 
 

 



 
Kostenstelle 15000119 - 40 Rudolf-Dietz-Straße 10 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 605100 
Strom 
 

21.280,00 
21.480,00 

 

3.760,00 
3.760,00 

 

25.040,00 
25.240,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 119 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Strom 
 

 
Kostenart 605200 
Gas 
 

57.920,00 
58.510,00 

 

4.330,00 
4.550,00 

 

62.250,00 
63.060,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 118 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Gas 
 

 
Kostenart 605600 
Wasser-Abwasser 
 

12.180,00 
12.290,00 

 

1.480,00 
1.480,00 

 

13.660,00 
13.770,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 120 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Wasser/Abwasser 
 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

47.280,00 
47.750,00 

 

17.560,00 
19.020,00 

 

64.840,00 
66.770,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
 

 
Kostenstelle 15000120 - 40 Geschwister-Scholl-Straße 10 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

71.240,00 
71.950,00 

 

10.760,00 
12.500,00 

 

82.000,00 
84.450,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
 

 
  



 
Kostenstelle 15000121 - 40 Biegerstraße 15 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

96.860,00 
97.830,00 

 

14.630,00 
16.990,00 

 

111.490,00 
114.820,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
 

 
Kostenstelle 15000122 - 40 Rheinstraße 102 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

43.610,00 
44.050,00 

 

6.650,00 
7.700,00 

 

50.260,00 
51.750,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 6.430 / 2021: 7.480 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 220 / 2021: 220 
 

 
Kostenstelle 15000123 - 40 Rudolf-Dyckerhoff-Straße 10 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

103.680,00 
104.720,00 

 

15.780,00 
18.270,00 

 

119.460,00 
122.990,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 15.380 / 2021: 17.870 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 400 / 2021: 400 
 



 
Kostenstelle 15000126 - 40 Raabestraße 2 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

34.390,00 
34.730,00 

 

5.190,00 
6.030,00 

 

39.580,00 
40.760,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
 

 
Kostenstelle 15000467 - 40 Carla-Henius-Straße 3-5 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

23.760,00 
24.000,00 

 

3.640,00 
4.200,00 

 

27.400,00 
28.200,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 3.470 / 2021: 4.030 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 170 / 2021: 170 
 

 
Kostenstelle 15000468 - 40 Hans-Böckler-Straße 1 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

76.530,00 
77.300,00 

 

11.600,00 
13.450,00 

 

88.130,00 
90.750,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 11.460 / 2021: 13.310 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 140 / 2021: 140 
 

 



 
Kostenstelle 15000484 - 40 schwimmendes Bootshaus 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

1.360,00 
1.370,00 

 

210,00 
240,00 

 

1.570,00 
1.610,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
 

 
Kostenstelle 15000538 - 40 Brunhildenstraße 2 Brückenschule 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

17.920,00 
18.100,00 

 

2.710,00 
3.140,00 

 

20.630,00 
21.240,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
 

 
Kostenstelle 15000542 - 40 neue Innenstadtgrundschule Hollerborn 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 605100 
Strom 
 

20.480,00 
20.650,00 

 

12.490,00 
12.500,00 

 

32.970,00 
33.150,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 119 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Strom 
 

 
Kostenart 605200 
Gas 
 

39.710,00 
40.120,00 

 

14.420,00 
15.140,00 

 

54.130,00 
55.260,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 118 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Gas 

 
  



 
Kostenart 605600 
Wasser-Abwasser 
 

19.490,00 
19.680,00 

 

4.930,00 
4.930,00 

 

24.420,00 
24.610,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 120 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Wasser/Abwasser 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

48.050,00 
48.530,00 

 

41.930,00 
44.120,00 

 

89.980,00 
92.650,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 41.800 / 2021: 43.990 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 130 / 2021: 130 

 
Kostenstelle 15000546 - 40 Freiherr-vom-Stein-Schule 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

7.270,00 
7.340,00 

 

1.100,00 
1.270,00 

 

8.370,00 
8.610,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 

 
Kostenstelle 15000585 - 40 neues Gymnasium Stegerwaldstraße 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 605100 
Strom 
 

0,00 
0,00 

 

3.720,00 
11.760,00 

 

3.720,00 
11.760,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 119 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Strom 
 

 
Kostenart 605200 
Gas 
 

0,00 
0,00 

 

4.290,00 
13.320,00 

 

4.290,00 
13.320,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 118 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Gas 

 



Kostenart 605600 
Wasser-Abwasser 
 

0,00 
0,00 

 

1.470,00 
4.340,00 

 

1.470,00 
4.340,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 119 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Wasser/Abwasser 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

0,00 
0,00 

 

10.300,00 
31.400,00 

 

10.300,00 
31.400,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 

 
Kostenstelle 16000002 - 40 Reinigungsmaschinen/-geräte 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

54.680,00 
55.230,00 

 

8.260,00 
9.590,00 

 

62.940,00 
64.820,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 

 
Innenauftrag 100121 - 40 Abwicklung Zuschüsse 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 785810 
Zuschüsse für lfd. Zwecke an Übrige Ber. 
 

20.200,00 
20.400,00 

 

9.800,00 
9.600,00 

 

30.000,00 
30.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 123 der 
Antragsliste): Zuschuss an den 1. Wiesbadener Schulsportverein 

 
Innenauftrag 100416 - 40 Plätze in Grundschulen 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 679000 
sonsAufwend Inanspruchnahme v Diensten 
 

127.300,00 
128.570,00 

 

210.000,00 
210.000,00 

 

337.300,00 
338.570,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 112 der 
Antragsliste): EDV an Schulen, Breitbandausbau 

 
  



 
Innenauftrag 100427 - 40 Freigestellter Schülerverkehr 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 613300 
Schülerbeförderung 
 

95.950,00 
96.790,00 

 

109.000,00 
112.000,00 

 

204.950,00 
208.790,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 115 der 
Antragsliste): Schülerbeförderung/ schulwegunfähige Kinder und Sonderfahrten 
 

 
Innenauftrag 100428 - 40 Schulwegunfähige Kinder 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 613300 
Schülerbeförderung 
 

1.092.600,00 
1.103.530,00 

 

152.450,00 
153.430,00 

 

1.245.050,00 
1.256.960,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 115 der 
Antragsliste): Schülerbeförderung/ schulwegunfähige Kinder und Sonderfahrten 
 

 
Innenauftrag 103703 - 40 MEP in verschiedenen Schulen 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617900 
and sons Aufwendung f bezog Leistungen 
 

0,00 
0,00 

 

500.000,00 
500.000,00 

 

500.000,00 
500.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 114 der 
Antragsliste): Medienentwicklungsplan (MEP) an Schulen 
 

 
Innenauftrag 103744 - 40 ErstausstattungCarl-von-Ossietzky-Sch 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 680000 
Aufw Büromat.u Drucksach.Verwaltung uä 
 

0,00 
0,00 

 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 116 der 
Antragsliste): Einrichtung und Ausstattung von Neubau/Sanierungen in Schulen 



 
 
Summe Schulamt 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 16.767.310,00 3.341.970,00 20.109.280,00 
Summe Aufwendungen 2021 17.043.120,00 3.902.100,00 20.945.220,00 

 

  



41 Kulturamt 

Kostenstelle 15000266 - 41 LS Im Rad 42 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 670000 
Mieten, Pachten, Erbbauzinsen 
 

146.290,00 
246.290,00 

 

264.540,00 
164.540,00 

 

410.830,00 
410.830,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für die Anmietung von Erweiterungsflächen für das Stadtarchiv gemäß Antrag der Fraktionen von 
SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 130 der Antragsliste) 
 

 
Innenauftrag 100475 - 41 Kunstsommer 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 688398 
Kultursommer D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

200.000,00 
100.000,00 

 

200.000,00 
100.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für den Kunstsommer gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen 
(lfd. Nr. 127 der Antragsliste) 

 
Innenauftrag 100478 - 41 Hessisches Staatstheater 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 785110 
Zuweis.f.lfd.Zwecke ans Land 
 

18.815.970,00 
18.782.960,00 

 

427.000,00 
522.900,00 

 

19.242.970,00 
19.305.860,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für den Betriebskostenzuschuss Hessisches Staatstheater Wiesbaden gemäß Antrag der 
Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 131 der Antragsliste) 

 
Innenauftrag 100479 - 41 Maifestspiele 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 687998 
Internationale Maifestspiele D-Plan 
 

1.414.730,00 
1.414.730,00 

 

290.000,00 
290.000,00 

 

1.704.730,00 
1.704.730,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für die Internationalen Maifestspiele gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 
90/Die Grünen (lfd. Nr. 124 der Antragsliste) 
 



 
Innenauftrag 100484 - 41 Volkshochschule 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 785810 
Zuschüsse für lfd. Zwecke an Übrige Ber. 
 

2.077.480,00 
2.094.450,00 

 

430.000,00 
570.000,00 

 

2.507.480,00 
2.664.450,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
1. Zusetzung in Höhe von 345.000 EUR in 2020 und 485.000 EUR in 2021 für den Zuschuss 
Volkshochschule gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 132 der 
Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
2. Zusetzung in Höhe von 85.000 EUR p.a. für die Volksbildungswerke gemäß Antrag der Fraktionen von 
SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 193 der Antragsliste) 
 
Aufteilung Wiesbaden und AKK 
68.000 EUR Volksbildungswerke Wiesbaden 
17.000 EUR Volksbildungswerke AKK 
 

 
Innenauftrag 100523 - 41 Förderung der Kultur 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 685100 
Reisekosten für Dritte 
 

160.860,00 
160.860,00 

 

25.000,00 
35.000,00 

 

185.860,00 
195.860,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für das Kombiticket Kultur ESWE-Verkehr gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und 
Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 133 der Antragsliste) 
 

 
Kostenart 785810 
Zuschüsse für lfd. Zwecke an Übrige Ber. 
 

1.898.500,00 
1.928.420,00 

 

724.790,00 
679.160,00 

 

2.623.290,00 
2.607.580,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
1. Zusetzung in Höhe von 160.000 EUR p.a. für die zukünftige Nutzung Pariser Hof gemäß Antrag der 
Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 125 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
2. Zusetzung in Höhe von 25.000 EUR p.a. für das Freiwilligen-Zentrum Wiesbaden gemäß Antrag der 
Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 126 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
3. Zusetzung in Höhe von 15.000 EUR in 2020 und 20.000 EUR in 2021 für das Akzent-Theater gemäß 
Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 174 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
4. Zusetzung in Höhe von 13.000 EUR p.a. für die Kammermusik Wiesbaden gemäß Antrag der Fraktionen 
von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 176 der Antragsliste) 



Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
5. Zusetzung in Höhe von 80.610 EUR p.a. für das Frauenmuseum gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, 
CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 178 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
6. Zusetzung in Höhe von 10.000 EUR p.a. für das Freie Theater Wiesbaden e.V. gemäß Antrag der 
Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 179 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
7. Zusetzung in Höhe von 55.000 EUR p.a. für die Kammerspiele gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, 
CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 181 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
8. Zusetzung in Höhe von 20.000 EUR in 2020 und 29.370 EUR in 2021 für die Kooperative New 
Jazz/ARTist gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 182 der 
Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
9. Zusetzung in Höhe von 50.000 EUR p.a. für das kuenstlerhaus 43 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, 
CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 183 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
10. Zusetzung in Höhe von 20.000 EUR p.a. für den Parität. Wohlfahrtsverband "kulturelle Teilhabe" gemäß 
Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 188 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
11. Zusetzung in Höhe von 75.000 EUR p.a. für das Schloss Freudenberg gemäß Antrag der Fraktionen von 
SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 189 der Antragsliste) 
 
Sperrvermerk: Evaluation Kulturamt 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
12. Zusetzung in Höhe von 38.730 EUR p.a. für das Studio ZR 6 gemäß Antrag der FDP-Fraktion (lfd. Nr. 
190 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
13. Zusetzung in Höhe von 40.000 EUR p.a. für das thalhaus gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU 
und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 191 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
14. Zusetzung in Höhe von 30.000 EUR p.a. für das Velvets gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU 
und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 192 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
15. Zusetzung in Höhe von 21.100 EUR p.a. für Walhalla e.V. (im Exil) gemäß Antrag der Fraktionen von 
SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 194 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
16. Zusetzung in Höhe von 11.350 EUR p.a. für den Wiesbadener Knabenchor gemäß Antrag der Fraktionen 
von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 195 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
17. Zusetzung in Höhe von 60.000 EUR in 2020 für die Kreativfabrik/ Zuschuss für Sanierungsmaßnahmen 
gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 198 der Antragsliste) 
 

 
  



 
Innenauftrag 100530 - 41 Denkmäler und Kirchen 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 785810 
Zuschüsse für lfd. Zwecke an Übrige Ber. 
 

0,00 
0,00 

 

40.000,00 
0,00 

 

40.000,00 
0,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung in Höhe von 40.000 EUR in 2020 für die Russisch Orthodoxe Kirche gemäß Antrag der Fraktionen 
von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 200 der Antragsliste) 
 

 
Innenauftrag 101544 - 41 Förderung Bildende Kunst 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 785810 
Zuschüsse für lfd. Zwecke an Übrige Ber. 
 

468.720,00 
478.720,00 

 

48.250,00 
48.250,00 

 

516.970,00 
526.970,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
1. Zusetzung in Höhe von 4.000 EUR p.a. für das BBK gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und 
Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 175 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
2. Zusetzung in Höhe von 2.500 EUR p.a. für die Interessengemeinschaft der Wiesbadener Galerien gemäß 
Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 180 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
3. Zusetzung in Höhe von 10.000 EUR p.a. für die Kunstarche gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU 
und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 184 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
4. Zusetzung in Höhe von 30.000 EUR p.a. für den Nassauischen Kunstverein gemäß Antrag der Fraktionen 
von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 185 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
5. Zusetzung in Höhe von 1.750 EUR p.a. für den Nassauischen Kunstverein, Fluxus gemäß Antrag der 
Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 186 der Antragsliste)  

 
Innenauftrag 101545 - 41 Förderung Filmarbeit 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 785810 
Zuschüsse für lfd. Zwecke an Übrige Ber. 
 

452.790,00 
452.790,00 

 

45.000,00 
45.000,00 

 

497.790,00 
497.790,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für exground/ Wiesbadener Kinofestival e.V. gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und 
Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 177 der Antragsliste) 



 
Innenauftrag 103622 - 41 Stiftung Stadtmuseum 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 670002 
Mietverrechn.Budgetkorrekturen PLAN 
 

0,00 
0,00 

 

202.000,00 
202.000,00 

 

202.000,00 
202.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für die Mietkosten Räume Stiftung Stadtmuseum gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU 
und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 129 der Antragsliste) 
 

 
Kostenart 785810 
Zuschüsse für lfd. Zwecke an Übrige Ber. 
 

862.260,00 
862.260,00 

 

385.000,00 
385.000,00 

 

1.247.260,00 
1.247.260,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für die Anpassung des Zuschuss Stiftung Stadtmuseum gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, 
CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 128 der Antragsliste) 
 

 
Innenauftrag 103726 - 41 Kulturentwicklungsplan 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 790498 
Sonderprojekte D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

0,00 
1.000.000,00 

 

0,00 
1.000.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung in Höhe von 1.000.000 EUR in 2021 für Mittel Umsetzung KEP gemäß Antrag der Fraktionen von 
SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 203 der Antragsliste) 
 

 
Innenauftrag 104327 - 41 Projektförderung 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 790498 
Sonderprojekte D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

500.000,00 
500.000,00 

 

500.000,00 
500.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für freie Projektmittel gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen 
(lfd. Nr. 202 der Antragsliste) 
 

 
  



 
Innenauftrag 104328 - 41 Kulturwerbung 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 687098 
Werbeplan - D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

100.000,00 
100.000,00 

 

100.000,00 
100.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für den Werbeetat Wall AG gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die 
Grünen (lfd. Nr. 201 der Antragsliste) 
 

 
 
Summe Kulturamt 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 26.297.600,00 3.681.580,00 29.979.180,00 
Summe Aufwendungen 2021 26.421.480,00 4.641.850,00 31.063.330,00 

 

  



93 Dezernatsbüro III 

Innenauftrag 301142 - 93 Kulturbeirat 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617900 
and sons Aufwendung f bezog Leistungen 
 

0,00 
0,00 

 

30.000,00 
0,00 

 

30.000,00 
0,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Dezernat III Vorbereitung und Durchführung der Wahlen für den Kulturbeirat gemäß Antrag 
der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 89 der Antragsliste). 
 

 
Kostenart 686100 
Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit 
 

0,00 
0,00 

 

80.000,00 
0,00 

 

80.000,00 
0,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Dezernat III Öffentlichkeitsarbeit/begleitende Maßnahmen für die Wahl gemäß Antrag der 
Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 90 der Antragsliste). 
 

 
 
Summe Dezernatsbüro III 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 0,00 110.000,00 110.000,00 
Summe Aufwendungen 2021 0,00 0,00 0,00 

 

 

Summe Dezernat III 

Summe Erträge 2020 0,00 -230.000,00 230.000,00- 
Summe Erträge 2021 0,00 -230.000,00 230.000,00- 
Summe Aufwendungen 2020 48.172.300,00 9.234.370,00 57.406.670,00 
Summe Aufwendungen 2021 48.679.230,00 10.604.530,00 59.283.760,00 

 

  



Dezernat IV 

23 Liegenschaftsamt 

Kostenstelle 1300034 - 23 Abteilung Liegenschaften 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 606998 
Materialaufwand Gebäude D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

9.700,00 
9.700,00 

 

9.700,00 
9.700,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für LIS gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 204 der 
Antragsliste) 
 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

1.483.550,00 
1.513.220,00 

 

87.680,00 
89.430,00 

 

1.571.230,00 
1.602.650,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für LIS gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 204 
der Antragsliste) 
 

 
Kostenstelle 15000170 - 23 bebaute Grundstücke 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 616100 
Instandh Gebäud u Außenanl Bauunterhaltg 
 

225.000,00 
225.000,00 

 

254.050,00 
0,00 

 

479.050,00 
225.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für die Instandhaltung der ehemaligen Robert-Koch-Schule (Haus der Vereine) gemäß Antrag der 
Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 229 der Antragsliste) 
 

 
 
Summe Liegenschaftsamt 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 1.708.550,00 351.430,00 2.059.980,00 
Summe Aufwendungen 2021 1.738.220,00 99.130,00 1.837.350,00 

 

  



61 Stadtplanungsamt 

Kostenstelle 1300152 - 61 02 Stadtentwicklung 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

1.165.870,00 
1.188.400,00 

 

419.000,00 
419.000,00 

 

1.584.870,00 
1.607.400,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Neuaufstellung FNP gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen 
(lfd. Nr. 205 + 206 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für GIS gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 208 + 
209 der Antragsliste) 

 
Kostenstelle 1300153 - 61 03 Städtebau 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 606998 
Materialaufwand Gebäude D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

9.700,00 
19.400,00 

 

9.700,00 
19.400,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Mischgebiete gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. 
Nr. 207 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Konzeptverfahren gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen 
(lfd. Nr. 224 der Antragsliste) 
 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

1.812.570,00 
1.846.390,00 

 

546.040,00 
644.080,00 

 

2.358.610,00 
2.490.470,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Mischgebiete gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. 
Nr. 207 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Projekt Ostfeld gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. 
Nr. 210 - 2012 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Konzeptverfahren gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen 
(lfd. Nr. 224 der Antragsliste) 
 

 

  



Innenauftrag 100542 - 61 Städtebau WI 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 679000 
sonsAufwend Inanspruchnahme v Diensten 
 

270.000,00 
277.200,00 

 

50.000,00 
50.000,00 

 

320.000,00 
327.200,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Bürgerbeteiligungsprozess Schierstein Mitte gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und 
Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 215 der Antragsliste) 
 
Sperrvermerk bei lfd. Nummer 215 
IA 100542 61 Städtebau WI 
679000,,sonsAufwend Inanspruchnahme v Diensten,, 
2020 in Höhe von 50.000,00,, 
2021 in Höhe von 50.000,00 
Mittelfreigabe nach Vorstellung Projekt 
 

 
Innenauftrag 104261 - 61 Flächennutzungsplan 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 679000 
sonsAufwend Inanspruchnahme v Diensten 
 

0,00 
0,00 

 

319.450,00 
319.450,00 

 

319.450,00 
319.450,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Neuaufstellung FNP gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen 
(lfd. Nr. 205 + 206 der Antragsliste) 
 

 
Innenauftrag 104272 - 61 Regionalpark 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 530098 
sonstige ordentliche Erträge D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

-135.000,00 
-90.000,00 

 

135.000,00- 
90.000,00- 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Regionalparkprojekt gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen 
(lfd. Nr. 213 - 214 der Antragsliste) 
 

 
Kostenart 679000 
sonsAufwend Inanspruchnahme v Diensten 
 

0,00 
0,00 

 

205.000,00 
135.000,00 

 

205.000,00 
135.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Regionalparkprojekt gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen 
(lfd. Nr. 213 - 214 der Antragsliste) 



 
Innenauftrag 104275 - 61 GIS 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 679000 
sonsAufwend Inanspruchnahme v Diensten 
 

0,00 
0,00 

 

105.000,00 
105.000,00 

 

105.000,00 
105.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für GIS gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 208 + 
209 der Antragsliste) 
 

 
Innenauftrag 104277 - 61 Ostfeld 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 679000 
sonsAufwend Inanspruchnahme v Diensten 
 

0,00 
0,00 

 

149.000,00 
199.000,00 

 

149.000,00 
199.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Projekt Ostfeld gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. 
Nr. 210 - 2012 der Antragsliste) 
 

 
 
Summe Stadtplanungsamt 

Summe Erträge 2020 0,00 -135.000,00 135.000,00- 
Summe Erträge 2021 0,00 -90.000,00 90.000,00- 
Summe Aufwendungen 2020 3.248.440,00 1.803.190,00 5.051.630,00 
Summe Aufwendungen 2021 3.311.990,00 1.890.930,00 5.202.920,00 

 

  



63 Bauaufsichtsamt 

Kostenstelle 1100024 - 63 Zentrale Dienste 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

178.000,00 
181.000,00 

 

178.000,00 
181.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Bauamt online gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. 
Nr. 216 + 217 der Antragsliste) 
 

 
Kostenart 680000 
Aufw Büromat.u Drucksach.Verwaltung uä 
 

10.110,00 
10.110,00 

 

44.500,00 
69.500,00 

 

54.610,00 
79.610,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Bauamt online gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. 
Nr. 216 + 217 der Antragsliste) 
 

 
 
Summe Bauaufsichtsamt 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 10.110,00 222.500,00 232.610,00 
Summe Aufwendungen 2021 10.110,00 250.500,00 260.610,00 

 

  



64 Hochbauamt 

Kostenstelle 1300015 - 64 Miet- und Reinigungsmanagement 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 606998 
Materialaufwand Gebäude D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

10.000,00 
10.000,00 

 

10.000,00 
10.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Reinigungsmanagement gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die 
Grünen (lfd. Nr. 218 + 219 der Antragsliste) 
 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

463.410,00 
472.680,00 

 

30.000,00 
30.000,00 

 

493.410,00 
502.680,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Reinigungsmanagement gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die 
Grünen (lfd. Nr. 218 + 219 der Antragsliste) 
 

 
Kostenstelle 1300016 - 64 Technikleistungen 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 606998 
Materialaufwand Gebäude D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

92.150,00 
126.100,00 

 

92.150,00 
126.100,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Trinkwasserschutz gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen 
(lfd. Nr. 220 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für CAFM gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 221 
+ 222 der Antragsliste) 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

3.114.610,00 
3.176.910,00 

 

701.720,00 
1.000.850,00 

 

3.816.330,00 
4.177.760,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Trinkwasserschutz gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen 
(lfd. Nr. 220 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für CAFM gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 221 
+ 222 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Sicherstellung Aufgabenerledigung gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 
90/Die Grünen (lfd. Nr. 223 der Antragsliste) 
 



 
Innenauftrag 200661 - 64 CAFM 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 679000 
sonsAufwend Inanspruchnahme v Diensten 
 

0,00 
0,00 

 

200.000,00 
814.430,00 

 

200.000,00 
814.430,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für CAFM gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 221 
+ 222 der Antragsliste) 
 

 
 
Summe Hochbauamt 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 3.578.020,00 1.033.870,00 4.611.890,00 
Summe Aufwendungen 2021 3.649.590,00 1.981.380,00 5.630.970,00 

 

  



94 Dezernatsbüro IV 

Innenauftrag 104216 - 94 Stadtanteil Straßenreinigung WI 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

5.049.230,00 
5.090.700,00 

 

225.000,00 
225.000,00 

 

5.274.230,00 
5.315.700,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
 
Zusetzung Dezernat IV gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 226 der 
Antragsliste): Änderung der Straßenreinigungssatzung; Gebührenbedarfskalkulation der 
Straßenreinigungsgebühren für die Jahre 2020/21; Auswirkung auf Stadtanteil 
 

 
Innenauftrag 104324 - 94 Einzelleistung Papierkörbe WI 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

0,00 
0,00 

 

654.000,00 
654.000,00 

 

654.000,00 
654.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
 
Zusetzung Dezernat IV gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 225 der 
Antragsliste): Verbesserung der Stadtsauberkeit durch Bündelung der Zuständigkeiten für Bestand und 
Leerung aller städtischen Papierkörbe - laufende Kosten 
 

 
 
Summe Dezernatsbüro IV 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 5.049.230,00 879.000,00 5.928.230,00 
Summe Aufwendungen 2021 5.090.700,00 879.000,00 5.969.700,00 

 

 

Summe Dezernat IV 

Summe Erträge 2020 0,00 -135.000,00 135.000,00- 
Summe Erträge 2021 0,00 -90.000,00 90.000,00- 
Summe Aufwendungen 2020 13.594.350,00 4.289.990,00 17.884.340,00 
Summe Aufwendungen 2021 13.800.610,00 5.100.940,00 18.901.550,00 

 

  



Dezernat V 

34 Straßenverkehrsamt 

Kostenstelle 1100210 - 34 Zentrale Dienste u. Verwarngeldstelle 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

934.490,00 
953.160,00 

 

83.620,00 
240.440,00 

 

1.018.110,00 
1.193.600,00 

 
1. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für SB für Widerspruchsverfahren Verwarn- und Bußgeldstelle A10 in Höhe von 30.560 EURO in 
2020 und 88.360 EURO in 2021 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen 
(lfd. Nr. 242 der Antragsliste) 
 
2. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für 2 SB Verwarngeldstelle - StVO E9a in Höhe von 53.060 EURO in 2020 und 152.080 EURO in 
2021 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 243 der Antragsliste) 

 
Kostenstelle 1300342 - 34  Kommunale Verkehrsüberwachung 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 607000 
Aufw Berufskleid.,Arbeitsschutzmittel uä 
 

33.330,00 
33.660,00 

 

2.000,00 
2.000,00 

 

35.330,00 
35.660,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für die Ausstattung der Fahrradstaffel gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 
90/Die Grünen (lfd. Nr. 238 der Antragsliste) 

 
Kostenart 613900 
sonstige weitere Fremdleistungen 
 

63.830,00 
64.470,00 

 

150.000,00 
150.000,00 

 

213.830,00 
214.470,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Leiharbeitnehmer gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen 
(lfd. Nr. 239 der Antragsliste)  

 
Kostenart 672000 
Lizenzen und Konzessionen 
 

0,00 
0,00 

 

38.700,00 
39.000,00 

 

38.700,00 
39.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Software Cenario und Breitenbach gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 
90/Die Grünen (lfd. Nr. 240 der Antragsliste) 

 
Kostenart 790395 
eingesparte Budgetüberleitungen SK 
 

0,00 
0,00 

 

-3.500.000,00 
-3.500.000,00 

 

3.500.000,00- 
3.500.000,00- 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Deckung aus Überleitungsmitteln gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 
90/Die Grünen (lfd. Nr. 233 der Antragsliste) 

  



Kostenstelle 1300343 - 34 Straßenverkehrsbehörde 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

1.119.230,00 
1.141.620,00 

 

214.960,00 
620.470,00 

 

1.334.190,00 
1.762.090,00 

 
1. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für 1 SB Großprojekte - A11 in Höhe von 34.080 EURO in 2020 und 99.130 EURO in 2021 
gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 244 der Antragsliste) 
 
2. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für DIGI V - E11 in Höhe von 32.050 EURO in 2020 und 92.930 EURO in 2021 gemäß Antrag der 
Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 245 der Antragsliste) 
 
3. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für 1 SB DIGI V - E9a in Höhe von 26.530 EURO in 2020 und 74.740 EURO in 2021 gemäß 
Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 246 der Antragsliste) 
 
4. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für 2 SB Schwerverkehr E10/A11 in Höhe von 68.150 EURO in 2020 und 198.260 EURO in 2021 
gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 247 der Antragsliste) 
 
5. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für 1 SB Radverkehr E9b in Höhe von 27.620 EURO in 2020 und 79.370 EURO in 2021 gemäß 
Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 248 der Antragsliste) 
 
6. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Ausnahmegenehmigungen E9a in Höhe von 26.530 EURO in 2020 und 76.040 EURO in 2021 
gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 249 der Antragsliste) 

 
Innenauftrag 103960 - 34 Verwarngeldstelle 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 679000 
sonsAufwend Inanspruchnahme v Diensten 
 

309.000,00 
312.000,00 

 

220.000,00 
220.200,00 

 

529.000,00 
532.200,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für die Verwarn- und Bußgeldstelle: Druckkosten, Fallabrechnung etc. gemäß Antrag der 
Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 237 der Antragsliste) 

 

  



Innenauftrag 103961 - 34 Überwachung ruhender Verkehr 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 515000 
Erträge a Bußgeldern u Verwarnungen 
 

5.297.530,00- 
5.403.480,00- 

 

1.500.000,00 
1.500.000,00 

 

3.797.530,00- 
3.903.480,00- 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für die Herabsetzung der Erträge Bußgelder ruhender Verkehr gemäß Antrag der Fraktionen von 
SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 234 der Antragsliste) 

 
Innenauftrag 103963 - 34 Abschlepper 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 679000 
sonsAufwend Inanspruchnahme v Diensten 
 

222.200,00 
224.420,00 

 

107.700,00 
109.220,00 

 

329.900,00 
333.640,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Porto- und Fallabrechnung Abschlepper gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und 
Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 241 der Antragsliste) 
 

 
Innenauftrag 103966 - 34 Mobile Messungen 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 515000 
Erträge a Bußgeldern u Verwarnungen 
 

3.965.760,00- 
4.045.080,00- 

 

2.000.000,00 
2.000.000,00 

 

1.965.760,00- 
2.045.080,00- 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für die Herabsetzung der Erträge Bußgelder mobile Messungen gemäß Antrag der Fraktionen von 
SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 235 der Antragsliste) 
 

 
 
Summe Straßenverkehrsamt 

Summe Erträge 2020 9.263.290,00- 3.500.000,00 5.763.290,00- 
Summe Erträge 2021 9.448.560,00- 3.500.000,00 5.948.560,00- 
Summe Aufwendungen 2020 2.682.080,00 -2.683.020,00 940,00- 
Summe Aufwendungen 2021 2.729.330,00 -2.118.670,00 610.660,00 

 

  



36 Umweltamt 

Kostenstelle 1100066 - 36 KST Zentrale Dienste 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

574.080,00 
585.560,00 

 

52.720,00 
151.020,00 

 

626.800,00 
736.580,00 

 
1. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für "Personal, 1,0 VZÄ, E5 Assistenzkraft zur Unterstützung der Bereiche 3607, 3608, 3610 
(Umweltinformation / -management; Klimaschutz, Klimaanpassung). Erstellung v. Serienbriefen, Versand 
usw." in Höhe von 22.160 EURO in 2020 und 62.660 EURO in 2021 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, 
CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 258 der Antragsliste) 
 
2. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für "Personal, 1,0 VZÄ, A10/E9c administrative und Vollzugsaufgaben im Bereich Umwelt-, Natur- 
und Artenschutz" in Höhe von 30.560 EURO in 2020 und 88.360 EURO in 2021 gemäß Antrag der 
Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 260 der Antragsliste) 
 

 
Kostenart 692000 
Beitr Wirtschftverb/Berufsvertret,Verein 
 

140.000,00 
140.000,00 

 

42.000,00 
42.000,00 

 

182.000,00 
182.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Mitgliedsbeiträge gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen 
(lfd. Nr. 265 der Antragsliste) 
 
 

 
Kostenstelle 1300158 - 36 KST Natur und Landschaft 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

1.290.720,00 
1.316.520,00 

 

59.030,00 
170.330,00 

 

1.349.750,00 
1.486.850,00 

 
1. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für "Personal, 1,0 VZÄ, E13 Biosphärenregion Wiesbaden " in Höhe von 35.260 EURO in 2020 
und 102.760 EURO in 2021 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. 
Nr. 259 der Antragsliste) 
 
2. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für "Personal, 1,0 VZÄ, E6 Assistenzkraft zur Sicherung des Geschäftsbetriebs im Bereich 
Umwelt-, Natur- und Artenschutz" in Höhe von 23.770 EURO in 2020 und 67.570 EURO in 2021 gemäß 
Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 261 der Antragsliste) 
 

 

  



Kostenstelle 1300159 - 36 KST Luft/Lärm 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

538.840,00 
549.630,00 

 

29.590,00 
85.390,00 

 

568.430,00 
635.020,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für "Personal, 1,0 VZÄ, E10 Lärm- und Emissionsgutachten und Stellungnahmen in BPlan- und 
Baugenehmigungsverfahren, Überwachung " gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 
90/Die Grünen (lfd. Nr. 252 der Antragsliste 
 
 

 
Kostenstelle 1300160 - 36 KST Landschaftsplanung 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

527.350,00 
537.900,00 

 

35.210,00 
102.760,00 

 

562.560,00 
640.660,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für "Personal, 1,0 VZÄ, E13 Klimagutachten und Klimaexpertisen zu Bebauungsplänen, WISEK, 
Flächennutzungsplan, Ostfeld u.a." gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die 
Grünen (lfd. Nr. 250 der Antragsliste) 
 
 

 
Kostenstelle 1300162 - 36 Umweltberatung u.- information 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

473.700,00 
483.180,00 

 

35.260,00 
102.760,00 

 

508.960,00 
585.940,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für "Personal, 1,0 VZÄ, E13 Ausbau betrieblicher Umwelt- und Klimaschutz /Umweltmanagement" 
gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 254 der Antragsliste 
 
 

 
  



Kostenstelle 1300235 - 36 Energieref.Klimaschutz/UVP-Koordinat. 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

783.820,00 
799.490,00 

 

173.260,00 
504.440,00 

 

957.080,00 
1.303.930,00 

 
1. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für "Personal, 1,0 VZÄ, E12 Koordination der Bauleitplan- und Baugenehmigungsverfahren im 
Umweltamt, Erstellen der Umweltberichte " in Höhe von 34.500 EURO in 2020 und 100.420 EURO in 2021 
gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 251 der Antragsliste 
 
2. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für "Personal, 1,0 VZÄ, E13 Energieplanung, Energie- und Klimaschutzkonzepte für neue Bau- 
und Verdichtungsgebiete (Ostfeld u.a.), nachhaltige Stadtquartierskonzepte " in Höhe von 35.260 EURO in 
2020 und 102.760 EURO in 2021 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen 
(lfd. Nr. 253 der Antragsliste 
 
3. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personal, 1,0 VZÄ, E12 
Umsetzung der Themenfelder Mobilität im Integrierten Klimaschutzkonzept, E-Mobilität. in Höhe von 34.500 
EURO in 2020 und 100.420 EURO in 2021 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die 
Grünen (lfd. Nr. 255 der Antragsliste 
 
4. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für "Personal, 1,0 VZÄ, E 12 Entwicklung einer Klimaanpassungsstrategie, Koordination und 
Umsetzung." in Höhe von 34.500 EURO in 2020 und 100.420 EURO in 2021 gemäß Antrag der Fraktionen 
von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 256 der Antragsliste) 
 
5. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für "Personal, 1,0 VZÄ, E12 zusätzlicher Klimaschutzmanager. Fortsetzung der geförderten 
Klimaschutzstelle um 2 Jahre. Refinanzierung 40%, Eigenant. 60%." in Höhe von 34.500 EURO in 2020 und 
100.420 EURO in 2021 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 
257 der Antragsliste) 

 
Kostenstelle 15000298 - 36 unbebaute Grundstücke 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 616798 
Grundstückspflege D-Plan 
 

443.000,00 
448.000,00 

 

30.000,00 
42.000,00 

 

473.000,00 
490.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Fachgutachten im Rahmen von Bauleitplanverfahren gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, 
CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 262 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Biodiversitätsstrategie gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die 
Grünen (lfd. Nr. 263 der Antragsliste) 
 

 
  



 
Kostenstelle 15000588 - 36 Gewässergrundstücke WI 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 616798 
Grundstückspflege D-Plan 
 

415.100,00 
418.670,00 

 

0,00 
45.000,00 

 

415.100,00 
463.670,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Biodiversitätsstrategie gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die 
Grünen (lfd. Nr. 263 der Antragsliste) 
 

 
Innenauftrag 100605 - 36 Landschaftsplanung 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 612100 
DL Ing./Architek./Gutachter Naturschutz 
 

69.180,00 
69.880,00 

 

65.000,00 
65.000,00 

 

134.180,00 
134.880,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Fachgutachten im Rahmen von Bauleitplanverfahren gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, 
CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 262 der Antragsliste) 
 

 
Innenauftrag 100606 - 36 Natur und Landschaft 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 612100 
DL Ing./Architek./Gutachter Naturschutz 
 

30.300,00 
30.600,00 

 

60.000,00 
60.000,00 

 

90.300,00 
90.600,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Biodiversitätsstrategie gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die 
Grünen (lfd. Nr. 263 der Antragsliste) 

 
Innenauftrag 100607 - 36 Umweltberatung und -information 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 677598 
Umweltberatung D-Plan 
 

48.480,00 
48.970,00 

 

25.000,00 
0,00 

 

73.480,00 
48.970,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Naturale gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 
367 der Antragsliste) 
 



 
Innenauftrag 100610 - 36 Immissionsschutz 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 612100 
DL Ing./Architek./Gutachter Naturschutz 
 

30.530,00 
30.070,00 

 

40.000,00 
50.000,00 

 

70.530,00 
80.070,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Fachgutachten im Rahmen von Bauleitplanverfahren gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, 
CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 262 der Antragsliste) 
 

 
Innenauftrag 100612 - 36 Messtechnik 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 616640 
Wartungskosten Software und dergleichen 
 

1.210,00 
1.220,00 

 

30.000,00 
3.000,00 

 

31.210,00 
4.220,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Fachgutachten im Rahmen von Bauleitplanverfahren gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, 
CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 262 der Antragsliste) 
 

 
Innenauftrag 101886 - 36 Klimaschutz, Klimaanpassung 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 612100 
DL Ing./Architek./Gutachter Naturschutz 
 

196.730,00 
198.690,00 

 

200.000,00 
200.000,00 

 

396.730,00 
398.690,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Topf Klimaschutzfonds gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die 
Grünen (lfd. Nr. 366 der Antragsliste) 
 

 
Innenauftrag 200082 - 36 Umweltprüfung u. Koordination 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 612100 
DL Ing./Architek./Gutachter Naturschutz 
 

50,00 
50,00 

 

70.000,00 
70.000,00 

 

70.050,00 
70.050,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Fachgutachten im Rahmen von Bauleitplanverfahren gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, 
CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 262 der Antragsliste) 



 
Innenauftrag 300096 - 36 Querschnittssammler Amt 36 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 616640 
Wartungskosten Software und dergleichen 
 

25.000,00 
25.000,00 

 

40.000,00 
60.000,00 

 

65.000,00 
85.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Verfahrensdatenbanken gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die 
Grünen (lfd. Nr. 264 der Antragsliste) 
 

 
 
Summe Umweltamt 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 5.588.090,00 987.070,00 6.575.160,00 
Summe Aufwendungen 2021 5.683.430,00 1.753.700,00 7.437.130,00 

 

 

  



66 Tiefbau- und Vermessungsamt 

Kostenstelle 1100031 - 66 Zentrale Dienste 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 507900 
sons.Kstersätze/Erstatt Bund 
 

270,00- 
270,00- 

 

-75.130,00 
0,00 

 

75.400,00- 
270,00- 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Urbane Logistik gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. 
Nr. 266 + 267 der Antragsliste) 
 

 
Kostenart 630000 
Entgelte+tarif,vertrg,arbbedZulagBeschäf 
 

846.700,00 
860.230,00 

 

150.270,00 
85.870,00 

 

996.970,00 
946.100,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Urbane Logistik gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. 
Nr. 266 + 267 der Antragsliste) 
 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

70.830,00 
187.570,00 

 

70.830,00 
187.570,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personalbedarf operative Umsetzung Luftreinhalteplan gemäß Antrag der Fraktionen von 
SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 268 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personalbedarf E-Mobility-HUB gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 
90/Die Grünen (lfd. Nr. 351 der Antragsliste) 
 

 
Kostenstelle 1300036 - 66 Abt. Verkehrsplanung und-technik 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

544.820,00 
622.410,00 

 

544.820,00 
622.410,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personalbedarf operative Umsetzung Luftreinhalteplan gemäß Antrag der Fraktionen von 
SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 268 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für DIGI V Personal gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen 
(lfd. Nr. 272 der Antragsliste) 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Stellenbesetzung Radverkehrsbüro gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 
90/Die Grünen (lfd. Nr. 271 der Antragsliste) 



 
Kostenstelle 1300037 - 66 Abt. Straßenbau und Erhaltung 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

66.520,00 
203.170,00 

 

66.520,00 
203.170,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personalmehrbedarf Bau und Erhaltung gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und 
Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 269 der Antragsliste) 
 

 
Kostenstelle 1300258 - 66 05 Vermessung 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

24.910,00 
76.040,00 

 

24.910,00 
76.040,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Personalmehrbedarf Stadtvermessung gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und 
Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 270 der Antragsliste) 
 
Mehrkosten von 41.980 Euro in 2020 werden aus Mehreinnahmen IA 103461 Vermessung BgA gedeckt 
 

 
Innenauftrag 100557 - 66 Betrieb Straßen Wi 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 605600 
Wasser-Abwasser 
 

35.940,00 
36.300,00 

 

0,00 
500,00 

 

35.940,00 
36.800,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Folgekosten Bierstadt Nord gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die 
Grünen (lfd. Nr. 275 der Antragsliste) 
 

 
Kostenart 616700 
Grünpflege 
 

62.310,00 
62.930,00 

 

0,00 
44.000,00 

 

62.310,00 
106.930,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Folgekosten Bierstadt Nord gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die 
Grünen (lfd. Nr. 275 der Antragsliste) 
 

 
  



 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

748.380,00 
755.860,00 

 

0,00 
3.500,00 

 

748.380,00 
759.360,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Folgekosten Bierstadt Nord gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die 
Grünen (lfd. Nr. 275 der Antragsliste) 

 
Innenauftrag 100563 - 66 Verkehrsrechner Wi 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617900 
and sons Aufwendung f bezog Leistungen 
 

0,00 
0,00 

 

0,00 
800.000,00 

 

0,00 
800.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für DIGI V Folgeausgaben gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die 
Grünen (lfd. Nr. 276 der Antragsliste) 

 
Innenauftrag 100565 - 66 Parkscheinautomaten Wi 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 511000 
öffent-rechtl Benutzungsgebühren 
 

5.249.150,00- 
5.354.140,00- 

 

500.000,00 
500.000,00 

 

4.749.150,00- 
4.854.140,00- 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Herabsetzung Erträge Parkraumbewirtschaftung gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU 
und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 273 der Antragsliste) 

 
Kostenart 790395 
eingesparte Budgetüberleitungen SK 
 

0,00 
0,00 

 

-500.000,00 
-500.000,00 

 

500.000,00- 
500.000,00- 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Herabsetzung Erträge Parkraumbewirtschaftung Ergänzung Beleg 1283 gemäß Antrag der 
Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 273 der Antragsliste) 

 
Innenauftrag 101112 - 66 Lokale Nahverkehrsgesellschaft 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 692000 
Beitr Wirtschftverb/Berufsvertret,Verein 
 

244.120,00 
246.560,00 

 

112.800,00 
175.850,00 

 

356.920,00 
422.410,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Umlagenanteil Komplementärfinanzierung RMV gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU 
und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 277 der Antragsliste) 

 
  



 
Innenauftrag 300092 - 66 Querschnittssammler Amt 66 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 790395 
eingesparte Budgetüberleitungen SK 
 

0,00 
0,00 

 

240.000,00 
240.000,00 

 

240.000,00 
240.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für VEP gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 274 
der Antragsliste) 
 

 
 
Summe Tiefbau- und Vermessungsamt 

Summe Erträge 2020 5.249.420,00- 424.870,00 4.824.550,00- 
Summe Erträge 2021 5.354.410,00- 500.000,00 4.854.410,00- 
Summe Aufwendungen 2020 1.937.450,00 710.150,00 2.647.600,00 
Summe Aufwendungen 2021 1.961.880,00 1.938.910,00 3.900.790,00 

 

  



67 Grünflächenamt 

Kostenstelle 1100088 - 67 Zentrale Dienst 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

925.180,00 
943.680,00 

 

123.640,00 
357.750,00 

 

1.048.820,00 
1.301.430,00 

 
1. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Planer, Architekt für Hochbaumaßnahmen zur abteilungsübergreifenden Koordination der 
Bauprojekte von 67 (E12) in Höhe von 34.500 EURO in 2020 und 100.420 EURO in 2021 
 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 282 der Antragsliste) 
 
2. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Sachbearbeiter/in Personalwesen: Personalveränderungen bzw. -zuwachs im Amt verursacht 
mehr Betreuungswand in der Personalsachbearbeitung (E9a) in Höhe von 26.530 EURO in 2020 und 76.040 
EURO in 2021 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 283 der 
Antragsliste) 
 
3. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Betriebswirt für Unterstützung z.B. der Gebührenkalkulation und Kosten-Leistungsrechnung 
(E11) in Höhe von 32.050 EURO in 2020 und 92.930 EURO in 2021 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, 
CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 284 der Antragsliste) 
 
4. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für IT-Administrator, Koordination und Betreuung IT-Angelegenheiten und Datenschutz (A10/E9) 
in Höhe von 30.560 EURO in 2020 und 88.360 EURO in 2021 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU 
und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 285 der Antragsliste) 

 
Kostenstelle 1300211 - 6702 Operative Kostenstelle 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

5.338.460,00 
5.445.230,00 

 

99.430,00 
293.770,00 

 

5.437.890,00 
5.739.000,00 

 
1. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für 1 Dipl.-Ing/ Bachelor Landespflege / Landschaftsarchitektur: Abdeckung der Belange in der 
Städtebaulichen Freiraumplanung (E12) in Höhe von 32.880 EURO in 2020 und 100.420 EURO in 2021 
gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 286 der Antragsliste) 
 
2. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für 1 Dipl.-Ing/ Bachelor Landespflege / Landschaftsarchitektur: Objektplanung Freiraum- und 
Grünplanung (HOAI LP1-5) sowie OBL (E12) in Höhe von 34.500 EURO in 2020 und 100.420 EURO in 2021 
gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 287 der Antragsliste) 
 
3. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für 1 Dipl.-Ing/ Bachelor Landespflege / Landschaftsarchitektur: Objektplanung Freiraum- und 
Grünplanung (HOAI LP6-9) sowie OBL (E11) in Höhe von 32.050 EURO in 2020 und 92.930 EURO in 2021 
gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 288 der Antragsliste) 
 

 



Kostenart 672000 
Lizenzen und Konzessionen 
 

1.500,00 
1.500,00 

 

90.000,00 
80.000,00 

 

91.500,00 
81.500,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für GRIS-Grünflächeninformationssystem (Customizing, Schulung, Systembetrieb, Wartung und 
Support) gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 279 der 
Antragsliste) 
 

 
Kostenstelle 1300212 - 67 Werkstatt 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

653.850,00 
666.930,00 

 

23.770,00 
67.570,00 

 

677.620,00 
734.500,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für KSP Prüfer für Kontrolle KSP Amt 66 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und 
Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 289 der Antragsliste) 
 

 
Kostenstelle 1300346 - 67 Forsten 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

1.515.820,00 
1.546.140,00 

 

47.160,00 
134.000,00 

 

1.562.980,00 
1.680.140,00 

 
1. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Forstwirt Revier Platte-Naurod (E6) in Höhe von 23.770 EURO in 2020 und 67.570 EURO in 
2021 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 290 der Antragsliste) 
 
2. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Schlepperfahrer Revier Platte-Naurod (E7) in Höhe von 23.390 EURO in 2020 und 66.430 
EURO in 2021 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 291 der 
Antragsliste) 
 

 
Kostenart 670100 
Zusatzausstattung Wivertis 
 

21.900,00 
21.900,00 

 

70.000,00 
0,00 

 

91.900,00 
21.900,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Leitungsverlegung IT Forsten, Wivertiskosten/WITCOM gemäß Antrag der Fraktionen von 
SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 281 der Antragsliste) 
 

 
  



 
Kostenstelle 15000307 - 67 unbebaute Grundstücke - Grünflächen 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 616100 
Instandh Gebäud u Außenanl Bauunterhaltg 
 

275.000,00 
468.000,00 

 

120.000,00 
0,00 

 

395.000,00 
468.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Neugestaltung des Platzes an der katholischen Kirche (Terrassonplatz) in Absprache mit der 
Kirchengemeinde (Bierstadt)gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. 
Nr. 353 der Antragsliste) 

 
Kostenstelle 15000393 - 67 Unterkünfte Grünflächen 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

36.000,00 
36.000,00 

 

40.000,00 
40.000,00 

 

76.000,00 
76.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Reinigung Gärtnerunterkünfte im Bereich Grünflächen gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, 
CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 278 der Antragsliste) 
 

 
Kostenstelle 15000559 - 67 Grundstücke Forst 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 616100 
Instandh Gebäud u Außenanl Bauunterhaltg 
 

268.000,00 
268.000,00 

 

25.000,00 
0,00 

 

293.000,00 
268.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für den Neubau Goetheturm gemäß Antrag der Fraktion Linke &Piraten (lfd. Nr. 422 der 
Antragsliste) 

 
Innenauftrag 100832 - 67 Fasanerie 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 616100 
Instandh Gebäud u Außenanl Bauunterhaltg 
 

0,00 
0,00 

 

45.000,00 
95.000,00 

 

45.000,00 
95.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Topf Fasanerie gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. 
Nr. 365 der Antragsliste) 

 



Innenauftrag 100889 - 67 Kleingartenwesen 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 616700 
Grünpflege 
 

0,00 
0,00 

 

30.000,00 
30.000,00 

 

30.000,00 
30.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Verkehrssicherungsarbeiten Kleingartenanlagen gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU 
und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 280 der Antragsliste) 
 

 
Innenauftrag 102867 - 67 Friedhofsunterhaltung 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 616700 
Grünpflege 
 

129.000,00 
129.000,00 

 

800.000,00 
800.000,00 

 

929.000,00 
929.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Topf Friedhof gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. 
Nr. 361 der Antragsliste) 
 

 
 
Summe Grünflächenamt 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 9.164.710,00 1.514.000,00 10.678.710,00 
Summe Aufwendungen 2021 9.526.380,00 1.898.090,00 11.424.470,00 

 

  



95 Dezernatsbüro V 

Kostenstelle 1100209 - 95 Dezernatsbüro V 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

1.125.650,00 
1.148.120,00 

 

34.770,00 
61.030,00 

 

1.160.420,00 
1.209.150,00 

 
1. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Rechtsanspruch auf Vollzeit in Höhe von 15.000 EURO in 2020 und 40.000 EURO in 2021 
gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 297 der Antragsliste) 
 
2. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Weiterbeschäftigung nach Wiedereingliederung in Höhe von 19.770 EURO in 2020 und 
21.030 EURO in 2021 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 298 
der Antragsliste) 
 

 
Kostenart 790395 
eingesparte Budgetüberleitungen SK 
 

0,00 
0,00 

 

-1.023.500,00 
0,00 

 

1.023.500,00- 
0,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Überleitungsmittel Dez. V gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die 
Grünen (lfd. Nr. 368 der Antragsliste) 
 

 
Kostenart 791170 
allgFinanzzuweis öff.wirtschaftl Untern 
 

0,00 
0,00 

 

0,00 
0,00 

 

0,00 
0,00 

 
1. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Wirtschaftsplan ESWE Verkehr in Höhe von 16.408.000 EURO in 2020 und 8.305.000 EURO 
in 2021 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 292 der 
Antragsliste) 
 
2. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Wirtschaftsplan ESWE Verkehr in Höhe von -8.498.000 EURO in 2020 und 17.221.000 EURO 
in 2021 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 349 der 
Antragsliste) 
 
3. Umbuchung der Zusetzung für Wirtschaftsplan ESWE Verkehr von Kostenstelle 1100209 (Dezernatsbüro 
V) zum Innenauftrag 104329 (Zuschuss ESWE über WVV) 
 
 

 
  



Innenauftrag 104313 - 95 Mobilitätsstabsstelle 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

413.810,00 
367.230,00 

 

413.810,00 
367.230,00 

 
1. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für 1 Leitung Stabsstelle Mobilitätskonzepte A13 h. D. / E13 TVöD in Höhe von 116.940 EURO in 
2020 und 119.080 EURO in 2021 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen 
(lfd. Nr. 293 der Antragsliste) 
 
2. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für 1 SB Stabsstelle A 12 g. D. / E11 TVöD in Höhe von 106.230 EURO in 2020 und 108.160 
EURO in 2021 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 294 der 
Antragsliste) 
 
3. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für 1 SB Stabsstelle A 12 g. D. / E11 TVöD befristet auf 1,5 Jahre in Höhe von 106.230 EURO in 
2020 und 54.080 EURO in 2021 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen 
(lfd. Nr. 295 der Antragsliste) 
 
4. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für 1 Assistenz Stabsstelle A9 g. D. / E9a TVöD in Höhe von 74.740 EURO in 2020 und 76.040 
EURO in 2021 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 296 der 
Antragsliste) 
 
5. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für 1 Leitung Stabsstelle Mobilitätskonzepte A13 h. D. / E13 TVöD höhere Eingruppierung A14 
/E14 TVöD in Höhe von 9.670 EURO in 2020 und 9.870 EURO in 2021 gemäß Antrag der Fraktionen von 
SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 350 der Antragsliste) 

 
Innenauftrag 104329 - 95 Zuschuss ESWE über WVV 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 791170 
allgFinanzzuweis öff.wirtschaftl Untern 
 

0,00 
0,00 

 

7.910.000,00 
25.526.000,00 

 

7.910.000,00 
25.526.000,00 

 
Umbuchung der Zusetzung für Wirtschaftsplan ESWE Verkehr von Kostenstelle 1100209 (Dezernatsbüro V) 
zum Innenauftrag 104329 (Zuschuss ESWE über WVV) 

 
 
Summe Dezernatsbüro V 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 1.125.650,00 7.335.080,00 8.460.730,00 
Summe Aufwendungen 2021 1.148.120,00 25.954.260,00 27.102.380,00 

 

 



Summe Dezernat V 

Summe Erträge 2020 14.512.710,00- 3.924.870,00 10.587.840,00- 
Summe Erträge 2021 14.802.970,00- 4.000.000,00 10.802.970,00- 
Summe Aufwendungen 2020 20.497.980,00 7.863.280,00 28.361.260,00 
Summe Aufwendungen 2021 21.049.140,00 29.426.290,00 50.475.430,00 

 

  



Dezernat VI 

33 Amt für Zuwanderung und Integration 

Innenauftrag 102582 - 33 Gesundheit 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 613900 
sonstige weitere Fremdleistungen 
 

35.300,00 
20.500,00 

 

135.000,00 
155.000,00 

 

170.300,00 
175.500,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'Sonderfonds medizinische Behandlung im 
Rahmen der humanitären Sprechstunde' gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die 
Grünen (lfd. Nr. 370 der Antragsliste)" 
 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'Wipso-Net' gemäß Antrag der Fraktionen 
von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 416 der Antragsliste)" 
 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'Trägerkreis Wir in Wiesbaden' gemäß 
Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 417 der Antragsliste)" 
 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'Krankenversicherungsclearingstelle' 
gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 369 der Antragsliste)" 

 
Kostenart 785990 
Sonst.Zusch.lfd.Zw.soz.o.ähnl. Einricht. 
 

209.580,00 
211.680,00 

 

20.000,00 
20.000,00 

 

229.580,00 
231.680,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'WiF' gemäß Antrag der Fraktionen von 
SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 418 der Antragsliste)" 

 
Innenauftrag 102842 - 33 Vielfalt/Kultur/Religion 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 785990 
Sonst.Zusch.lfd.Zw.soz.o.ähnl. Einricht. 
 

0,00 
0,00 

 

64.600,00 
70.000,00 

 

64.600,00 
70.000,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'Antisemitismus, Antiziganismus und 
gruppenbezogene Diskriminierung bekämpfen - Einrichtung und personelle Besetzung einer Anlaufstelle 
gegen gruppenbezogene Menschenfeindlichkeit' gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 
90/Die Grünen (lfd. Nr. 397 der Antragsliste)" 
 

 
Summe Amt für Zuwanderung und Integration 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 244.880,00 219.600,00 464.480,00 
Summe Aufwendungen 2021 232.180,00 245.000,00 477.180,00 

 

  



51 Amt für Soziale Arbeit 

Kostenstelle 1100196 - 51 Zentrale Dienste 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

4.595.240,00 
4.687.140,00 

 

47.540,00 
48.490,00 

 

4.642.780,00 
4.735.630,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'Fachplanung Wohnen als neues 
sozialplanerisches Handlungsfeld, das neu aufgebaut und entwickelt werden muss/ Besetzung bereits ab 
07/2019 geplant' gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 376 der 
Antragsliste)" 
 

 
Kostenart 670100 
Zusatzausstattung Wivertis 
 

2.614.310,00 
3.697.900,00 

 

250.000,00 
500.000,00 

 

2.864.310,00 
4.197.900,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'Digitalisierung - Einrichten und Betreiben 
des Gesamtsystems ' gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 375 
der Antragsliste)" 
 

 
Kostenstelle 1300171 - 51 Flüchtlingswesen 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

3.337.160,00 
3.402.120,00 

 

19.490,00 
19.490,00 

 

3.356.650,00 
3.421.610,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'Fallmanagement Wohnen' gemäß Antrag 
der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 396 der Antragsliste)" 
 

 
Kostenstelle 1300176 - 51 Jugendarbeit 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

3.802.250,00 
3.859.040,00 

 

30.810,00 
62.850,00 

 

3.833.060,00 
3.921.890,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für '21.600 Euro jährlich 
Anerkennungspraktikant Sozialarbeiter (Umwandlung von Erzieherstelle ca. 400 Euro zu Sozialarbeiter ca. 
2.200 Euro), 2020: 16.820 Euro, 2021: 33.630 Euro, Verlängerung 2. Förderphase endet zum 30.06.2020, 
Wiesbaden international 5.170 Euro jährlich Schöne Ferien vor Ort, Programm in Stadtteilen mit hohen 
sozialen Bedarfslagen, zur Sicherstellung der vorhandenen 50 Tage werden weitere 3 Std. benötigt 
Handlungsstrategie 2020 auf 6 Monate berechnet/ beide Jahre gemäß Vorgaben um 2% gesteigert' gemäß 
Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 388 der Antragsliste)" 
 

 



Kostenstelle 1300177 - 51 Schulsozialarb/ BetreuendeGrundschule 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

6.557.140,00 
6.750.440,00 

 

45.560,00 
92.940,00 

 

6.602.700,00 
6.843.380,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'Handlungsstrategie: Kompensator. 
Angebote im Bereich Medienkompetenz für herkunftsbenachteil. Jugendliche durch Schulsozialarbeit an 
weiterführenden Schulen: 37.530 € jährl. Koordinationsressource, 8.500 € Fortbild. MA , 20.000€ 
Hardwareausstattung SSA, 12 Einrichtungen a 1.666 Euro 51.800 Euro jährl. Koordinationsressource 
Förderunterricht, Ziel ist es mehr Kindern Zugang zum Lernförderangebot BuT zu ermöglichen- im Umfang 
von 0,77 VZÄ (S 12) notwendig für 2020 auf halbes Jahr berechnet und für beide Jahre Steigerung 2% gem. 
Vorgaben' gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 377 der 
Antragsliste)" 
 

 
Kostenstelle 1300179 - 51 Altenarbeit 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 616100 
Instandh Gebäud u Außenanl Bauunterhaltg 
 

105.000,00 
159.000,00 

 

60.000,00 
70.000,00 

 

165.000,00 
229.000,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für '2020: 70.000 Euro 2 
Wohnungsrenovierungen pro Jahr in Höhe von je 30.000 € = 60.000 €, AWA Alwinenstraße - Austausch der 
Teppichbodens im Treppenhaus ( 100 qm a 100 € = 10.000 €) 2021: 125.000 Euro : 2 
Wohnungsrenovierungen pro Jahr in Höhe von je 30.000 € = 60.000 €, AWA Sophienstraße (40.000 € für 
barrierefreien Zugang der Balkone und 25.000 € Streichen des Mehrzweck- und Innenraums)' gemäß Antrag 
der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 394 der Antragsliste)" 
 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

3.282.820,00 
3.347.680,00 

 

26.390,00 
53.840,00 

 

3.309.210,00 
3.401.520,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für '40.000 Euro jährlich, der Bereich 
""Barrierefreies Wohnen"" gewinnt zunehmend an Bedeutung. Es häufen sich Anfragen, die Betreuung der 
Musterwohnung nimmt zusätzlich Raum ein. Frau Bruchhäuser hat keine Vertretung - von daher ist die 
Einrichtung einer zweiten Stelle in diesem Bereich notwendig 11.750 Euro jährlich, Mittagstischversorgung 
Seniorentreff Blücherstraße in Kooperation mit der Blücherschule, Erweiterung des Stellenanteils von 30 auf 
39 Stunden (SV 19-V-51-0011) 2020 auf 6 Monate umgerechnet und beide Jahre gemäss Vorgaben um 2% 
gesteigert' gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 392 der 
Antragsliste)" 
 

 
  



 
Kostenstelle 1300244 - 51 Erhaltung/Beschaffung von Wohnraum 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

1.398.240,00 
1.426.100,00 

 

305.660,00 
311.770,00 

 

1.703.900,00 
1.737.870,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'SV 19-V-51-0028 Wohngeldnovelle 2020/ 
neues Personal 4,7 VZÄ ab 10/2019; gemäß Vorgaben um jährlich 2% gesteigert' gemäß Antrag der 
Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 395 der Antragsliste)" 
 

 
Kostenart 680000 
Aufw Büromat.u Drucksach.Verwaltung uä 
 

0,00 
0,00 

 

45.590,00 
45.590,00 

 

45.590,00 
45.590,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'SV 19-V-51-0028 Wohngeldnovelle 2020/ 
neues Personal 4,7 VZÄ ab 10/2019; gemäß Vorgaben um jährlich 2% gesteigert' gemäß Antrag der 
Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 395 der Antragsliste)" 
 

 
Kostenstelle 1300353 - 51 Bezirkssozialarbeit 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 679000 
sonsAufwend Inanspruchnahme v Diensten 
 

0,00 
0,00 

 

11.250,00 
22.500,00 

 

11.250,00 
22.500,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'Qualifizierungsbudget Bezirkssozialarbeit 
' gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 382 der Antragsliste)" 
 

 
Innenauftrag 1007 - 51 Behindertenkoordination Plan 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 613100 
Aufw.entsch.ehrenamt Tätig wenn ni 6781 
 

0,00 
0,00 

 

1.200,00 
1.200,00 

 

1.200,00 
1.200,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'verschiedene weitere Bedarfe: 2020: 
5.330€/ 2021: 5.550€ Volksbildungswerk Klarenthal: Zuschusserhöhung beantragt; seit 2006 Zuschusshöhe 
unverändert, Tariferhöhung, allg. Preissteigerung und leichter Ausweitung des Angebotes (bessere 
Stundenausstattung Concierge Projekt Hermann Brill Straße) 2021: 12.000€ Das Forum Demenz 
veranstaltet alle 2 Jahre eine große Fachtagung. (2021) jährlich 1.200€ Weitergewährung der 
Aufwendungspauschale für Herrn Mast (Leiter des AK der Behindertenorganisationen)/ in 2018 aus 
Überleitungsmitteln finanziert. jährlich 10.000€ Lizenzkosten für Beck-online-Kommentare im Amt 50 - 
Anschaffung zur Sicherstellung der ordnungsgemäße Bearbeitung erforderlich' gemäß Antrag der Fraktionen 
von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 373 der Antragsliste)" 
 

 



Innenauftrag 1014 - 51 Off.Arb.Kind.+Jug. in städt. Regie 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 606350 
GWG 
 

32.000,00 
32.000,00 

 

67.000,00 
0,00 

 

99.000,00 
32.000,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'Neuanschaffungen für Neubau GMZ 
Schelmengraben, zusä2021: 3.000 Euro 6 Hochbeete GMZ Klarenthal' gemäß Antrag der Fraktionen von 
SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 386 der Antragsliste)" 
 

 
Kostenart 679000 
sonsAufwend Inanspruchnahme v Diensten 
 

6.990,00 
7.060,00 

 

19.200,00 
19.200,00 

 

26.190,00 
26.260,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'weitere Bedarfe Jugendzentren: 10.200 
Euro jährlich,Schließdienst Georg-Buch-Haus, die nach Übernahme des Gebäudes von uns beauftragt 
werden müssen. 9.000 Euro jährlich:f ür das STZ Gräselberg soll ein Hausmeisterdienst beauftragt werden, 
um Öffnung zu gewährleisten und kleine Raparaturen direkt erledigen zu können 2020: 1.500€ Anschaffung 
10 neue Bierzeltgarnituren für die Jugendzentren 2021: Jugendzentren AKK, Instandsetzung Parkett 
(10.000€) 160 € jährlich Zwei Anhänger (je Jahr einer) sollen für die Mobile Arbeit angeschafft werden 
jährlich 1.000 € Fußballtrainer Kindertreff Kostheim Kiko, bisher aus Projektförderung 45 T - die sollen jetzt lt. 
Fachabteilung anders verwendet werden' gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die 
Grünen (lfd. Nr. 387 der Antragsliste)" 
 

 
Innenauftrag 1015 - 51 Unterst.off.Arb.Ki.+Jug.fr. Träger 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 785990 
Sonst.Zusch.lfd.Zw.soz.o.ähnl. Einricht. 
 

2.155.450,00 
2.156.740,00 

 

214.830,00 
174.700,00 

 

2.370.280,00 
2.331.440,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für '2020: 58.130 Euro, 2021: 0 Euro 
Arbeitsgemeinschaft Schelmengraben Kinderkulturarbeit Einmaliger Zuschuss für Einrichtung und 
Ausstattung des Trägers. Das STZ Schelmengraben wird derzeit neu gebaut und der Träger wird auch im 
Neubau angesiedelt sein. (Multifunktionsraum mit Küche, Ausstattung 5 Arbeitsplätze) 13.000 Euro jährlich 
Casa e. V. tarifliche Anpassung/ Stufensteigerung 11.000 Euro jährlich Aktion Farbenfroh, Meeting of Styles, 
Ausweitung des Projektes 1.500 Euro jährlich CVJM Fußballcamp 5.000 Euro jährlich Kultur in der Reduit/ 
Sommer in der Reduit 95.700 Euro jährlich Kinder- und Beratungszentrum Sauerland Antrag Träger 44.000 
Euro jährlich upj Unternehmenskooperation für soz. Zusammenhalt 10.000 jährlich Kinder-Jugend-Kultur 
Crowdfunding (3-Träger-Kampagne) Neuprojekt ab 2019, jährlich bei einem anderen Träger 25.000 Euro 
jährlich UPJ, Aktiv in Hochfeld Erbenheim, Kalkulation Träger 10.000 Euro jährlich Erweiterung bestehende 
Zuschussverträge um Instandhaltungspauschale je 2.000 Euro, Kreativfabrik e. V., Gummiplatz Klarenthal 
Moja e. V., Stellwerkhäuschen Casa e. V., Schulberghäuschen Kultur im Palast e.V., Kindertreff Kostheim 
Kiko' gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 389 der 
Antragsliste)" 
 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'Stadtjugendring - Entlastung 
Personalverwaltung' gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 414 
der Antragsliste)" 
 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'Stadtjugendring - Maßnahmenförderung' 
gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 415 der Antragsliste)" 



 
Innenauftrag 1016 - 51 Ferien-u.Kult.angeb. junge Mensch 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617900 
and sons Aufwendung f bezog Leistungen 
 

389.240,00 
393.130,00 

 

65.500,00 
65.500,00 

 

454.740,00 
458.630,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'Handlungsstrategie Jugendarbeit 23.500 
Euro jährlich Gemeinweisenarbeit, herabgesetzte Gebühren für Teilnehmende, die über Träger GWA und 
KiEZ Zugang zu Ferienangeboten finden, 20.000 Euro jährlich Schöne Ferien vor Ort Sachkosten für 
vorhandene 50 Tage, 22.000 Euro jährlich Ferienkarte, Berechtigtenkreis für vergünstigte Karte wird 
erweitert um Wohngeld- und Kinderzuschlagsbeziehende 627 Personen 6.000€ jährlich: Familienkarte: 
Berechtigtenkreis wird erweitert um Wohngeld- und Kinderzuschlagsbeziehende 13.000€jährlich, 
Internationale Jugendarbeit Chancen für Herkunftsbenachteiligte junge Menschen - Erweiterung' gemäß 
Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 390 der Antragsliste)" 
 

 
Innenauftrag 1017 - 51 Bild.ang.+Förd.gesell.Teil.Kind.u.Jug 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 610890 
Sonstige Kostenerst. an Übrige Bereiche 
 

136.350,00 
137.710,00 

 

6.000,00 
6.000,00 

 

142.350,00 
143.710,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'Handlungsstrategie Jugendarbeit 23.500 
Euro jährlich Gemeinwesenarbeit, herabgesetzte Gebühren für Teilnehmende, die über Träger GWA und 
KiEZ Zugang zu Ferienangeboten finden, 20.000 Euro jährlich Schöne Ferien vor Ort Sachkosten für 
vorhandene 50 Tage, 22.000 Euro jährlich Ferienkarte, Berechtigtenkreis für vergünstigte Karte wird 
erweitert um Wohngeld- und Kinderzuschlagsbeziehende 627 Personen 6.000€ jährlich: Familienkarte: 
Berechtigtenkreis wird erweitert um Wohngeld- und Kinderzuschlagsbeziehende 13.000€jährlich, 
Internationale Jugendarbeit Chancen für Herkunftsbenachteiligte junge Menschen - Erweiterung' gemäß 
Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 390 der Antragsliste)" 

 
Kostenart 617900 
and sons Aufwendung f bezog Leistungen 
 

322.340,00 
325.560,00 

 

58.500,00 
58.500,00 

 

380.840,00 
384.060,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'Handlungsstrategie Jugendarbeit 23.500 
Euro jährlich Gemeinweisenarbeit, herabgesetzte Gebühren für Teilnehmende, die über Träger GWA und 
KiEZ Zugang zu Ferienangeboten finden, 20.000 Euro jährlich Schöne Ferien vor Ort Sachkosten für 
vorhandene 50 Tage, 22.000 Euro jährlich Ferienkarte, Berechtigtenkreis für vergünstigte Karte wird 
erweitert um Wohngeld- und Kinderzuschlagsbeziehende 627 Personen 6.000€ jährlich: Familienkarte: 
Berechtigtenkreis wird erweitert um Wohngeld- und Kinderzuschlagsbeziehende 13.000€jährlich, 
Internationale Jugendarbeit Chancen für Herkunftsbenachteiligte junge Menschen - Erweiterung' gemäß 
Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 390 der Antragsliste)" 
 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für '30.000 Euro jährlich Kunstkoffer 
Ausweitung um 5 Haltestellen je 6.000 Euro, 16.000 Euro jährlich Kunstwerker Finanzierungsanteil 
Steigerung von 50% (4.000 Euro) auf 75% (6.000 Euro), 25.000 Euro jährlich Kunst vor Ort Fonds Projekte 
kulturelle Jugendbildung 4.500 Euro jährlich Kinder- und Jugendkunstschule für alle - Kunst vor Ort 
Personalkosten 3 Std./Woche Verwaltung für die Bearbeitung der Förderanträge 
(Beantragung/Auszahlung/Abrechnung) Handlungsstrategie' gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU 
und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 391 der Antragsliste)" 
 



 
Innenauftrag 1018 - 51 Schulsoz.arb.Haupt-u.Ges.schWIPlan 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617900 
and sons Aufwendung f bezog Leistungen 
 

3.990,00 
4.030,00 

 

8.500,00 
8.500,00 

 

12.490,00 
12.530,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'Handlungsstrategie: Kompensator. 
Angebote im Bereich Medienkompetenz für herkunftsbenachteil. Jugendliche durch Schulsozialarbeit an 
weiterführenden Schulen: 37.530 € jährl. Koordinationsressource, 8.500 € Fortbild. MA , 20.000€ 
Hardwareausstattung SSA, 12 Einrichtungen a 1.666 Euro 51.800 Euro jährl. Koordinationsressource 
Förderunterricht, Ziel ist es mehr Kindern Zugang zum Lernförderangebot BuT zu ermöglichen- im Umfang 
von 0,77 VZÄ (S 12) notwendig für 2020 auf halbes Jahr berechnet und für beide Jahre Steigerung 2% gem. 
Vorgaben' gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 377 der 
Antragsliste)" 
 

 
Kostenart 680000 
Aufw Büromat.u Drucksach.Verwaltung uä 
 

18.080,00 
18.260,00 

 

20.000,00 
20.000,00 

 

38.080,00 
38.260,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'Handlungsstrategie: Kompensator. 
Angebote im Bereich Medienkompetenz für herkunftsbenachteil. Jugendliche durch Schulsozialarbeit an 
weiterführenden Schulen: 37.530 € jährl. Koordinationsressource, 8.500 € Fortbild. MA , 20.000€ 
Hardwareausstattung SSA, 12 Einrichtungen a 1.666 Euro 51.800 Euro jährl. Koordinationsressource 
Förderunterricht, Ziel ist es mehr Kindern Zugang zum Lernförderangebot BuT zu ermöglichen- im Umfang 
von 0,77 VZÄ (S 12) notwendig für 2020 auf halbes Jahr berechnet und für beide Jahre Steigerung 2% gem. 
Vorgaben' gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 377 der 
Antragsliste)" 
 

 
Innenauftrag 1020 - 51 Förderung der Erziehung in d. Familie 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 785990 
Sonst.Zusch.lfd.Zw.soz.o.ähnl. Einricht. 
 

2.867.700,00 
2.877.040,00 

 

58.700,00 
59.450,00 

 

2.926.400,00 
2.936.490,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für '2020: 5.700 Euro, 2021: 6.200 Euro 
Frauen helfen Frauen Kalkulation Träger, beantragt tarifliche Anpassungen 15.000 Euro jährlich VIE - Institut 
für Erziehungshilfe - Männerberatung Bizeps, Kostensteigerung Trägerwechsel, Aufgabenerweiterung 4.920 
Euro, Rest Tarif 2020: 25.000 Euro, 2021: 25.250 Euro Kinder- und Beratungszentrum Sauerland Anpassung 
Gesamtleitung + Verwaltung an gestiegenen Aufgabenbereich in Planung 13.000 Euro jährlich 
Beratungsstelle Diak. Werk, ZBT, ungeprüfte Verwendungsnachweise 2016-2018, Erwartung steigende 
Overheadkosten' gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 384 der 
Antragsliste)" 
 
 

 
  



 
Innenauftrag 1021 - 51 Gewäh.Erz.-/eingl.hilfe+Hilfe f.Vollj 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 784501 
Leistungen SGB VIII 
 

44.985.350,00 
44.985.350,00 

 

807.500,00 
975.500,00 

 

45.792.850,00 
45.960.850,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'Erhöhung der Ausbildungsvergütungen in 
der WJW ab 01.08.2020' gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 
398 der Antragsliste)" 
 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'WJW: Erhöhung Leistungsentgelt SGB 
VIII : 10 €/ 275 Plätze bei 250 Tagen' gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die 
Grünen (lfd. Nr. 385 der Antragsliste)" 
 

 
Innenauftrag 1022 - 51 And.Indiv.leist.f. junge MenschFam 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 785990 
Sonst.Zusch.lfd.Zw.soz.o.ähnl. Einricht. 
 

161.400,00 
161.400,00 

 

47.790,00 
69.900,00 

 

209.190,00 
231.300,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'Pro Familia/ Zuschuss tarifliche 
Personalkostenerhöhung lt. vorgelegter Kalkulation (Stufensteigerung)' gemäß Antrag der Fraktionen von 
SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 383 der Antragsliste)" 
 

 
Innenauftrag 1041 - 51 Elternbildung Plan 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 784521 
Leistungen der Elternbildung 
 

1.173.980,00 
1.173.980,00 

 

85.000,00 
85.000,00 

 

1.258.980,00 
1.258.980,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'Handlungsstrategie: 380.000 Euro 
jährl.KiEZ Anpass. Personalressource KiEZ an gestiegene Aufgaben plus Anpass. Eingruppierung 8 x 1 VZÄ 
S13, 2 x 0,75 VZÄ S13, bisher 10 x 0,5 VZÄ je 30.000 Euro, 140.000 Euro jährl.KiEZ Sicherung der 
Angebote auf Basis von SV-pflichtigen Beschäftigten Kursleitungen, Erhöhung Programmgeld von 20 T auf 
30 T und Trägerpauschale 4 T x 10 KiEZ 85.000 Euro jährl. Elternbildungsangebote für Eltern von Kindern im 
Schulalter davon 50 T Kursangebote weiterf. Schulen, 35 T Sprechcafe' gemäß Antrag der Fraktionen von 
SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 381 der Antragsliste)" 
 

 
  



 
Kostenart 785990 
Sonst.Zusch.lfd.Zw.soz.o.ähnl. Einricht. 
 

846.380,00 
852.350,00 

 

520.000,00 
520.000,00 

 

1.366.380,00 
1.372.350,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'Handlungsstrategie: 380.000 Euro 
jährl.KiEZ Anpass. Personalressource KiEZ an gestiegene Aufgaben plus Anpass. Eingruppierung 8 x 1 VZÄ 
S13, 2 x 0,75 VZÄ S13, bisher 10 x 0,5 VZÄ je 30.000 Euro, 140.000 Euro jährl.KiEZ Sicherung der 
Angebote auf Basis von SV-pflichtigen Beschäftigten Kursleitungen, Erhöhung Programmgeld von 20 T auf 
30 T und Trägerpauschale 4 T x 10 KiEZ 85.000 Euro jährl. Elternbildungsangebote für Eltern von Kindern im 
Schulalter davon 50 T Kursangebote weiterf. Schulen, 35 T Sprechcafe' gemäß Antrag der Fraktionen von 
SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 381 der Antragsliste)" 
 

 
Innenauftrag 100618 - 51 Kinderbauernhof 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 785990 
Sonst.Zusch.lfd.Zw.soz.o.ähnl. Einricht. 
 

0,00 
0,00 

 

60.000,00 
60.000,00 

 

60.000,00 
60.000,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'Kinderbauernhof, der Träger braucht für 
eine perspektivische Existenzsicherung einen tragfähigen Leistungsvertrag, der die tatsächlichen Kosten 
abbildet. Gleichzeitig muss die Personalfinanzierung den Gegebenheiten des TVöD angepasst werden, weil 
gerade bei der geringen Personalausstattung jeder fehlende MA die Betriebsfähigkeit gefährdet.' gemäß 
Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 380 der Antragsliste)" 
 

 
Innenauftrag 100821 - 51 Angebote freier Träger 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 785990 
Sonst.Zusch.lfd.Zw.soz.o.ähnl. Einricht. 
 

3.187.310,00 
3.189.300,00 

 

267.000,00 
265.470,00 

 

3.454.310,00 
3.454.770,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für '143.500 Euro jährlich DRK Pflegenotruf lt 
Kalkulation wird der Pflegenotruf teurer 15.800 Euro jährlich Volksbildungswerk Klarenthal 1. Der Zuschuss 
in Höhe von 21.000 € basiert auf dem Jahr 2008. Seitdem gab es keine Erhöhung mehr. Der Eigenanteil des 
Volksbildungswerks hat sich seitdem permanent erhöht. Der Träger bittet um eine Anpassung des 
Zuschusses, um die Steigerungen auszugleichen. 2. Unabhängig davon ist die Offene Altenarbeit in 
Klarenthal beim Träger anders zu strukturieren. Die Anmeldung basiert auf der Kalkulation des VBWs. 
57.550 Euro jährlich KBS Der Träger bietet im Sauerland ein umfassendes Angebot für Senioren 50 + mit 
Schwerpunkt bei Menschen mit Migrationshintergrund, Vereinsamung, SGB II/XII-Bezug und 
gesundheitlichen Einschränkungen. Im Stadtteil gibt es bisher keine offene Altenarbeit. Wir halten es in 
diesem Stadtteil für fachplanerisch sinnvoll dieses Angebot zu fördern. Lt. Sozialatlas hat Sauerland eine der 
höchsten sozialen Bedarfslagen (Platz 6 von 34 Stadtteilen) 34.880 Euro jährlich Bauhof Biebrich es handelt 
sich um die Sicherung des Projektes Caritas Bauhof ältere Migrantinnen und Migranten in Biebrich, dessen 
Finanzierung durch CV und Amt 33 ausläuft. Wir sind aktuell noch mit dem Träger in Verhandlungen. Wir 
melden die kalkulierten Kosten des Trägers an, weil es aktuell nichts anderes gibt. 2020: 15.270 Euro, 2021: 
13.740 Euro Ausbau Alzheimer Gesellschaft aufgrund des demografischen Wandels, Kalkulation Träger' 
gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 393 der Antragsliste)" 
 
 

 



 
Innenauftrag 102906 - 51 Stadtteilarbeit 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 785990 
Sonst.Zusch.lfd.Zw.soz.o.ähnl. Einricht. 
 

236.040,00 
236.040,00 

 

7.330,00 
5.550,00 

 

243.370,00 
241.590,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'Neugestaltung Platanenhof Klarenthal' 
gemäß Antrag der der Fraktion Linke&Piraten (lfd. Nr. 423 der Antragsliste)." 
 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'verschiedene weitere Bedarfe: 2020: 
5.330€/ 2021: 5.550€ Volksbildungswerk Klarenthal: Zuschusserhöhung beantragt; seit 2006 Zuschusshöhe 
unverändert, Tariferhöhung, allg. Preissteigerung und leichter Ausweitung des Angebotes (bessere 
Stundenausstattung Concierge Projekt Hermann Brill Straße) 2021: 12.000€ Das Forum Demenz 
veranstaltet alle 2 Jahre eine große Fachtagung. (2021) jährlich 1.200€ Weitergewährung der 
Aufwendungspauschale für Herrn Mast (Leiter des AK der Behindertenorganisationen)/ in 2018 aus 
Überleitungsmitteln finanziert. jährlich 10.000€ Lizenzkosten für Beck-online-Kommentare im Amt 50 - 
Anschaffung zur Sicherstellung der ordnungsgem. Bearbeitung erforderlich' gemäß Antrag der Fraktionen 
von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 373 der Antragsliste)" 
 

 
Innenauftrag 103629 - 51 Hilfen f. Flüchtl. nicht abrechenbar 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 613900 
sonstige weitere Fremdleistungen 
 

70,00 
70,00 

 

70.000,00 
85.000,00 

 

70.070,00 
85.070,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'Orientierungs- und 
Integrationsmaßnahmen für Geflüchtete im Rechtskreis AsylbLG. ' gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, 
CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 372 der Antragsliste)" 
 

 
Innenauftrag 103761 - 51 Bildungsprojekte 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 686900 
sonst Aufwendgen f Repräsentation 
 

50.930,00 
51.440,00 

 

17.000,00 
17.000,00 

 

67.930,00 
68.440,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'Bildungsbüro: jährlich 47.000€ 
Fortbildungsangebote für ehrenamtliche Leseförderer in Koop mit BürgerKolleg, U.R.On Projekt zur 
Mediensuchtprävention für Schulklassen in Koop mit Suchthilfezentrum (incl. Refinanzierung 3 T €), 
Busverkehrsschule Projekt für Fünftklässler Nutzung ÖPNV in Koop mit ESWE, musikalische Früherziehung, 
Begabtenakademie jährlich 1000€ Themenreihe ""Bildung schafft Zukunft"" mit 4 Veranstaltungen pro Jahr 
(Bewirtung), 2021: Grundbildung: Konferenz biennal. alle 2 Jahre (nur 2021/500€) Aufstockungsphase 
""Bildung integriert Wiesbaden"" (2020: 2.000€/ 2021: 1.000€)/ Eigenanteil Kommune Sachmittel' gemäß 
Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 374 der Antragsliste)" 
 
 



Innenauftrag 104061 - 51 Elementar 9,5 WI Elternini 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 785990 
Sonst.Zusch.lfd.Zw.soz.o.ähnl. Einricht. 
 

3.323.950,00 
3.323.950,00 

 

175.110,00 
175.110,00 

 

3.499.060,00 
3.499.060,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'Handlungsstrategie: 175.110 Euro jährl. 
um Zugang herkunftsbenachtl. Kinder in Elternini. sowie KT anderer pauschalfinanzierter Träger zu 
erleichtern. Analog der Schwerpunktkitapauschale 390 € pro Kind/Jahr. Dabei unterstellt im Krippenbereich 
23% und im Elementarbereich 25% herkunftsbenachteiligte Kinder (hier = Kinder mit 
Vollkostenübernahmen). 13.500 Euro (2020), 27.000 Euro (2021), Teamcoaching Elternini zum Thema 
Inklusion, Herkunftsbenachteiigung, „Kinder die aus dem Rahmen fallen“ (Pilotierung), bis zu 5 Einrichtungen 
gem. ' gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 379 der 
Antragsliste)" 

 
Innenauftrag 104278 - 5102 Praxisintegr. Ausbildung PIA 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

130.500,00 
304.500,00 

 

130.500,00 
304.500,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'Die LHW hat sich für das 
Bundesprogramm ""Praxisintegrierte Ausbildung"" PIA beworben. Bei Zuschlag zum Projekt werden ab 2019 
pro Jahrgang 25 Auszubildende Erzieherinnen eingestellt und vergütet. Die Finanzierung des Bundes erfolgt 
im 1. Jahr zu 100 %, im 2. Jahr zu 70 % und im 3. Jahr zu 30 % der Kosten von rund 1.450 EUR mtl. pro TN. 
Dies bedeutet, dass ab dem Jahr 2020 die entsprechenden nichtgeförderten Anteile durch die LHW zu 
finanzieren sind.' gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 378 der 
Antragsliste)" 

 
Innenauftrag 300005 - 51 Querschnittssammler Amt 51 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 790498 
Sonderprojekte D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

1.500.000,00 
2.500.000,00 

 

1.500.000,00 
2.500.000,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'Handlungsprogramm ""Jugend 
ermöglichen"" (stadtweites Programm) ' gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die 
Grünen (lfd. Nr. 371 der Antragsliste)" 
 

 
  



 
Innenauftrag 300964 - 51 KT QS Qualitätsmanagement 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 613900 
sonstige weitere Fremdleistungen 
 

41.130,00 
41.540,00 

 

13.500,00 
27.000,00 

 

54.630,00 
68.540,00 

 
"Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019. Zusetzung für 'Handlungsstrategie: 175.110 Euro jährl. 
um Zugang herkunftsbenachtl. Kinder in Elternini. sowie KT anderer pauschalfinanzierter Träger zu 
erleichtern. Analog der Schwerpunktkitapauschale 390 € pro Kind/Jahr. Dabei unterstellt im Krippenbereich 
23% und im Elementarbereich 25% herkunftsbenachteiligte Kinder (hier = Kinder mit 
Vollkostenübernahmen). 13.500 Euro (2020), 27.000 Euro (2021), Teamcoaching Elternini zum Thema 
Inklusion, Herkunftsbenachteiigung, „Kinder die aus dem Rahmen fallen“ (Pilotierung), bis zu 5 Einrichtungen 
gem. ' gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 379 der 
Antragsliste)" 

 
 
Summe Amt für Soziale Arbeit 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 85.630.840,00 5.062.450,00 90.693.290,00 
Summe Aufwendungen 2021 87.296.370,00 6.730.550,00 94.026.920,00 

 

Summe Dezernat VI 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 85.875.720,00 5.282.050,00 91.157.770,00 
Summe Aufwendungen 2021 87.528.550,00 6.975.550,00 94.504.100,00 

 

Summe Ergebnishaushalt Wiesbaden 

Summe Erträge 2020 662.583.310,00- -64.446.130,00 727.029.440,00- 
Summe Erträge 2021 682.521.570,00- -25.907.210,00 708.428.780,00- 
Summe Aufwendungen 2020 273.118.960,00 47.082.710,00 320.201.670,00 
Summe Aufwendungen 2021 276.080.380,00 57.752.530,00 333.832.910,00 
Summe Veränderung 2020 389.464.350,00- -17.363.420,00 406.827.770,00- 
Summe Veränderung 2021 406.441.190,00- 31.845.320,00 374.595.870,00- 

 

  



Ergebnishaushalt AKK 

00 Allgemeine Finanzwirtschaft 

99 Allgemeine Finanzwirtschaft 

Innenauftrag 101111 - 09 Krankenhausumlage AKK 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 755310 
Krankenhausumlage 
 

712.000,00 
740.000,00 

 

39.300,00 
41.350,00 

 

751.300,00 
781.350,00 

 
Die Anpassung des Haushaltsansatzes 2020 erfolgte gemäß E-Mail des Hessischen Ministeriums der 
Finanzen vom 31.10.2019 

 
Innenauftrag 200042 - 09 Steuern,allg. Zuweisungen+Umlagen AKK 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 570010 
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 
 

19.816.000,00- 
20.807.000,00- 

 

500.000,00 
500.000,00 

 

19.316.000,00- 
20.307.000,00- 

 
Anpassung an die Ergebnisse der 156. Sitzung des Arbeitskreises "Steuerschätzung" (Oktober 2019) 
 

 
Kostenart 575300 
Gewerbesteuer 
 

34.220.000,00- 
35.246.000,00- 

 

-650.000,00 
-650.000,00 

 

34.870.000,00- 
35.896.000,00- 

 
Erhöhung der Ansätze um jährlich 10 Mio. € gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und 
Bündnis90/Die Grünen vom 6. November 2019 
 

 
Kostenart 591131 
Schlüsselzuweisungen 
 

16.564.000,00- 
16.730.000,00- 

 

-6.795.000,00 
-2.500.000,00 

 

23.359.000,00- 
19.230.000,00- 

 
Die Anpassung des Haushaltsansatzes 2020 erfolgte gemäß E-Mail des Hessischen Ministeriums der 
Finanzen vom 31.10.2019 
 

 
Kostenart 755490 
andere Umlagen, Gemeinden/-verbände 
 

0,00 
0,00 

 

1.097.000,00 
1.129.000,00 

 

1.097.000,00 
1.129.000,00 

 
Veranschlagung der vom Hessischen Landtag beschlossenen Heimatumlage mit 21,75 Punkten 
 
 

 
Kostenart 758010 
Gewerbesteuerumlage 
 

4.824.000,00 
4.969.000,00 

 

-1.371.000,00 
-1.413.000,00 

 

3.453.000,00 
3.556.000,00 

 
Anpassung an die Erhöhung bei der Gewerbesteuer um jährlich 10 Mio. € sowie den Wegfall von 29 
Punkten bei der Position "Erhöhung für Länderfinanzausgleich" 



Summe Allgemeine Finanzwirtschaft 

Summe Erträge 2020 70.600.000,00- -6.945.000,00 77.545.000,00- 
Summe Erträge 2021 72.783.000,00- -2.650.000,00 75.433.000,00- 
Summe Aufwendungen 2020 5.536.000,00 -234.700,00 5.301.300,00 
Summe Aufwendungen 2021 5.709.000,00 -242.650,00 5.466.350,00 

 

Summe Allgemeine Finanzwirtschaft 

Summe Erträge 2020 70.600.000,00- -6.945.000,00 77.545.000,00- 
Summe Erträge 2021 72.783.000,00- -2.650.000,00 75.433.000,00- 
Summe Aufwendungen 2020 5.536.000,00 -234.700,00 5.301.300,00 
Summe Aufwendungen 2021 5.709.000,00 -242.650,00 5.466.350,00 

 

  



Dezernat I 

10 Hauptamt 

Kostenstelle 6300004 - 10 OV 1009 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 630098 
Personalaufwendungen D-Plan 
 

100,00 
100,00 

 

44.630,00 
67.660,00 

 

44.730,00 
67.760,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Mehrbedarf Personal Hauptamt gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 
90/Die Grünen (lfd. Nr. 5 + 6 der Antragsliste) 
 

 
 
Summe Hauptamt 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 100,00 44.630,00 44.730,00 
Summe Aufwendungen 2021 100,00 67.660,00 67.760,00 

 

Summe Dezernat I 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 100,00 44.630,00 44.730,00 
Summe Aufwendungen 2021 100,00 67.660,00 67.760,00 

 

  



Dezernat III 

40 Schulamt 

Kostenstelle 65000009 - 40 Passauer Straße 48 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

29.370,00 
29.660,00 

 

4.590,00 
5.250,00 

 

33.960,00 
34.910,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 4.100 / 2021: 4.760 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 490 / 2021: 490 

 
Kostenstelle 65000011 - 40 Schiersteiner Straße 34 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

26.730,00 
27.000,00 

 

4.120,00 
4.740,00 

 

30.850,00 
31.740,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 3.870 / 2021: 4.490 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 250 / 2021: 250 

 
Kostenstelle 65000012 - 40 Herrenstraße 70 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

39.310,00 
39.710,00 

 

6.060,00 
6.970,00 

 

45.370,00 
46.680,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezrnat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 5.670 / 2021: 6.580 
 



Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 390 / 2021: 390 
 

 
Kostenstelle 65000013 - 40 Schulstraße 1 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

230,00 
230,00 

 

50,00 
50,00 

 

280,00 
280,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
 

 
Kostenstelle 65000014 - 40 In der Witz 10 a 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

54.800,00 
55.350,00 

 

8.350,00 
9.660,00 

 

63.150,00 
65.010,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 8.110 / 2021: 9.420 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 240 / 2021: 240 
 

 
Kostenstelle 65000015 - 40 Ludwigsplatz 14 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

900,00 
910,00 

 

200,00 
200,00 

 

1.100,00 
1.110,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
 

 
  



 
Kostenstelle 65000016 - 40 Steinern Straße 54 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

33.180,00 
33.510,00 

 

5.010,00 
5.820,00 

 

38.190,00 
39.330,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
 

 
Kostenstelle 65000017 - 40 Steinern Straße 20 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

105.020,00 
106.070,00 

 

15.970,00 
18.500,00 

 

120.990,00 
124.570,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 15.610 / 2021: 18.140 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 360 / 2021: 360 
 

 
Kostenstelle 65000045 - 40 Dyckerhoffstraße 22 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

38.280,00 
38.660,00 

 

5.860,00 
6.770,00 

 

44.140,00 
45.430,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
2020: 5.600 / 2021: 6.510 
 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 121 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Straßenreinigung 
2020: 260 / 2021: 260 
 

 



 
Kostenstelle 65000068 - 40 Am Rübenberg Albert-Schweitzer-Schule 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 605100 
Strom 
 

0,00 
0,00 

 

15.120,00 
32.360,00 

 

15.120,00 
32.360,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 119 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Strom 
 

 
Kostenart 605200 
Gas 
 

0,00 
0,00 

 

17.450,00 
36.640,00 

 

17.450,00 
36.640,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 118 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Gas 
 

 
Kostenart 605600 
Wasser-Abwasser 
 

0,00 
0,00 

 

5.970,00 
11.940,00 

 

5.970,00 
11.940,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 120 der 
Antragsliste): Erweiterungsflächen: Mehrbedarf Wasser/Abwasser 
 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

0,00 
0,00 

 

41.920,00 
86.350,00 

 

41.920,00 
86.350,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
 

 
Kostenstelle 65000071 - 40 Wiesbadener Str. 82, Housing Area 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

12.480,00 
12.600,00 

 

1.880,00 
2.190,00 

 

14.360,00 
14.790,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 117 der 
Antragsliste): Reinigung aller Schulgebäude und Turnhallen 
 

 
  



 
Innenauftrag 100458 - 40 Schulwegunfähige Kinder 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 613300 
Schülerbeförderung 
 

353.500,00 
357.040,00 

 

40.500,00 
40.820,00 

 

394.000,00 
397.860,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 115 der 
Antragsliste): Schülerbeförderung/ schulwegunfähige Kinder und Sonderfahrten 
 

 
 
Summe Schulamt 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 693.800,00 173.050,00 866.850,00 
Summe Aufwendungen 2021 700.740,00 268.260,00 969.000,00 

 

Summe Dezernat III 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 693.800,00 173.050,00 866.850,00 
Summe Aufwendungen 2021 700.740,00 268.260,00 969.000,00 

 

  



Dezernat IV 

94 Dezernatsbüro IV 

Innenauftrag 104217 - 94 Stadtanteil Straßenreinigung AKK 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

552.790,00 
557.330,00 

 

29.000,00 
29.000,00 

 

581.790,00 
586.330,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat IV gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 226 der 
Antragsliste): Änderung der Straßenreinigungssatzung; Gebührenbedarfskalkulation der 
Straßenreinigungsgebühren für die Jahre 2020/21; Auswirkung auf Stadtanteil 
 

 
Innenauftrag 104325 - 94 Einzelleistung Papierkörbe AKK 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

0,00 
0,00 

 

81.000,00 
81.000,00 

 

81.000,00 
81.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung Dezernat IV gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 225 der 
Antragsliste): Verbesserung der Stadtsauberkeit durch Bündelung der Zuständigkeiten für Bestand und 
Leerung aller städtischen Papierkörbe - laufende Kosten 
 

 
 
Summe Dezernatsbüro IV 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 552.790,00 110.000,00 662.790,00 
Summe Aufwendungen 2021 557.330,00 110.000,00 667.330,00 

 

Summe Dezernat IV 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 552.790,00 110.000,00 662.790,00 
Summe Aufwendungen 2021 557.330,00 110.000,00 667.330,00 

 

  



Dezernat V 

67 Grünflächenamt 

Innenauftrag 103940 - 67 Zuschuss Tierpark Kastel AKK 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 785810 
Zuschüsse für lfd. Zwecke an Übrige Ber. 
 

41.770,00 
41.770,00 

 

13.230,00 
13.230,00 

 

55.000,00 
55.000,00 

 
Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019 
Zusetzung für Biotop Petersberg - Zuschuss an Tierpark Kastel (40.000€) und Cyperus- Park (13.000€) 
ehemals aus der Oppermann-Stiftung und aus städt. Haushalt finanziert (Kastel) gemäß Antrag der 
Fraktion Linke&Piraten (lfd. Nr. 355 der Antragsliste) 
 

 
 
Summe Grünflächenamt 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 41.770,00 13.230,00 55.000,00 
Summe Aufwendungen 2021 41.770,00 13.230,00 55.000,00 

 

Summe Dezernat V 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 41.770,00 13.230,00 55.000,00 
Summe Aufwendungen 2021 41.770,00 13.230,00 55.000,00 

 

Summe Ergebnishaushalt AKK 

Summe Erträge 2020 70.600.000,00- -6.945.000,00 77.545.000,00- 
Summe Erträge 2021 72.783.000,00- -2.650.000,00 75.433.000,00- 
Summe Aufwendungen 2020 6.824.460,00 106.210,00 6.930.670,00 
Summe Aufwendungen 2021 7.008.940,00 216.500,00 7.225.440,00 
Summe Veränderung 2020 63.775.540,00- -6.838.790,00 70.614.330,00- 
Summe Veränderung 2021 65.774.060,00- -2.433.500,00 68.207.560,00- 

 

Summe Gesamt 

Summe Erträge 2020 733.183.310,00- -71.391.130,00 804.574.440,00- 
Summe Erträge 2021 755.304.570,00- -28.557.210,00 783.861.780,00- 
Summe Aufwendungen 2020 279.943.420,00 47.188.920,00 327.132.340,00 
Summe Aufwendungen 2021 283.089.320,00 57.969.030,00 341.058.350,00 
Summe Veränderung 2020 453.239.890,00- -24.202.210,00 477.442.100,00- 
Summe Veränderung 2021 472.215.250,00- 29.411.820,00 442.803.430,00- 

 



www.wiesbaden.de 

  

 

 
 
 

Übersicht der zwischenzeitlich 
eingearbeiteten 

haushaltsneutralen Veränderungen 
im Haushaltsplan 2020/2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stand 03.12.2019 

 

 
Ergebnishaushalt (CO)  

 
 
 
 
 
 
 
Finanzdezernat Wiesbaden                                             Haushalt Wiesbaden und AKK 



www.wiesbaden.de 

 



Ergebnishaushalt Wiesbaden 

00 Allgemeine Finanzwirtschaft 

99 Allgemeine Finanzwirtschaft 

Innenauftrag 101122 - 09 allgemeine Haushaltsveränderungen 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 538000 
Erträge a Herabstzg/Auflösg v Rückstell 
 

0,00 
0,00 

 

-3.750.000,00 
-3.750.000,00 

 

3.750.000,00- 
3.750.000,00- 

 
Ab dem Haushaltsjahr 2020 erfolgt eine Bruttoveranschlagung für den Bereich "Pensionsrückstellung" 
(analog der Vorgehensweise im Rahmen des Jahresabschlusses). 
 

 
Kostenart 648300 
Zuführung zu Pensionsrückstell 
 

15.300.000,00 
15.606.000,00 

 

3.750.000,00 
3.750.000,00 

 

19.050.000,00 
19.356.000,00 

 
Ab dem Haushaltsjahr 2020 erfolgt eine Bruttoveranschlagung für den Bereich "Pensionsrückstellung" 
(analog der Vorgehensweise im Rahmen des Jahresabschlusses). 
 

 
Kostenart 790498 
Sonderprojekte D-Plan 
 

1.840.380,00 
94.900,00 

 

-21.410,00 
-21.410,00 

 

1.818.970,00 
73.490,00 

 
Verlagerung der Feuerlöscherprüfung im Haushaltsplan 2020/2021 von Amt 37 (Feuerwehr) zu den 
betroffenen Ämtern (Budgetzusetzung gemäß Kostenberechnung). 
 

 
Kostenart 791170 
allgFinanzzuweis öff.wirtschaftl Untern 
 

7.539.530,00 
7.614.930,00 

 

-7.539.530,00 
-7.614.930,00 

 

0,00 
0,00 

 
Umbuchung Zuschuss für Wirtschaftsplan ESWE-Verkehr über WVV vom Innenauftrag 101122 (allgemeine 
Haushaltsveränderungen) zum Innenauftrag 104329 (Zuschuss ESWE über WVV) wegen 
Haushaltsklarheit/Haushaltswahrheit 
 

 
Innenauftrag 200041 - 09 Steuern, allg. Zuweisungen+Umlagen 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 575300 
Gewerbesteuer 
 

307.980.000,00- 
317.220.000,00- 

 

-11.977.000,00 
-12.336.000,00 

 

319.957.000,00- 
329.556.000,00- 

 
Änderung des Aufteilungsschlüssel zwischen Wiesbaden und AKK von 90%/10% auf 93,5%/6,5% 
 
 

 
 
 



Kostenart 758010 
Gewerbesteuerumlage 
 

43.416.000,00 
44.731.000,00 

 

1.688.000,00 
1.739.000,00 

 

45.104.000,00 
46.470.000,00 

 
Anpassung der Gewerbesteuerumlage an den geänderten Aufteilungsschlüssel zwischen Wiesbaden und 
AKK bei der Gewerbesteuer 
 

 
 
Summe Allgemeine Finanzwirtschaft 

Summe Erträge 2020 307.980.000,00- -15.727.000,00 323.707.000,00- 
Summe Erträge 2021 317.220.000,00- -16.086.000,00 333.306.000,00- 
Summe Aufwendungen 2020 68.095.910,00 -2.122.940,00 65.972.970,00 
Summe Aufwendungen 2021 68.046.830,00 -2.147.340,00 65.899.490,00 

 

Summe Allgemeine Finanzwirtschaft 

Summe Erträge 2020 307.980.000,00- -15.727.000,00 323.707.000,00- 
Summe Erträge 2021 317.220.000,00- -16.086.000,00 333.306.000,00- 
Summe Aufwendungen 2020 68.095.910,00 -2.122.940,00 65.972.970,00 
Summe Aufwendungen 2021 68.046.830,00 -2.147.340,00 65.899.490,00 

 

  



Dezernat I 

10 Hauptamt 

Kostenstelle 15000192 - 10 Kirchenhügel 3 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 617300 
Fremdreinigung 
 

0,00 
0,00 

 

9.750,00 
9.750,00 

 

9.750,00 
9.750,00 

 
Haushaltsneutrale Budgetkorrektur auf Wunsch von Dezernat I 
 

 
Innenauftrag 300081 - 10 Querschnittssammler Amt 10 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 694198 
sonstiger betrieblicher Aufwand, D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

1.120,00 
1.120,00 

 

1.120,00 
1.120,00 

 
Verlagerung der Feuerlöscherprüfung im Haushaltsplan 2020/2021 von Amt 37 (Feuerwehr) zu den 
betroffenen Ämtern (Budgetzusetzung gemäß Kostenberechnung). 
 

 
 
Summe Hauptamt 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 0,00 10.870,00 10.870,00 
Summe Aufwendungen 2021 0,00 10.870,00 10.870,00 

 

  



 

37 Feuerwehr 

Innenauftrag 300087 - 37 Querschnittssammler Amt 37 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 694198 
sonstiger betrieblicher Aufwand, D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

3.050,00 
3.050,00 

 

3.050,00 
3.050,00 

 
Verlagerung der Feuerlöscherprüfung im Haushaltsplan 2020/2021 von Amt 37 (Feuerwehr) zu den 
betroffenen Ämtern (Budgetzusetzung gemäß Kostenberechnung). 
 

 
 
Summe Feuerwehr 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 0,00 3.050,00 3.050,00 
Summe Aufwendungen 2021 0,00 3.050,00 3.050,00 

 

  



52 Sportamt 

Innenauftrag 300006 - 52 Querschnittssammler Amt 52 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 694198 
sonstiger betrieblicher Aufwand, D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

1.110,00 
1.110,00 

 

1.110,00 
1.110,00 

 
Verlagerung der Feuerlöscherprüfung im Haushaltsplan 2020/2021 von Amt 37 (Feuerwehr) zu den 
betroffenen Ämtern (Budgetzusetzung gemäß Kostenberechnung). 
 

 
 
Summe Sportamt 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 0,00 1.110,00 1.110,00 
Summe Aufwendungen 2021 0,00 1.110,00 1.110,00 

 

 

 

  



91 Dezernatsbüro I 

Innenauftrag 300098 - 91 Querschnittssammler Dezernat I 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 694300 
übrige sons betriebl Aufwendungen 
 

220.650,00 
247.600,00 

 

-9.750,00 
-9.750,00 

 

210.900,00 
237.850,00 

 
Haushaltsneutrale Budgetkorrektur auf Wunsch von Dezernat I 
 

 
 
Summe Dezernatsbüro I 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 220.650,00 -9.750,00 210.900,00 
Summe Aufwendungen 2021 247.600,00 -9.750,00 237.850,00 

 

Summe Dezernat I 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 220.650,00 5.280,00 225.930,00 
Summe Aufwendungen 2021 247.600,00 5.280,00 252.880,00 

 

 

  



Dezernat II 

31 Ordnungsamt 

Innenauftrag 300026 - 31 Querschnittssammler Amt 31 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 694198 
sonstiger betrieblicher Aufwand, D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

230,00 
230,00 

 

230,00 
230,00 

 
Verlagerung der Feuerlöscherprüfung im Haushaltsplan 2020/2021 von Amt 37 (Feuerwehr) zu den 
betroffenen Ämtern (Budgetzusetzung gemäß Kostenberechnung). 
 

 
 
Summe Ordnungsamt 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 0,00 230,00 230,00 
Summe Aufwendungen 2021 0,00 230,00 230,00 

 

Summe Dezernat II 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 0,00 230,00 230,00 
Summe Aufwendungen 2021 0,00 230,00 230,00 

 

 

  



Dezernat III 

40 Schulamt 

Innenauftrag 300003 - 40 Querschnittssammler Amt 40 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 694198 
sonstiger betrieblicher Aufwand, D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

11.660,00 
11.660,00 

 

11.660,00 
11.660,00 

 
Verlagerung der Feuerlöscherprüfung im Haushaltsplan 2020/2021 von Amt 37 (Feuerwehr) zu den 
betroffenen Ämtern (Budgetzusetzung gemäß Kostenberechnung). 
 

 
 
Summe Schulamt 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 0,00 11.660,00 11.660,00 
Summe Aufwendungen 2021 0,00 11.660,00 11.660,00 

 

  



41 Kulturamt 

Innenauftrag 300090 - 41 Querschnittssammler Amt 41 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 694198 
sonstiger betrieblicher Aufwand, D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

440,00 
440,00 

 

440,00 
440,00 

 
Verlagerung der Feuerlöscherprüfung im Haushaltsplan 2020/2021 von Amt 37 (Feuerwehr) zu den 
betroffenen Ämtern (Budgetzusetzung gemäß Kostenberechnung). 
 

 
 
Summe Kulturamt 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 0,00 440,00 440,00 
Summe Aufwendungen 2021 0,00 440,00 440,00 

 

Summe Dezernat III 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 0,00 12.100,00 12.100,00 
Summe Aufwendungen 2021 0,00 12.100,00 12.100,00 

 

 

  



Dezernat IV 

64 Hochbauamt 

Innenauftrag 300004 - 64 Querschnittssammler Amt 64 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 694198 
sonstiger betrieblicher Aufwand, D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

130,00 
130,00 

 

130,00 
130,00 

 
Verlagerung der Feuerlöscherprüfung im Haushaltsplan 2020/2021 von Amt 37 (Feuerwehr) zu den 
betroffenen Ämtern (Budgetzusetzung gemäß Kostenberechnung). 
 

 
 
Summe Hochbauamt 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 0,00 130,00 130,00 
Summe Aufwendungen 2021 0,00 130,00 130,00 

 

Summe Dezernat IV 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 0,00 130,00 130,00 
Summe Aufwendungen 2021 0,00 130,00 130,00 

 

  



Dezernat V 

34 Straßenverkehrsamt 

Innenauftrag 301145 - 34 Querschnittssammler Amt 34 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 694198 
sonstiger betrieblicher Aufwand, D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

80,00 
80,00 

 

80,00 
80,00 

 
Verlagerung der Feuerlöscherprüfung im Haushaltsplan 2020/2021 von Amt 37 (Feuerwehr) zu den 
betroffenen Ämtern (Budgetzusetzung gemäß Kostenberechnung). 
 

 
 
Summe Straßenverkehrsamt 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 0,00 80,00 80,00 
Summe Aufwendungen 2021 0,00 80,00 80,00 

 

 

  



36 Umweltamt 

Innenauftrag 300096 - 36 Querschnittssammler Amt 36 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 694198 
sonstiger betrieblicher Aufwand, D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

20,00 
20,00 

 

20,00 
20,00 

 
Verlagerung der Feuerlöscherprüfung im Haushaltsplan 2020/2021 von Amt 37 (Feuerwehr) zu den 
betroffenen Ämtern (Budgetzusetzung gemäß Kostenberechnung). 
 

 
 
Summe Umweltamt 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 0,00 20,00 20,00 
Summe Aufwendungen 2021 0,00 20,00 20,00 

  



66 Tiefbau- und Vermessungsamt 

Innenauftrag 300092 - 66 Querschnittssammler Amt 66 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 694198 
sonstiger betrieblicher Aufwand, D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

120,00 
120,00 

 

120,00 
120,00 

 
Verlagerung der Feuerlöscherprüfung im Haushaltsplan 2020/2021 von Amt 37 (Feuerwehr) zu den 
betroffenen Ämtern (Budgetzusetzung gemäß Kostenberechnung). 
 

 
 
Summe Tiefbau- und Vermessungsamt 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 0,00 120,00 120,00 
Summe Aufwendungen 2021 0,00 120,00 120,00 

 

 

  



67 Grünflächenamt 

Innenauftrag 300097 - 67 Querschnittssammler Amt 67 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 694198 
sonstiger betrieblicher Aufwand, D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

1.110,00 
1.110,00 

 

1.110,00 
1.110,00 

 
Verlagerung der Feuerlöscherprüfung im Haushaltsplan 2020/2021 von Amt 37 (Feuerwehr) zu den 
betroffenen Ämtern (Budgetzusetzung gemäß Kostenberechnung). 
 

 
 
Summe Grünflächenamt 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 0,00 1.110,00 1.110,00 
Summe Aufwendungen 2021 0,00 1.110,00 1.110,00 

 

 

  



95 Dezernatsbüro V 

Innenauftrag 104329 - 95 Zuschuss ESWE über WVV 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 791170 
allgFinanzzuweis öff.wirtschaftl Untern 
 

0,00 
0,00 

 

7.539.530,00 
7.614.930,00 

 

7.539.530,00 
7.614.930,00 

 
Umbuchung Zuschuss für Wirtschaftsplan ESWE-Verkehr über WVV vom Innenauftrag 101122 (allgemeine 
Haushaltsveränderungen) zum Innenauftrag 104329 (Zuschuss ESWE über WVV) wegen 
Haushaltsklarheit/Haushaltswahrheit 
 

 
 
Summe Dezernatsbüro V 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 0,00 7.539.530,00 7.539.530,00 
Summe Aufwendungen 2021 0,00 7.614.930,00 7.614.930,00 

 

Summe Dezernat V 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 0,00 7.540.860,00 7.540.860,00 
Summe Aufwendungen 2021 0,00 7.616.260,00 7.616.260,00 

 

 

  



Dezernat VI 

33 Amt für Zuwanderung und Integration 

Innenauftrag 300027 - 33 Querschnittssammler Amt 33 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 694198 
sonstiger betrieblicher Aufwand, D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

80,00 
80,00 

 

80,00 
80,00 

 
Verlagerung der Feuerlöscherprüfung im Haushaltsplan 2020/2021 von Amt 37 (Feuerwehr) zu den 
betroffenen Ämtern (Budgetzusetzung gemäß Kostenberechnung). 
 

 
 
Summe Amt für Zuwanderung und Integration 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 0,00 80,00 80,00 
Summe Aufwendungen 2021 0,00 80,00 80,00 

 

  



51 Amt für Soziale Arbeit 

Innenauftrag 300005 - 51 Querschnittssammler Amt 51 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 694198 
sonstiger betrieblicher Aufwand, D-Plan 
 

0,00 
0,00 

 

2.260,00 
2.260,00 

 

2.260,00 
2.260,00 

 
Verlagerung der Feuerlöscherprüfung im Haushaltsplan 2020/2021 von Amt 37 (Feuerwehr) zu den 
betroffenen Ämtern (Budgetzusetzung gemäß Kostenberechnung). 
 

 
 
Summe Amt für Soziale Arbeit 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 0,00 2.260,00 2.260,00 
Summe Aufwendungen 2021 0,00 2.260,00 2.260,00 

 

Summe Dezernat VI 

Summe Erträge 2020 0,00 0,00 0,00 
Summe Erträge 2021 0,00 0,00 0,00 
Summe Aufwendungen 2020 0,00 2.340,00 2.340,00 
Summe Aufwendungen 2021 0,00 2.340,00 2.340,00 

 

Summe Ergebnishaushalt Wiesbaden 

Summe Erträge 2020 307.980.000,00- -15.727.000,00 323.707.000,00- 
Summe Erträge 2021 317.220.000,00- -16.086.000,00 333.306.000,00- 
Summe Aufwendungen 2020 68.316.560,00 5.438.000,00 73.754.560,00 
Summe Aufwendungen 2021 68.294.430,00 5.489.000,00 73.783.430,00 
Summe Veränderung 2020 239.663.440,00- -10.289.000,00 249.952.440,00- 
Summe Veränderung 2021 248.925.570,00- -10.597.000,00 259.522.570,00- 

 

 

 

  



Ergebnishaushalt AKK 

00 Allgemeine Finanzwirtschaft 

99 Allgemeine Finanzwirtschaft 

Innenauftrag 200042 - 09 Steuern,allg. Zuweisungen+Umlagen AKK 

 Anmeldung 2020 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2020 

 Anmeldung 2021 Veränderung Korrigierte 
Anmeldung 2021 

 
Kostenart 575300 
Gewerbesteuer 
 

34.220.000,00- 
35.246.000,00- 

 

11.977.000,00 
12.336.000,00 

 

22.243.000,00- 
22.910.000,00- 

 
Änderung des Aufteilungsschlüssel zwischen Wiesbaden und AKK von 90%/10% auf 93,5%/6,5% 
 

 
Kostenart 758010 
Gewerbesteuerumlage 
 

4.824.000,00 
4.969.000,00 

 

-1.688.000,00 
-1.739.000,00 

 

3.136.000,00 
3.230.000,00 

 
Anpassung der Gewerbesteuerumlage an den geänderten Aufteilungsschlüssel zwischen Wiesbaden und 
AKK bei der Gewerbesteuer 
 

 
Summe Allgemeine Finanzwirtschaft 

Summe Erträge 2020 34.220.000,00- 11.977.000,00 22.243.000,00- 
Summe Erträge 2021 35.246.000,00- 12.336.000,00 22.910.000,00- 
Summe Aufwendungen 2020 4.824.000,00 -1.688.000,00 3.136.000,00 
Summe Aufwendungen 2021 4.969.000,00 -1.739.000,00 3.230.000,00 

 

Summe Allgemeine Finanzwirtschaft 

Summe Erträge 2020 34.220.000,00- 11.977.000,00 22.243.000,00- 
Summe Erträge 2021 35.246.000,00- 12.336.000,00 22.910.000,00- 
Summe Aufwendungen 2020 4.824.000,00 -1.688.000,00 3.136.000,00 
Summe Aufwendungen 2021 4.969.000,00 -1.739.000,00 3.230.000,00 

 

Summe Ergebnishaushalt AKK 

Summe Erträge 2020 34.220.000,00- 11.977.000,00 22.243.000,00- 
Summe Erträge 2021 35.246.000,00- 12.336.000,00 22.910.000,00- 
Summe Aufwendungen 2020 4.824.000,00 -1.688.000,00 3.136.000,00 
Summe Aufwendungen 2021 4.969.000,00 -1.739.000,00 3.230.000,00 
Summe Veränderung 2020 29.396.000,00- 10.289.000,00 19.107.000,00- 
Summe Veränderung 2021 30.277.000,00- 10.597.000,00 19.680.000,00- 

 

Summe Gesamt 

Summe Erträge 2020 342.200.000,00- -3.750.000,00 345.950.000,00- 
Summe Erträge 2021 352.466.000,00- -3.750.000,00 356.216.000,00- 
Summe Aufwendungen 2020 73.140.560,00 3.750.000,00 76.890.560,00 
Summe Aufwendungen 2021 73.263.430,00 3.750.000,00 77.013.430,00 
Summe Veränderung 2020 269.059.440,00- 0,00 269.059.440,00- 
Summe Veränderung 2021 279.202.570,00- 0,00 279.202.570,00- 

 



www.wiesbaden.de 

 
 

Übersicht der Veränderungen im Rahmen der 
Beratungen des Haupt- und Finanzausschusses  

zum Haushaltsplan 2020/2021 
 

(Ergebnisse der Haushaltsplanberatungen am 05./06.11.2019) 
 

Stand 03.12.2019 
 

-Finanzhaushalt- 
 

 
 
 
 
 
Finanzdezernat Wiesbaden Haushalt Wiesbaden und AKK 



www.wiesbaden.de 

 



                                                                                                                                                                       1

Profit-Center-Gruppe C1A00           Allgemeine Finanzwirtschaft

                                                               2020                 2021                 2022                 2023                 2024         
                                                       
                                                          Ver-     Neuer      Ver-     Neuer      Ver-     Neuer      Ver-     Neuer      Ver-     Neuer   
 PSP-Element   Bezeichnung                              änderung   Stand    änderung   Stand    änderung   Stand    änderung   Stand    änderung   Stand   

                                                             VE 2020              VE 2021                  Gesamt         
                                                       
                                                          Ver-     Neuer      Ver-     Neuer       Ver-       Neuer    
 PSP-Element   Bezeichnung                              änderung   Stand    änderung   Stand     änderung     Stand    

 I.01783       20 Maßnahmen außerh. Budget WI INV                                                                                                          
  I.01783.219  20 Maßnahmen außerh. Budget WI INV          5,000-               5,000-                                                                       

 I.01783       20 Maßnahmen außerh. Budget WI INV                                                                      
  I.01783.219  20 Maßnahmen außerh. Budget WI INV                                                   10,000-             

 Auflösung des Prio-Budget "Investitionen" zur Deckung bzw. Teildeckung von Einzelmaßnahmen, die der Haupt- und Finanzausschuss im    
 Rahmen seiner Beratungen zum Haushaltsplan 2020/2021 beschlossen hat.                                                                

 I.05379       99 KIP II Einnahmen Land gesamt                                                                                                             
  I.05379.100  99 Einnahmen                                8,577-     8,577-     8,028-     8,028-     0,063-     0,063-                                         

 I.05379       99 KIP II Einnahmen Land gesamt                                                                         
  I.05379.100  99 Einnahmen                                                                         16,668-      16,668-

Summe der Profit-Center-Gruppe C1A00

                                                         
                                                                 2020                 2021                 2022                 2023                 2024         
                                                         
                                                            13,577-     8,577-    13,028-     8,028-     0,063-     0,063-                                         
                                                         
                                                         
                                                                VE 2020              VE 2021                 Gesamt         
                                                         
                                                                                                      26,668-      16,668-
                                                         



                                                                                                                                                                       2

Profit-Center-Gruppe C1A1            Dezernat I

                                                               2020                 2021                 2022                 2023                 2024         
                                                       
                                                          Ver-     Neuer      Ver-     Neuer      Ver-     Neuer      Ver-     Neuer      Ver-     Neuer   
 PSP-Element   Bezeichnung                              änderung   Stand    änderung   Stand    änderung   Stand    änderung   Stand    änderung   Stand   

                                                             VE 2020              VE 2021                  Gesamt         
                                                       
                                                          Ver-     Neuer      Ver-     Neuer       Ver-       Neuer    
 PSP-Element   Bezeichnung                              änderung   Stand    änderung   Stand     änderung     Stand    

 I.00500       #S 52 Investitionszuschüsse f Vereine WI                                                                                                     
  I.00500.100  Einnahmen                                   0,160-     0,160-                                                                                 
  I.00500.310  52 INV-Zuschüsse - Vereine WI               0,160     0,210               0,050                                                             

 I.00500       #S 52 Investitionszuschüsse f Vereine WI                                                                 
  I.00500.100  Einnahmen                                                                             0,160-       0,160-
  I.00500.310  52 INV-Zuschüsse - Vereine WI                                                         0,160       0,260 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für TSG Kostheim Umbau Naturrasenplatz gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 56    
 der Antragsliste)                                                                                                                    

 I.02644       #S 52 Neubau von Kunstrasenplätzen                                                                                                          
  I.02644.219  52 SP Neubau Kunstrasenplätze                         0,250               0,750     0,400     0,650               0,750               1,000 

 I.02644       #S 52 Neubau von Kunstrasenplätzen                                                                      
  I.02644.219  52 SP Neubau Kunstrasenplätze                         0,750     0,400     0,650       0,400       3,400 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Neubau Kunstrasenplatz Biebrich gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 57 der   
 Antragsliste)                                                                                                                        
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      



                                                                                                                                                                       3

 I.03302       #S 37 Neubau Feuer- u Rettungswache Igst                                                                                                     
  I.03302.100  Einnahmen                                   0,300-     0,300-     0,386-     0,386-                                                             
  I.03302.200  Ausgaben                                   12,700    12,700     3,730     3,730                                                             

 I.03302       #S 37 Neubau Feuer- u Rettungswache Igst                                                                 
  I.03302.100  Einnahmen                                                                             0,686-       0,686-
  I.03302.200  Ausgaben                                    3,730     3,730                          16,430      16,430 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Neubau Feuerwache 3 Igstadt gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 52 + 53      
 der Antragsliste)                                                                                                                    

 I.03328       #S 52 SH Taunushalle Generalsanierung                                                                                                       
  I.03328.100  Einnahmen                                   1,200-     1,200-                                                                                 
  I.03328.200  52 SH Taunushalle Generalsanierung          1,200     1,200                                   2,000               1,200                     

 I.03328       #S 52 SH Taunushalle Generalsanierung                                                                   
  I.03328.100  Einnahmen                                                                             1,200-       1,200-
  I.03328.200  52 SH Taunushalle Generalsanierung                    2,000               1,200       1,200       4,400 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Generalsanierung SH Taunushalle Amt 52 gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr.   
 62 der Antragsliste)                                                                                                                 

 I.03791       10 BGH Sonnenberg Brandschutztechn. Maßn                                                                                                     
  I.03791.200  Ausgaben                                    0,200     0,200     0,200     0,200     1,000     1,000     0,300     0,300                     

 I.03791       10 BGH Sonnenberg Brandschutztechn. Maßn                                                                 
  I.03791.200  Ausgaben                                                                              1,700       1,700 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Sanierung BGH Sonnenberg gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 49 der          
 Antragsliste)                                                                                                                        

 I.03844       #S 52 Sanierung von Kunstrasenplätzen                                                                                                       
  I.03844.219  52 SP Sanierung Kunstrasenplätze            0,500     0,500     0,500     0,500               0,500               0,500               0,500 

 I.03844       #S 52 Sanierung von Kunstrasenplätzen                                                                   
  I.03844.219  52 SP Sanierung Kunstrasenplätze            0,500     0,500               0,500       1,000       2,500 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Sanierung Kunstrasenplätze gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 58 der        
 Antragsliste)                                                                                                                        



                                                                                                                                                                       4

 I.04042       #S 52 SH Hermann-Ehlers-Schule Neubau                                                                                                       
  I.04042.200  Ausgaben                                                        4,000     4,000     4,500     4,500                                         

 I.04042       #S 52 SH Hermann-Ehlers-Schule Neubau                                                                   
  I.04042.200  Ausgaben                                                        4,500     4,500       8,500       8,500 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Neubau SH Hermann-Ehlers-Schule gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 59 der   
 Antragsliste)                                                                                                                        
                                                                                                                                      

 I.04306       #S 37 Invest Beschaffungen Feuerwehr WI                                                                                                     
  I.04306.200  Beschaffungen                               0,015     0,898               0,808               0,800               0,800                     

 I.04306       #S 37 Invest Beschaffungen Feuerwehr WI                                                                 
  I.04306.200  Beschaffungen                                         0,808               0,800       0,015       3,306 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für mobile Retter - Softwareschnittstelle gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr.     
 54 der Antragsliste)                                                                                                                 

 I.04317       #S 10 BGH Kastel/Kostheim Neubau                                                                                                            
  I.04317.200  Ausgaben                                                                  0,550     5,000     5,000     6,000     6,000                     

 I.04317       #S 10 BGH Kastel/Kostheim Neubau                                                                        
  I.04317.200  Ausgaben                                              0,550    11,000    11,000      11,000      11,550 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Neubau BGH Kastel-Kostheim gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 51 der         
 Antragsliste)                                                                                                                        

 I.05179       #S 52 SP Waldstraße Umbau                                                                                                                   
  I.05179.200  Ausgaben                                    0,300     0,300     0,500     0,500     0,700     0,700                                         

 I.05179       #S 52 SP Waldstraße Umbau                                                                               
  I.05179.200  Ausgaben                                    1,200     1,200                           1,500       1,500 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Nebau Funktionsgebäude Waldstraße Biebrich gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd.   
 Nr. 60 der Antragsliste)                                                                                                             



                                                                                                                                                                       5

 I.05302       37 AKK FW2 Containeranbau                                                                                                                   
  I.05302.200  Ausgaben                                    0,150-                                                                                           

 I.05302       37 AKK FW2 Containeranbau                                                                               
  I.05302.200  Ausgaben                                                                              0,150-             

 I.05303       37 FW1 Containeranbau                                                                                                                       
  I.05303.200  Ausgaben                                    0,150     0,400                                                                                 

 I.05303       37 FW1 Containeranbau                                                                                   
  I.05303.200  Ausgaben                                                                              0,150       0,400 

 I.05408       10 Sanierung Rathaus Kloppenheim                                                                                                            
  I.05408.200  Ausgaben                                                        0,200     0,200     0,500     0,500     0,300     0,300                     

 I.05408       10 Sanierung Rathaus Kloppenheim                                                                        
  I.05408.200  Ausgaben                                                                              1,000       1,000 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Sanierung Rathaus Kloppenheim Amt 10 gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr.     
 50 der Antragsliste)                                                                                                                 
                                                                                                                                      

 I.05409       #S 10 BGH Igstadt Neubau                                                                                                                    
  I.05409.200  Ausgaben                                    0,300     0,300                                                                                 

 I.05409       #S 10 BGH Igstadt Neubau                                                                                
  I.05409.200  Ausgaben                                                                              0,300       0,300 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Neubau eines Bürgerhauses Igstadt gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr 65      
 der Antragsliste)                                                                                                                    

Summe der Profit-Center-Gruppe C1A1

                                                         
                                                                 2020                 2021                 2022                 2023                 2024         
                                                         
                                                            13,715    15,298     8,744    10,902    12,100    15,650     6,600     9,850               1,500 
                                                         
                                                         
                                                                VE 2020              VE 2021                 Gesamt         
                                                         
                                                             5,430     9,538    15,900    18,650      41,159      53,200 
                                                         



                                                                                                                                                                       6

Profit-Center-Gruppe C1A2            Dezernat II

                                                               2020                 2021                 2022                 2023                 2024         
                                                       
                                                          Ver-     Neuer      Ver-     Neuer      Ver-     Neuer      Ver-     Neuer      Ver-     Neuer   
 PSP-Element   Bezeichnung                              änderung   Stand    änderung   Stand    änderung   Stand    änderung   Stand    änderung   Stand   

                                                             VE 2020              VE 2021                  Gesamt         
                                                       
                                                          Ver-     Neuer      Ver-     Neuer       Ver-       Neuer    
 PSP-Element   Bezeichnung                              änderung   Stand    änderung   Stand     änderung     Stand    

 I.00318       31 Errichten von Taubenschlägen Wi                                                                                                          
  I.00318.200  31 Beschaffungen                            0,040-               0,040-                                                                       

 I.00318       31 Errichten von Taubenschlägen Wi                                                                      
  I.00318.200  31 Beschaffungen                                                                      0,080-             

 I.00324       31 Beschaffung von Fahrzeugen                                                                                                               
  I.00324.200  31 Beschaffungen Fahrzeuge                  0,080-               0,080-                                                                       

 I.00324       31 Beschaffung von Fahrzeugen                                                                           
  I.00324.200  31 Beschaffungen Fahrzeuge                                                            0,160-             

 I.05410       31 Errichten von Taubenschlägen WI                                                                                                          
  I.05410.200  31 Errichten von Taubenschlägen WI          0,040     0,040     0,040     0,040                                                             

 I.05410       31 Errichten von Taubenschlägen WI                                                                      
  I.05410.200  31 Errichten von Taubenschlägen WI                                                    0,080       0,080 

 I.05411       31 Beschaffung von Fahrzeugen                                                                                                               
  I.05411.200  31 Beschaffungen von Fahrzeugen             0,080     0,080     0,080     0,080                                                             

 I.05411       31 Beschaffung von Fahrzeugen                                                                           
  I.05411.200  31 Beschaffungen von Fahrzeugen                                                       0,160       0,160 

Summe der Profit-Center-Gruppe C1A2

                                                         
                                                                 2020                 2021                 2022                 2023                 2024         
                                                         
                                                                       0,120               0,120                                                             
                                                         
                                                         
                                                                VE 2020              VE 2021                 Gesamt         
                                                         
                                                                                                                   0,240 
                                                         



                                                                                                                                                                       7

Profit-Center-Gruppe C1A3            Dezernat III

                                                               2020                 2021                 2022                 2023                 2024         
                                                       
                                                          Ver-     Neuer      Ver-     Neuer      Ver-     Neuer      Ver-     Neuer      Ver-     Neuer   
 PSP-Element   Bezeichnung                              änderung   Stand    änderung   Stand    änderung   Stand    änderung   Stand    änderung   Stand   

                                                             VE 2020              VE 2021                  Gesamt         
                                                       
                                                          Ver-     Neuer      Ver-     Neuer       Ver-       Neuer    
 PSP-Element   Bezeichnung                              änderung   Stand    änderung   Stand     änderung     Stand    

 I.00171       #S 41 Beschaffungen Stadtarchiv                                                                                                             
  I.00171.200  Beschaffungen                                                   0,030     0,030                                                             

 I.00171       #S 41 Beschaffungen Stadtarchiv                                                                         
  I.00171.200  Beschaffungen                                                                         0,030       0,030 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung in Höhe von 30.000 EUR in 2021 für die Beschaffung von Archivschränken für das Stadtarchiv gemäß Antrag der Fraktionen     
 von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 166 der Antragsliste)                                                               

 I.00172       #S 41 Material- und Technikpool                                                                                                             
  I.00172.200  41 Material- und Technikpool                0,020     0,020     0,020     0,020                                                             

 I.00172       #S 41 Material- und Technikpool                                                                         
  I.00172.200  41 Material- und Technikpool                                                          0,040       0,040 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung in Höhe von 20.000 EUR p.a. für Ersatzbeschaffungen für den Material- und Technikpool des Kulturamtes gemäß Antrag der     
 Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 167 der Antragsliste)                                                    

 I.00174       #S 41 Beschaffungen Musikakademie                                                                                                           
  I.00174.200  Beschaffungen                               0,045     0,045                                                                                 

 I.00174       #S 41 Beschaffungen Musikakademie                                                                       
  I.00174.200  Beschaffungen                                                                         0,045       0,045 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung in Höhe von 45.000 EUR in 2020 für Ersatzbeschaffung von Flügeln für den Unterricht der Musikakademie gemäß Antrag der     
 Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 168 der Antragsliste)                                                    



                                                                                                                                                                       8

 I.00176       #S 41 Ankauf von Kunstwerken                                                                                                                
  I.00176.200  Beschaffungen                                         0,025     0,025     0,050               0,050               0,050                     

 I.00176       #S 41 Ankauf von Kunstwerken                                                                            
  I.00176.200  Beschaffungen                                                                         0,025       0,175 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung in Höhe von 25.000 EUR in 2021 für den Ankaufsetat der Artothek gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis       
 90/Die Grünen (lfd. Nr. 169 der Antragsliste)                                                                                        

 I.01323       41 Sanierung Denkmäler / Burg Sonnenberg                                                                                                     
  I.01323.200  Ausgaben                                              0,310     0,131     0,600               0,500               0,500                     

 I.01323       41 Sanierung Denkmäler / Burg Sonnenberg                                                                 
  I.01323.200  Ausgaben                                                                              0,131       1,910 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung in Höhe von 131.000 EUR in 2021 für die Sanierung der Burg Sonnenberg gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und         
 Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 138 der Antragsliste)                                                                                

 I.01879       #S 41 Zuschüsse an Vereine,Kulturförder.                                                                                                     
  I.01879.310  41 Zuschüsse investiv an kultur. Vereine     0,328     0,328     0,278     0,278                                                             

 I.01879       #S 41 Zuschüsse an Vereine,Kulturförder.                                                                 
  I.01879.310  41 Zuschüsse investiv an kultur. Vereine                                               0,606       0,606 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 1. Zusetzung in Höhe von 278.000 EUR in 2021 für einen Zuschuss an den Nassauischen Kunstverein gemäß Antrag der Fraktionen von      
 SPD,CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 185 der Antragsliste)                                                                    
                                                                                                                                      
 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 2. Zusetzung in Höhe von 200.000 EUR in 2020 für einen Zuschuss für einen Erweiterungsbau an das kuenstlerhaus 43 gemäß Antrag der   
 Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 196 der Antragsliste)                                                    
                                                                                                                                      
 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 3. Zusetzung in Höhe von 80.000 EUR in 2020 für einen Zuschuss für Inventar an den Künstlerverein Walkmühle gemäß Antrag der         
 Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 197 der Antragsliste)                                                    
                                                                                                                                      
 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 4. Zusetzung in Höhe von 48.000 EUR in 2020 für einen Zuschuss an die Kooperative New Jazz für die Ausstattung der Walkmühle gemäß   
 Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 199 der Antragsliste)                                         
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      



                                                                                                                                                                       9

 I.03578       #S 41 Zuschuss investiv an Staatstheater                                                                                                     
  I.03578.320  41 Zuschuss investiv an Staatstheater WI     0,250     0,250     0,416     0,416                                                             

 I.03578       #S 41 Zuschuss investiv an Staatstheater                                                                 
  I.03578.320  41 Zuschuss investiv an Staatstheater WI                                               0,666       0,666 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 1. Zusetzung in Höhe von 58.000 EUR in 2020 und 96.000 EUR in 2021 für einen Zuschuss an das Staatstheater zur Erneuerung der        
 tech. Zentralen Ton-, Video- und Kommunikationsanlagen des Staatstheaters gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis       
 90/Die Grünen (lfd. Nr. 170 der Antragsliste)                                                                                        
                                                                                                                                      
 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 2. Zusetzung in Höhe von 192.000 EUR in 2020 und 320.000 EUR in 2021 für einen Zuschuss an das Staatstheater für die                 
 Obermaschinerie Großes und Kleines Haus und Umrüstung Achsrechner gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die        
 Grünen (lfd. Nr. 171 der Antragsliste)                                                                                               

 I.03722       #S 40 Albert-Schweitzer-Schule Neubau                                                                                                       
  I.03722.200  Ausgaben                                    2,892     3,092     1,850     3,958               4,738                                         

 I.03722       #S 40 Albert-Schweitzer-Schule Neubau                                                                   
  I.03722.200  Ausgaben                                    1,850     8,696                           4,742      11,788 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
                                                                                                                                      
 Zusetzung Dez. III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 143 der Antragsliste): A.-Schweitzer-Schule -        
 Neubau: s. Grundbedarf / Ansatz 2020: nicht finanzierte Ausgaben / Ansatz 2021: Aktuell bekannte Mehrkosten                          

 I.03756       #S 40 Rudolf-Dietz-Schule                                                                                                                   
  I.03756.200  Ausgaben                                    0,345     1,345               0,427                                   0,345                     

 I.03756       #S 40 Rudolf-Dietz-Schule                                                                               
  I.03756.200  Ausgaben                                              0,772                           0,345       2,117 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
                                                                                                                                      
 Zusetzung Dez. III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 153 der Antragsliste): Rudolf-Dietz-Schule -         
 Neubau: s. Grundbedarf / Ansatz 2020: Aktuell bekannte Mehrkosten                                                                    



                                                                                                                                                                      10

 I.03757       #S 41 Kunsthaus Generalsanierung                                                                                                            
  I.03757.200  Ausgaben                                    0,694     1,065     0,629     1,000               1,323                                         

 I.03757       #S 41 Kunsthaus Generalsanierung                                                                        
  I.03757.200  Ausgaben                                              1,323                           1,323       3,388 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung in Höhe von 694.000 EUR in 2020 und 629.000 EUR in 2021 für die Generalsanierung Kunsthaus gemäß Antrag der Fraktionen     
 von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 172 der Antragsliste)                                                               

 I.03762       #S 40 Carl-von-Ossietzky-Schule Neubau                                                                                                      
  I.03762.200  Ausgaben                                    0,850     5,672     0,850     1,554               0,369               0,984                     

 I.03762       #S 40 Carl-von-Ossietzky-Schule Neubau                                                                  
  I.03762.200  Ausgaben                                    0,850     1,923                           1,700       8,579 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
                                                                                                                                      
 Zusetzung Dez. III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 144 der Antragsliste): C.-v.-Ossietzky-Schule -      
 Neubau: s. Grundbedarf / Ansatz 2021: Aktuell bekannte Mehrkosten                                                                    

 I.04454       41 Zuschuss Instandhaltung Staatstheater                                                                                                     
  I.04454.430  41 Zuschuss Instandhaltung Staatstheater     0,010     0,010     0,398     0,398                                                             

 I.04454       41 Zuschuss Instandhaltung Staatstheater                                                                 
  I.04454.430  41 Zuschuss Instandhaltung Staatstheater                                               0,408       0,408 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung in Höhe von 10.000 EUR in 2020 und 398.000 EUR in 2021 für einen Instandhaltungszuschuss an das Staatstheater für die      
 Sanierung der Theaterkantine gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 139 der Antragsliste)      

 I.04814       40 W-H-v-Riehl-Schule Mensa                                                                                                                 
  I.04814.200  Ausgaben                                                        0,600     0,600                                                             

 I.04814       40 W-H-v-Riehl-Schule Mensa                                                                             
  I.04814.200  Ausgaben                                                                              0,600       0,600 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
                                                                                                                                      
 Zusetzung Dez. III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 136 der Antragsliste): Mensa Riehlschule             



                                                                                                                                                                      11

 I.04848       #S 2005 WinKoSi/PIWI (RIS)                                                                                                                  
  I.04848.200  Beschaffungen                                         0,280     0,114     0,394                                                             

 I.04848       #S 2005 WinKoSi/PIWI (RIS)                                                                              
  I.04848.200  Beschaffungen                                                                         0,114       0,674 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Erweiterung PIWI gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 140 der Antragsliste)   

 I.04850       #S 2005 IT-M Beschaffungen                                                                                                                  
  I.04850.200  2005 Beschaffungen                          0,274     0,284               0,010                                                             

 I.04850       #S 2005 IT-M Beschaffungen                                                                              
  I.04850.200  2005 Beschaffungen                                                                    0,274       0,294 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für HANA Datenbanklizenz gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 141 der             
 Antragsliste)                                                                                                                        

 I.04851       #S 2005 IT-M Produktivgang e-Akte                                                                                                           
  I.04851.200  Beschaffungen                               0,300     0,300     0,300     0,300                                                             

 I.04851       #S 2005 IT-M Produktivgang e-Akte                                                                       
  I.04851.200  Beschaffungen                                                                         0,600       0,600 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für eAkte Produktivgang SGB II und SGB XII gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr.   
 142 der Antragsliste)                                                                                                                

 I.04859       #S 40 GS Nordenstadt - Erweiterung                                                                                                          
  I.04859.200  Ausgaben                                    0,500     0,500     0,080     1,473                                                             

 I.04859       #S 40 GS Nordenstadt - Erweiterung                                                                      
  I.04859.200  Ausgaben                                              1,393                           0,580       1,973 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
                                                                                                                                      
 Zusetzung Dez. III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 146 der Antragsliste): GS Nordenstadt -              
 Erweiterung: s. Grundbedarf / Ansatz 2020: Aktuell bekannte Mehrkosten                                                               
 2020: 500.000 Euro                                                                                                                   
                                                                                                                                      
 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
                                                                                                                                      
 Zusetzung Dez. III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 158 der Antragsliste): GS Nordenstadt - Baulast      
 Gemeinschaftszentrum                                                                                                                 
 2021: 80.000 Euro                                                                                                                    



                                                                                                                                                                      12

 I.04868       #S 40 Grundschule Breckenheim Neubau                                                                                                        
  I.04868.200  Ausgaben                                    1,200     1,200     1,500     1,500     1,000     1,000                                         

 I.04868       #S 40 Grundschule Breckenheim Neubau                                                                    
  I.04868.200  Ausgaben                                                        1,000     1,000       3,700       3,700 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
                                                                                                                                      
 Zusetzung Dez. III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 149 der Antragsliste): GS Breckenheim - Neubau:      
 Grobe Kostenschätzung / Ansatz 2020: Errichtung Sportfeld                                                                            

 I.04869       #S 40 Bootshaus                                                                                                                             
  I.04869.200  Ausgaben                                    0,100     0,100                                                                                 

 I.04869       #S 40 Bootshaus                                                                                         
  I.04869.200  Ausgaben                                                                              0,100       0,100 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
                                                                                                                                      
 Zusetzung Dez. III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 155 der Antragsliste): Bootshaus: Grobe              
 Gesamtkosten                                                                                                                         

 I.04891       #S 40 Brüder-Grimm-Schule                                                                                                                   
  I.04891.200  Ausgaben                                                        0,100     0,100                                                             

 I.04891       #S 40 Brüder-Grimm-Schule                                                                               
  I.04891.200  Ausgaben                                                                              0,100       0,100 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
                                                                                                                                      
 Zusetzung Dez. III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 150 der Antragsliste): Brüder-Grimm-Schule: Ansatz   
 Phase 0 und VGV / Umnutzung der bisherigen A.-Schweitzer-Schule als Aussenstelle fü das Siedlungsgebiet "Linde-Quartier"             

 I.05253       #S 41 Beschaffung Bibliotheksbus                                                                                                            
  I.05253.200  Beschaffungen                                                   0,520     0,520                                                             

 I.05253       #S 41 Beschaffung Bibliotheksbus                                                                        
  I.05253.200  Beschaffungen                                                                         0,520       0,520 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung in Höhe von 520.000 EUR in 2021 für die Ersatzbeschaffung eines Fahrzeugs für die Fahrbibliothek gemäß Antrag der          
 Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 173 der Antragsliste)                                                    



                                                                                                                                                                      13

 I.05263       #S 40 Wilhelm-Leuschner-Schule Sanierung                                                                                                     
  I.05263.200  Ausgaben                                    0,800     0,800     1,000     2,800               1,367               3,033                     

 I.05263       #S 40 Wilhelm-Leuschner-Schule Sanierung                                                                 
  I.05263.200  Ausgaben                                    1,000     7,200                           1,800       8,000 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
                                                                                                                                      
 Zusetzung Dez. III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 151 der Antragsliste): Wilhelm-Leuschner-Schule -    
 Sanierung: Planungsmittel                                                                                                            

 I.05264       40 Kassenwirksamkeit INS Budgettopf                                                                                                         
  I.05264.221  40 Kassenwirksamkeit INS Budgettopf         0,644     0,644     7,925     7,925                                                             

 I.05264       40 Kassenwirksamkeit INS Budgettopf                                                                     
  I.05264.221  40 Kassenwirksamkeit INS Budgettopf                                                   8,569       8,569 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
                                                                                                                                      
 Zusetzung Dez. III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 135 der Antragsliste): Instandhaltungstopf           
 Pauschal                                                                                                                             

 I.05282       40 ZU KIP II INV Einnahmen Land (alt)                                                                                                       
  I.05282.100  40 Einnahmen                                8,577               8,028               0,063                                                   

 I.05282       40 ZU KIP II INV Einnahmen Land (alt)                                                                   
  I.05282.100  40 Einnahmen                                                                         16,668             

 I.05372       #S 40 Diltheyschule Musik- und Kunstgeb.                                                                                                     
  I.05372.200  Ausgaben                                                        0,100     0,100                                                             

 I.05372       #S 40 Diltheyschule Musik- und Kunstgeb.                                                                 
  I.05372.200  Ausgaben                                    0,100     0,100                           0,100       0,100 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
                                                                                                                                      
 Zusetzung Dez. III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 156 der Antragsliste): Diltheyschule - Musik- und    
 Kunstgbeäude: Ansatz für Phase 0 bzw. VGV                                                                                            



                                                                                                                                                                      14

 I.05373       #S 40 A.-Dürer-Schule - Generalsanierung                                                                                                     
  I.05373.200  Ausgaben                                                        0,100     0,100                                                             

 I.05373       #S 40 A.-Dürer-Schule - Generalsanierung                                                                 
  I.05373.200  Ausgaben                                    0,100     0,100                           0,100       0,100 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
                                                                                                                                      
 Zusetzung Dez. III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 154 der Antragsliste): A.-Dürer-Schule -             
 Generalsanierung: Ansatz für Phase 0 bzw. VGV                                                                                        

 I.05374       #S 40 K.-Gärtner-Schule Neubau Turnhalle                                                                                                     
  I.05374.200  Ausgaben                                    0,150     0,150     0,150     0,150     0,100     0,100                                         

 I.05374       #S 40 K.-Gärtner-Schule Neubau Turnhalle                                                                 
  I.05374.200  Ausgaben                                    0,100     0,100     0,100     0,100       0,400       0,400 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
                                                                                                                                      
 Zusetzung Dez. III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 160 der Antragsliste): Karl-Gärtner-Schule -         
 Neubau Turnhalle: Planungsmitel                                                                                                      

 I.05375       #S 40 K.-Gärtner-Schule - Erweiterung                                                                                                       
  I.05375.200  Ausgaben                                    0,150     0,150     0,150     0,150                                                             

 I.05375       #S 40 K.-Gärtner-Schule - Erweiterung                                                                   
  I.05375.200  Ausgaben                                                                              0,300       0,300 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
                                                                                                                                      
 Zusetzung Dez. III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 161 der Antragsliste): Karl-Gärtner-Schule -         
 Umbau, Erweiterun: Planungsmittel                                                                                                    

 I.05376       #S 40 R.-Dietz-Schule - Turnhalle                                                                                                           
  I.05376.200  Ausgaben                                    0,220     0,220                                                                                 

 I.05376       #S 40 R.-Dietz-Schule - Turnhalle                                                                       
  I.05376.200  Ausgaben                                                                              0,220       0,220 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
                                                                                                                                      
 Zusetzung Dez. III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 164 der Antragsliste): Rudolf-Dietz-Schule -         
 Neubau Turnhalle: Planungsmittel                                                                                                     



                                                                                                                                                                      15

 I.05388       #S 40 GS Schelmengraben San.Haupt. Mietz                                                                                                     
  I.05388.300  40 GS Schelmengraben San.Hauptgeb. Mietz                         0,030     0,030                                                             

 I.05388       #S 40 GS Schelmengraben San.Haupt. Mietz                                                                 
  I.05388.300  40 GS Schelmengraben San.Hauptgeb. Mietz                                               0,030       0,030 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
                                                                                                                                      
 Zusetzung Dez. III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 159 der Antragsliste): GS Schelmengraben -           
 Sanierung Hauptgebäude: Planungsmittel / Notwenidge Erweiterung wegen Nachverdichtung "Schelmengraben" / Mietmodell WiBau            

 I.05389       #S 40 GS Nordenstadt TH Neubau (falsch)                                                                                                     
  I.05389.200  Ausgaben                                    3,556     3,556     0,175     0,175                                                             

 I.05389       #S 40 GS Nordenstadt TH Neubau (falsch)                                                                 
  I.05389.200  Ausgaben                                                                              3,731       3,731 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
                                                                                                                                      
 Zusetzung Dez. III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 137 der Antragsliste): GS Nordenstadt - Turnhalle:   
 Bisher in KIP II, musste mit Dachsanierung A.-Gruner-Schule und W.-Leuschner-Schule getauscht werden. / Ansatz 2021: Bisher          
 bekannte Mehrkosten aufgrund Ausschreibung                                                                                           

 I.05391       #S 40 Kohlheckschule Erw. Mietzuschuss                                                                                                      
  I.05391.300  40 Kohlheckschule Erweiterung Mietzuschu     0,100     0,100     0,700     0,700                                                             

 I.05391       #S 40 Kohlheckschule Erw. Mietzuschuss                                                                  
  I.05391.300  40 Kohlheckschule Erweiterung Mietzuschu                                               0,800       0,800 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
                                                                                                                                      
 Zusetzung Dez. III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 162 der Antragsliste): Kohlheckschule -              
 Erweiterung: Notwendige Erweiterung wegen der Siedlungsgebiete "Westlich der Rudolfstraße" und "Waldviertel": Mietmodell WiBau       

 I.05392       #S 40 Ludwig-Beck-Schule Erw. Mietzu                                                                                                        
  I.05392.300  40 L.-Beck-Schule Erweiterung Mietzuschu     0,010     0,010     0,070     0,070                                                             

 I.05392       #S 40 Ludwig-Beck-Schule Erw. Mietzu                                                                    
  I.05392.300  40 L.-Beck-Schule Erweiterung Mietzuschu                                               0,080       0,080 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
                                                                                                                                      
 Zusetzung Dez. III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 163 der Antragsliste): L.-Beck-Schule -              
 Erweiterung: Notwenidge Erweiterung wegen Siedlungsgebiet "Eichen": Mietmodell WiBau                                                 



                                                                                                                                                                      16

 I.05393       #S 40 Adalbert-Stifter-Schule Neubau TH                                                                                                     
  I.05393.300  40 A.-Stifter-Schule Neubau TH Mietzu       0,020     0,020     0,020     0,020                                                             

 I.05393       #S 40 Adalbert-Stifter-Schule Neubau TH                                                                 
  I.05393.300  40 A.-Stifter-Schule Neubau TH Mietzu                                                 0,040       0,040 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
                                                                                                                                      
 Zusetzung Dez. III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 165 der Antragsliste): A.-Stifter-Schule - Neubau    
 Turnhalle: Mietmodell WiBau                                                                                                          

 I.05401       #S 40 G.-a.-Mosbacher-Berg Investzusch.                                                                                                     
  I.05401.300  40 G.-a.-Mosbacher-Berg - Investzuschuss     0,380     0,380                                                                                 

 I.05401       #S 40 G.-a.-Mosbacher-Berg Investzusch.                                                                 
  I.05401.300  40 G.-a.-Mosbacher-Berg - Investzuschuss                                               0,380       0,380 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
                                                                                                                                      
 Zusetzung Dez. III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 147 der Antragsliste): Gymnasium am Mosbacher Berg   
 - Verwaltungsgebäude: Mietmodell WiBau                                                                                               

 I.05402       #S 40 J.-Maaß-Schule Investitionszusch.                                                                                                     
  I.05402.300  40 J.-Maaß-Schule - Investitionszuschuss     0,500     0,500                                                                                 

 I.05402       #S 40 J.-Maaß-Schule Investitionszusch.                                                                 
  I.05402.300  40 J.-Maaß-Schule - Investitionszuschuss                                               0,500       0,500 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
                                                                                                                                      
 Zusetzung Dez. III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 145 der Antragsliste): J.-Maaß-Schule - 2. BA:       
 Mietmodell WiBau                                                                                                                     

 I.05403       #S 40 GS Bierstadt Investitionszuschuss                                                                                                     
  I.05403.300  40 GS Bierstadt - Investitionszuschuss                          0,200     0,200                                                             

 I.05403       #S 40 GS Bierstadt Investitionszuschuss                                                                 
  I.05403.300  40 GS Bierstadt - Investitionszuschuss                                                0,200       0,200 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
                                                                                                                                      
 Zusetzung Dez. III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 148 der Antragsliste): GS Bierstadt - Erweiterung:   
 Notwendige Erweiterung wegen Siedlungsgebiet "Bierstadt-Nord": Mietmodell WiBau                                                      



                                                                                                                                                                      17

 I.05404       #S 40 M.-Niemöller-Schule - Investzusch.                                                                                                     
  I.05404.300  40 M.-Niemöller-Schule - Investzuschuss     0,050     0,050     0,150     0,150                                                             

 I.05404       #S 40 M.-Niemöller-Schule - Investzusch.                                                                 
  I.05404.300  40 M.-Niemöller-Schule - Investzuschuss                                               0,200       0,200 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
                                                                                                                                      
 Zusetzung Dez. III gemäß Antrag der Fraktionen von CDU, SPD und GRÜNE (lfd. Nr. 152 der Antragsliste): M.- Niemöller-Schule -        
 Erweiterung: Mietmodell WiBau                                                                                                        

Summe der Profit-Center-Gruppe C1A3

                                                         
                                                                 2020                 2021                 2022                 2023                 2024         
                                                         
                                                            22,965    21,406    26,639    26,198     1,163     9,447               4,912                     
                                                         
                                                         
                                                                VE 2020              VE 2021                 Gesamt         
                                                         
                                                             4,000    21,607     1,100     1,100      50,767      61,963 
                                                         



                                                                                                                                                                      18

Profit-Center-Gruppe C1A4            Dezernat IV

                                                               2020                 2021                 2022                 2023                 2024         
                                                       
                                                          Ver-     Neuer      Ver-     Neuer      Ver-     Neuer      Ver-     Neuer      Ver-     Neuer   
 PSP-Element   Bezeichnung                              änderung   Stand    änderung   Stand    änderung   Stand    änderung   Stand    änderung   Stand   

                                                             VE 2020              VE 2021                  Gesamt         
                                                       
                                                          Ver-     Neuer      Ver-     Neuer       Ver-       Neuer    
 PSP-Element   Bezeichnung                              änderung   Stand    änderung   Stand     änderung     Stand    

 I.04446       #S 23 Sanier. Gaststätte Burg Sonnenberg                                                                                                     
  I.04446.200  23 Sanierung Gaststätte Burg Sonnenberg                         0,451     0,451                                                             

 I.04446       #S 23 Sanier. Gaststätte Burg Sonnenberg                                                                 
  I.04446.200  23 Sanierung Gaststätte Burg Sonnenberg                                               0,451       0,451 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Sanierung Gaststätte Burg Sonnenberg gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr.      
 228 der Antragsliste)                                                                                                                
                                                                                                                                      
 Sperrvermerk #S                                                                                                                      

 I.04482       23 Generalsanierung Stützmauer Burg Son.                                                                                                     
  I.04482.200  Ausgaben                                                        0,920     0,920                                                             

 I.04482       23 Generalsanierung Stützmauer Burg Son.                                                                 
  I.04482.200  Ausgaben                                                                              0,920       0,920 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Sanierung Burg Sonnenberg: zusätzliche Kosten für Leistungsanbindung in der Zufahrt, Auflagen des Veterinäramtes für   
 die Gastronomie gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 227 der Antragsliste)                   
                                                                                                                                      

 I.04950       #S 23 Gemeindezentrum Nordenstadt                                                                                                           
  I.04950.100  Einnahmen                                   0,400-     0,400-                                                                                 
  I.04950.200  Ausgaben                                    0,400     0,400                                                                                 

 I.04950       #S 23 Gemeindezentrum Nordenstadt                                                                       
  I.04950.100  Einnahmen                                                                             0,400-       0,400-
  I.04950.200  Ausgaben                                                                              0,400       0,400 

 1. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                     
 Zusetzung für Stadtteilzentrum Nordenstadt in Höhe von 400.000 EURO für 2020 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis    
 90/Die Grünen (lfd. Nr. 230 der Antragsliste)                                                                                        
                                                                                                                                      
 2. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                     
 Zusetzung für Stadtteilzentrum Nordenstadt Gegenfinanzierung aus IM-Überleitungsmitteln 2019 in Höhe von -400.000 EURO für 2020      
 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 231 der Antragsliste)                                   
                                                                                                                                      
 Sperrvermerk #S                                                                                                                      



                                                                                                                                                                      19

Summe der Profit-Center-Gruppe C1A4

                                                         
                                                                 2020                 2021                 2022                 2023                 2024         
                                                         
                                                                                 1,371     1,371                                                             
                                                         
                                                         
                                                                VE 2020              VE 2021                 Gesamt         
                                                         
                                                                                                       1,371       1,371 
                                                         



                                                                                                                                                                      20

Profit-Center-Gruppe C1A5            Dezernat V

                                                               2020                 2021                 2022                 2023                 2024         
                                                       
                                                          Ver-     Neuer      Ver-     Neuer      Ver-     Neuer      Ver-     Neuer      Ver-     Neuer   
 PSP-Element   Bezeichnung                              änderung   Stand    änderung   Stand    änderung   Stand    änderung   Stand    änderung   Stand   

                                                             VE 2020              VE 2021                  Gesamt         
                                                       
                                                          Ver-     Neuer      Ver-     Neuer       Ver-       Neuer    
 PSP-Element   Bezeichnung                              änderung   Stand    änderung   Stand     änderung     Stand    

 I.00202       #S 67 Neugestaltung von KSP in WI                                                                                                           
  I.00202.233  67 Neugestaltung von KSP in WI Invest.      1,500     1,500     1,000     1,000     1,000     1,000                                         

 I.00202       #S 67 Neugestaltung von KSP in WI                                                                       
  I.00202.233  67 Neugestaltung von KSP in WI Invest.                          1,000     1,000       3,500       3,500 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Topf Kinderspielplätze gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 362 der           
 Antragsliste)                                                                                                                        

 I.00220       #S 66 WIN Straßenbel.-Neu-u.Ersatzbescha                                                                                                     
  I.00220.200  Ausgaben                                    0,110     0,488               0,400               0,400               0,400               0,400 

 I.00220       #S 66 WIN Straßenbel.-Neu-u.Ersatzbescha                                                                 
  I.00220.200  Ausgaben                                              0,400               0,800       0,110       2,088 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Straßenbeleuchtung Neu- und Ersatzbeschaffung gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen       
 (lfd. Nr. 344 der Antragsliste)                                                                                                      
                                                                                                                                      
 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Beleuchtung Fuß- und Radweg Am Birnenbaum / Irmengartstraße / Schuppstraße Sonnenberg gemäß  Antrag der Fraktionen     
 von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 359 der Antragsliste)                                                               

 I.00401       #S 67 Fasanerie Entwicklungskonzept                                                                                                         
  I.00401.233  67 Entwicklungskonzept Fasanerie Invest.     0,190     0,190     0,140     0,140                                                             

 I.00401       #S 67 Fasanerie Entwicklungskonzept                                                                     
  I.00401.233  67 Entwicklungskonzept Fasanerie Invest.                                               0,330       0,330 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Topf Fasanerie gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 365 der Antragsliste)      



                                                                                                                                                                      21

 I.00517       67 KSP WI Instandhaltung                                                                                                                    
  I.00517.200  Ausgaben                                    0,385     0,485     0,155     0,255                                                             

 I.00517       67 KSP WI Instandhaltung                                                                                
  I.00517.200  Ausgaben                                                                              0,540       0,740 

 1. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                     
 Zusetzung für Einhausung Toilettenhäuschen (Rheingauviertel/Hollerborn) in Höhe von 15.000 EURO in 2020 gemäß Antrag der             
 Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr.358 der Antragsliste)                                                     
                                                                                                                                      
 2. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                     
 Zusetzung für Topf Kinderspielplätze in Höhe von 370.000 EURO in 2020 und 155.000 EURO in 2021 gemäß Antrag der Fraktionen von       
 SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 362 der Antragsliste)                                                                   
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      

 I.00522       67 G Beseitigung von Wurzeleinwuchs                                                                                                         
  I.00522.200  67 Beseitigung von Wurzeleinwuchs                               0,025     0,025                                                             

 I.00522       67 G Beseitigung von Wurzeleinwuchs                                                                     
  I.00522.200  67 Beseitigung von Wurzeleinwuchs                                                     0,025       0,025 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für die Beseitigung von Wurzeleinwuchs gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr.304    
 der Antragsliste)                                                                                                                    
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      

 I.01542       66 WIS Straßenbeleuchtungsprogramm                                                                                                          
  I.01542.200  Ausgaben                                    0,450     2,000     0,450     2,000     0,450     2,000     0,450     2,000     0,450     2,000 

 I.01542       66 WIS Straßenbeleuchtungsprogramm                                                                      
  I.01542.200  Ausgaben                                                                              2,250      10,000 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Mehrkosten Straßenbeleuchtungsvertrag gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr.     
 313 der Antragsliste)                                                                                                                



                                                                                                                                                                      22

 I.01850       #S 66 WIN Stationsentwicklungsplan                                                                                                          
  I.01850.200  Ausgaben                                    0,300     0,300                                                                                 

 I.01850       #S 66 WIN Stationsentwicklungsplan                                                                      
  I.01850.200  Ausgaben                                                                              0,300       0,300 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Bahnhaltepunkt Auringen / Medenbach gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr.      
 352 der Antragsliste)                                                                                                                

 I.01853       #S 66 WIN Dorfplatzgestaltung                                                                                                               
  I.01853.200  Ausgaben                                                                            1,000     1,000                                         

 I.01853       #S 66 WIN Dorfplatzgestaltung                                                                           
  I.01853.200  Ausgaben                                                        1,000     1,000       1,000       1,000 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Platzprogramm gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 322 der Antragsliste)       

 I.02426       36 Alte Deponie Mz. Str.Unters./San. INS                                                                                                     
  I.02426.100  Einnahmen                                   0,005               0,005                                   0,020                               
  I.02426.200  Ausgaben                                    0,005-               0,005-                                   0,020-                               

 I.02426       36 Alte Deponie Mz. Str.Unters./San. INS                                                                 
  I.02426.100  Einnahmen                                                                             0,030             
  I.02426.200  Ausgaben                                                                              0,030-             

 I.02621       67 Fasanerie Entwicklungskonzept Instand                                                                                                     
  I.02621.221  67 Fasanerie Entwicklungskonzept Instan     0,028     0,239     0,003     0,003                                                             

 I.02621       67 Fasanerie Entwicklungskonzept Instand                                                                 
  I.02621.221  67 Fasanerie Entwicklungskonzept Instan                                               0,031       0,242 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Topf Fasanerie gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 365 der Antragsliste)      



                                                                                                                                                                      23

 I.02758       67 Sanierung Baumbestand /Alleenprogramm                                                                                                     
  I.02758.200  67 Sanierung Baumbestand/ Alleenprogramm     0,750     0,750     0,750     0,750                                                             

 I.02758       67 Sanierung Baumbestand /Alleenprogramm                                                                 
  I.02758.200  67 Sanierung Baumbestand/ Alleenprogramm                                               1,500       1,500 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Sanierung Baumbestand gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 306 der            
 Antragsliste)                                                                                                                        
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      

 I.03194       66 WIS Radwegeprogramm WI                                                                                                                   
  I.03194.100  Einnahmen                                   1,900-     1,900-     1,400-     1,400-                                                             
  I.03194.200  Ausgaben                                    1,900     1,900     1,400     1,400                                                             

 I.03194       66 WIS Radwegeprogramm WI                                                                               
  I.03194.100  Einnahmen                                                                             3,300-       3,300-
  I.03194.200  Ausgaben                                                                              3,300       3,300 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Radwegeprogramm gemäß  KOOP Vereinbarung /Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 300   
 + 301  der Antragsliste)                                                                                                             

 I.03195       66 WIS Verk.beruhigung-Fußg.sicherung                                                                                                       
  I.03195.200  Ausgaben                                    0,200     0,380     0,200     0,380               0,180               0,180               0,180 

 I.03195       66 WIS Verk.beruhigung-Fußg.sicherung                                                                   
  I.03195.200  Ausgaben                                                                              0,400       1,300 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Verkehrsberuhigung und Fussgängersicherung gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd.    
 Nr. 315 der Antragsliste)                                                                                                            

 I.03204       #S 66 WIN Grundhafte Str.-Erneuerung WI                                                                                                     
  I.03204.200  Ausgaben                                    0,100     0,100     0,400     0,450     0,500     2,000               1,500               1,500 

 I.03204       #S 66 WIN Grundhafte Str.-Erneuerung WI                                                                 
  I.03204.200  Ausgaben                                              0,050     0,500     3,500       1,000       5,550 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Grundhafte Straßenerneuerung gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 323 der      
 Antragsliste)                                                                                                                        



                                                                                                                                                                      24

 I.03264       67 Garten der erneuerbaren Energien                                                                                                         
  I.03264.200  67 Neukonzeption Kulturpark                 0,120     0,120     0,130     0,130                                                             

 I.03264       67 Garten der erneuerbaren Energien                                                                     
  I.03264.200  67 Neukonzeption Kulturpark                                                           0,250       0,250 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Erweiterung Kulturpark: Sprayerwände, Grillstationen, Asphaltierung letzter Abschnitt gemäß Antrag der Fraktionen      
 von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 332 der Antragsliste)                                                               

 I.03479       #S 66 AIN Boelckestraße 1. BA                                                                                                               
  I.03479.100  Einnahmen                                   6,000-     6,000-     1,100-     1,100-                                                             
  I.03479.200  Ausgaben                                    9,565     9,565     2,000     2,000     0,500     0,500                                         

 I.03479       #S 66 AIN Boelckestraße 1. BA                                                                           
  I.03479.100  Einnahmen                                                                             7,100-       7,100-
  I.03479.200  Ausgaben                                                        0,500     0,500      12,065      12,065 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Boelckestraße 1. + 2. BA gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 324 der          
 Antragsliste)                                                                                                                        

 I.03500       #S 36 Erneuerb. Energien Zuschuss Progr.                                                                                                     
  I.03500.100  Einnahmen                                             0,100-               0,160-               0,060-               0,060-               0,060-
  I.03500.310  36 Erneuerbare Energien Zuschuss Progr.               0,250               0,400     1,500     1,700               0,200               0,200 

 I.03500       #S 36 Erneuerb. Energien Zuschuss Progr.                                                                 
  I.03500.100  Einnahmen                                                                                         0,440-
  I.03500.310  36 Erneuerbare Energien Zuschuss Progr.               0,400     1,500     1,900       1,500       2,750 

 1. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                     
 Zusetzung für die Umsetzung des Elektromobilitätskonzeptes für den Individualverkehr VE 2021 in Höhe von 500.000 EURO gemäß          
 Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 321 der Antragsliste)                                         
                                                                                                                                      
 2. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                     
 Zusetzung für Topf Klimaschutzfonds VE 2021 in Höhe von 1.000.000 EURO gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die   
 Grünen (lfd. Nr. 366 der Antragsliste)                                                                                               
                                                                                                                                      
 Sperrvermerk #S                                                                                                                      



                                                                                                                                                                      25

 I.03591       66 WIS Betr. Gem.str. 2013ff                                                                                                                
  I.03591.200  Ausgaben                                    0,200     1,300     1,400     2,500               1,100               1,100               1,100 

 I.03591       66 WIS Betr. Gem.str. 2013ff                                                                            
  I.03591.200  Ausgaben                                                                              1,600       7,100 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Betrieb Gemeindestraßen 19-V-66-0304 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr.      
 314 der Antragsliste)                                                                                                                

 I.03687       67 Instandhaltungszuschüsse an KGV WI                                                                                                       
  I.03687.440  67 Instandhaltungszuschüsse an KGV WI       0,075     0,075     0,075     0,075                                                             

 I.03687       67 Instandhaltungszuschüsse an KGV WI                                                                   
  I.03687.440  67 Instandhaltungszuschüsse an KGV WI                                                 0,150       0,150 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Zuschussprogramm Kleingartenwesen gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 307     
 der Antragsliste)                                                                                                                    

 I.03732       36 Förderprogramm Klimaschutz ZIS                                                                                                           
  I.03732.440  36 Förderprogramm Klimaschutz ZIS           0,200     0,300     0,200     0,300               0,150               0,150               0,150 

 I.03732       36 Förderprogramm Klimaschutz ZIS                                                                       
  I.03732.440  36 Förderprogramm Klimaschutz ZIS                                                     0,400       1,050 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Topf Klimaschutzfonds gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 366 der             
 Antragsliste)                                                                                                                        

 I.03782       36 Bachkanäle Instandhaltung INS                                                                                                            
  I.03782.200  Ausgaben                                    0,088     0,238     0,175     0,325                                                             

 I.03782       36 Bachkanäle Instandhaltung INS                                                                        
  I.03782.200  Ausgaben                                                                              0,263       0,563 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für die Instandhaltung der Bachkanäle gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 305    
 der Antragsliste)                                                                                                                    
                                                                                                                                      



                                                                                                                                                                      26

 I.04320       #S 67 Beschaffung Blumenkübel Wilhelmstr                                                                                                     
  I.04320.200  Beschaffungen Blumenkübel Wilhelmstraße     0,020     0,020                                                                                 

 I.04320       #S 67 Beschaffung Blumenkübel Wilhelmstr                                                                 
  I.04320.200  Beschaffungen Blumenkübel Wilhelmstraße                                               0,020       0,020 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für die Beschaffung Blumenkübel Wilhelmstraße: 2. Bauabschnitt gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis        
 90/Die Grünen (lfd. Nr. 333 der Antragsliste)                                                                                        

 I.04398       #S 66 WIN Äußere Erschließung neue Wohng                                                                                                     
  I.04398.100  Einnahmen                                   5,282-     5,282-                                                                                 
  I.04398.200  Ausgaben                                    3,906     3,906     2,000     2,000     1,035     1,035                                         

 I.04398       #S 66 WIN Äußere Erschließung neue Wohng                                                                 
  I.04398.100  Einnahmen                                                                             5,282-       5,282-
  I.04398.200  Ausgaben                                                        1,035     1,035       6,941       6,941 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Erschließung gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 325, 326, 327, 328 + 329    
 der Antragsliste)                                                                                                                    
                                                                                                                                      
 Nummer 325: Refinanzierung Grundstücksfonds, Erschließung neue Baugebiete                                                            
 Nummer 326: Äußere Erschließung, Wohngebiet Bierstadt Nord, Baufeld 4                                                                
 Nummer 327: Äußere Erschließung, Wohngebiet Bierstadt Nord, Baufeld 3                                                                
 Nummer 328: Äußere Erschließung Wohngebiet Erbenheim Süd, Städtebaulicher Vertrag                                                    
 Nummer 329: Äußere Erschließung Wohngebiet Nordenstadt Hainweg, Städtebaulicher Vertrag                                              

 I.04400       #S 66 WIN Aktive Kernbereiche 66                                                                                                            
  I.04400.100  Einnahmen                                   0,150-     0,150-     0,300-     0,300-                                                             
  I.04400.200  Ausgaben                                    0,410     0,410     0,800     0,800     1,200     1,200                                         

 I.04400       #S 66 WIN Aktive Kernbereiche 66                                                                        
  I.04400.100  Einnahmen                                                                             0,450-       0,450-
  I.04400.200  Ausgaben                                                        1,200     1,200       2,410       2,410 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Aktive Kernbereiche gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 345 der               
 Antragsliste)                                                                                                                        



                                                                                                                                                                      27

 I.04416       #S 66 WIN Verkehrsber.-Fußgängersicherun                                                                                                     
  I.04416.200  Ausgaben                                    0,120     0,195               0,075               0,075               0,075               0,075 

 I.04416       #S 66 WIN Verkehrsber.-Fußgängersicherun                                                                 
  I.04416.200  Ausgaben                                              0,075               0,075       0,120       0,495 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Querungshilfe auf der Eich / Wiesbadener Straße / Bethelstraße gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis   
 90/Die Grünen (lfd. Nr. 354 der Antragsliste)                                                                                        

 I.04590       95 Zusch. Aartalbahn Infrastr. GmbH  INS                                                                                                     
  I.04590.430  95 Zusch. Aartalbahn Infrastr. GmbH  INS     0,160     0,160     0,160     0,160                                                             

 I.04590       95 Zusch. Aartalbahn Infrastr. GmbH  INS                                                                 
  I.04590.430  95 Zusch. Aartalbahn Infrastr. GmbH  INS                                               0,320       0,320 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Zuschuss Aartalbahn gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 312  der              
 Antragsliste)                                                                                                                        
                                                                                                                                      

 I.04784       #S 67 Neubau Werkstatt                                                                                                                      
  I.04784.200  67 Neubau Werkstatt                                                                 2,500     2,500     2,500     2,500                     

 I.04784       #S 67 Neubau Werkstatt                                                                                  
  I.04784.200  67 Neubau Werkstatt                                             5,000     5,000       5,000       5,000 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für den Neubau Werkstatt gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 334 der              
 Antragsliste)                                                                                                                        

 I.04792       #S 67 Zukunft Stadtgrün                                                                                                                     
  I.04792.200  67 Zukunft Stadtgrün                        0,200     0,200     0,200     0,200                                                             

 I.04792       #S 67 Zukunft Stadtgrün                                                                                 
  I.04792.200  67 Zukunft Stadtgrün                                                                  0,400       0,400 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Zukunft Stadtgrün gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 335 der Antragsliste)   



                                                                                                                                                                      28

 I.04845       66 WIS Radverkehrsprogramm Plus                                                                                                             
  I.04845.200  Ausgaben                                    1,000     1,000     1,500     1,500                                                             

 I.04845       66 WIS Radverkehrsprogramm Plus                                                                         
  I.04845.200  Ausgaben                                                                              2,500       2,500 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Radwegeprogramm Plus gemäß  KOOP Vereinbarung /Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd.      
 Nr. 299  der Antragsliste)                                                                                                           

 I.04853       #S 36 HWS Rückhaltebeck. Im Lang. Garten                                                                                                     
  I.04853.200  Ausgaben                                                                            0,909     0,909                                         

 I.04853       #S 36 HWS Rückhaltebeck. Im Lang. Garten                                                                 
  I.04853.200  Ausgaben                                                        0,909     0,909       0,909       0,909 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Hochwasserschutz Rückhaltebecken Im Langen Garten Rambach gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis        
 90/Die Grünen (lfd. Nr. 318  der Antragsliste)                                                                                       
                                                                                                                                      
 Sperrvermerk #S                                                                                                                      
                                                                                                                                      

 I.04854       #S 36 HWS Maßnahmen an offenen Bächen                                                                                                       
  I.04854.100  Einnahmen                                   0,026-     0,026-                                                                                 
  I.04854.200  Ausgaben                                    0,074     0,074     0,030     0,030                                                             

 I.04854       #S 36 HWS Maßnahmen an offenen Bächen                                                                   
  I.04854.100  Einnahmen                                                                             0,026-       0,026-
  I.04854.200  Ausgaben                                                                              0,104       0,104 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Hochwasserschutz an offenen Bächen Sonnenberg gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen      
 (lfd. Nr. 319  der Antragsliste)                                                                                                     
                                                                                                                                      
 Sperrvermerk #S                                                                                                                      
                                                                                                                                      



                                                                                                                                                                      29

 I.04855       #S 36 HWS Schluckbrunn. am Kurparkweiher                                                                                                     
  I.04855.200  Ausgaben                                                                            0,125     0,125                                         

 I.04855       #S 36 HWS Schluckbrunn. am Kurparkweiher                                                                 
  I.04855.200  Ausgaben                                                        0,125     0,125       0,125       0,125 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Hochwasserschutz Schluckbrunnen am Kurparkweiher gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen   
 (lfd. Nr. 320  der Antragsliste)                                                                                                     
                                                                                                                                      
 Sperrvermerk #S                                                                                                                      

 I.04913       #S 66 WIN IB Brücke R+V Brücke WI 325                                                                                                       
  I.04913.200  Ausgaben                                    0,450     0,450                                                                                 

 I.04913       #S 66 WIN IB Brücke R+V Brücke WI 325                                                                   
  I.04913.200  Ausgaben                                                                              0,450       0,450 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für R + V Brücke WI 325 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 330 der               
 Antragsliste)                                                                                                                        

 I.04920       36 Förderprogramm Solaranlagen ZIS                                                                                                          
  I.04920.440  36 Förderprogramm Solaranlagen ZIS          0,200     0,300     0,200     0,300               0,150               0,150               0,150 

 I.04920       36 Förderprogramm Solaranlagen ZIS                                                                      
  I.04920.440  36 Förderprogramm Solaranlagen ZIS                                                    0,400       1,050 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Topf Klimaschutzfonds gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 366 der             
 Antragsliste)                                                                                                                        

 I.04921       #S 36 Solaranlagen (Bau)                                                                                                                    
  I.04921.200  Ausgaben                                    0,900     0,900     1,900     1,900                                                             

 I.04921       #S 36 Solaranlagen (Bau)                                                                                
  I.04921.200  Ausgaben                                                                              2,800       2,800 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Topf Klimaschutzfonds gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 366 der             
 Antragsliste)                                                                                                                        
                                                                                                                                      
 Sperrvermerk #S                                                                                                                      



                                                                                                                                                                      30

 I.04924       #S 67 Platz Am Kransand AKK                                                                                                                 
  I.04924.200  Ausgaben                                                                            0,100     0,100                                         

 I.04924       #S 67 Platz Am Kransand AKK                                                                             
  I.04924.200  Ausgaben                                                        0,100     0,100       0,100       0,100 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für die Grünfläche Am Kransand (zusätzliche Maßnahmen) gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die        
 Grünen (lfd. Nr. 340 der Antragsliste)                                                                                               
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      

 I.04949       #S 66 WIN Versenkbare Poller Terrorabweh                                                                                                     
  I.04949.200  Ausgaben                                                                            2,000     2,000                                         

 I.04949       #S 66 WIN Versenkbare Poller Terrorabweh                                                                 
  I.04949.200  Ausgaben                                                        2,000     2,000       2,000       2,000 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Versenkbare Poller Terrorabwehr gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 331 der   
 Antragsliste)                                                                                                                        

 I.04970       #S 34 Beschaffung von Fahrzeugen                                                                                                            
  I.04970.100  34 Beschaffungen Einnahmen                                      0,052-     0,052-                                                             
  I.04970.200  34 Beschaffungen Fahrzeuge                  0,175     0,275     0,227     0,227                                                             

 I.04970       #S 34 Beschaffung von Fahrzeugen                                                                        
  I.04970.100  34 Beschaffungen Einnahmen                                                            0,052-       0,052-
  I.04970.200  34 Beschaffungen Fahrzeuge                                                            0,402       0,502 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Topf Fahrzeuge und Maschinen gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 364 der     
 Antragsliste)                                                                                                                        
                                                                                                                                      
 Sperrvermerk #S                                                                                                                      

 I.04971       #S 34 Beschaffungen                                                                                                                         
  I.04971.200  34 Beschaffungen                            0,058     0,070               0,012                                                             

 I.04971       #S 34 Beschaffungen                                                                                     
  I.04971.200  34 Beschaffungen                                                                      0,058       0,082 

 1. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                     
 Zusetzung für Hedox Scanner und Softwareprogramm gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 316    
 der Antragsliste)                                                                                                                    
                                                                                                                                      
 2. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                     
 Zusetzung für Scanner Verwarngeldstelle und für Amtspost und Elektronische Sachbearbeitung gemäß Antrag der Fraktionen von SPD,      
 CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 317  der Antragsliste)                                                                       
                                                                                                                                      
 Sperrvermerk #S                                                                                                                      



                                                                                                                                                                      31

 I.05003       67 Aufforstung Waldflächen                                                                                                                  
  I.05003.200  67 Aufforstung Waldflächen                  0,215     0,295     0,215     0,295                                                             

 I.05003       67 Aufforstung Waldflächen                                                                              
  I.05003.200  67 Aufforstung Waldflächen                                                            0,430       0,590 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Wiederaufforstung großer Waldflächen gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr.      
 308 der Antragsliste)                                                                                                                

 I.05006       67 Forsthaus Platte Instandhaltung                                                                                                          
  I.05006.200  67 Forsthaus Platte Instandhaltung          0,012     0,012                                                                                 

 I.05006       67 Forsthaus Platte Instandhaltung                                                                      
  I.05006.200  67 Forsthaus Platte Instandhaltung                                                    0,012       0,012 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Sanierung Forsthaus Platte: Isolierung gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr.    
 309 der Antragsliste)                                                                                                                

 I.05142       #S 67 Forsthaus Frauenstein Investition                                                                                                     
  I.05142.200  67 Forsthaus Frauenstein Investitionen      0,050     0,050     0,010     0,010                                                             

 I.05142       #S 67 Forsthaus Frauenstein Investition                                                                 
  I.05142.200  67 Forsthaus Frauenstein Investitionen                                                0,060       0,060 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Forsthaus Frauenstein Investitionen: Erneuerung der Sanitäranlagen und Sozialräume gemäß Antrag der Fraktionen von     
 SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 336 der Antragsliste)                                                                   

 I.05173       #S 67 Lindenplatz Igstadt                                                                                                                   
  I.05173.200  67 Lindenplatz Igstadt                      0,095     0,095                                                                                 

 I.05173       #S 67 Lindenplatz Igstadt                                                                               
  I.05173.200  67 Lindenplatz Igstadt                                                                0,095       0,095 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für den Lindenplatz (Igstadt) gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 360 der        
 Antragsliste)                                                                                                                        
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      



                                                                                                                                                                      32

 I.05240       66 WIS Fördung urbane Logistik                                                                                                              
  I.05240.100  Einnahmen                                   0,050-     0,050-     0,050-     0,050-                                                             
  I.05240.440  66 WIS AUS Förderung urbane Logistik        0,100     0,100     0,100     0,100                                                             

 I.05240       66 WIS Fördung urbane Logistik                                                                          
  I.05240.100  Einnahmen                                                                             0,100-       0,100-
  I.05240.440  66 WIS AUS Förderung urbane Logistik                                                  0,200       0,200 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Förderung Urbane Logistik gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 302 der         
 Antragsliste)                                                                                                                        

 I.05294       #S 67 Forsten Werkstatt Rambach                                                                                                             
  I.05294.200  67 Forsten Werkstatt Rambach                0,160     0,160                                                                                 

 I.05294       #S 67 Forsten Werkstatt Rambach                                                                         
  I.05294.200  67 Forsten Werkstatt Rambach                                                          0,160       0,160 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Forsten Werkstatt Rambach: Neubau der Unterkunft sowie der Sanitäranlagen gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU     
 und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 337 der Antragsliste)                                                                            

 I.05308       66 WIS Urbane Logistik                                                                                                                      
  I.05308.100  Einnahmen                                   0,236-     0,236-                                                                                 
  I.05308.200  Ausgaben                                    0,472     0,472                                                                                 

 I.05308       66 WIS Urbane Logistik                                                                                  
  I.05308.100  Einnahmen                                                                             0,236-       0,236-
  I.05308.200  Ausgaben                                                                              0,472       0,472 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Urbane Logistik StVV Nr. 0161 gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 303 der     
 Antragsliste)                                                                                                                        
                                                                                                                                      

 I.05352       #S 66 AIN Hochkreisel                                                                                                                       
  I.05352.200  Ausgaben                                                        0,500     0,500     1,500     1,500                                         

 I.05352       #S 66 AIN Hochkreisel                                                                                   
  I.05352.200  Ausgaben                                    0,500     0,500     1,500     1,500       2,000       2,000 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Hochkreisel Kastel gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 347 der               
 Antragsliste)                                                                                                                        
                                                                                                                                      



                                                                                                                                                                      33

 I.05353       #S 66 WIN Park and Ride Offensive                                                                                                           
  I.05353.200  Ausgaben                                                        0,300     0,300     2,200     2,200                                         

 I.05353       #S 66 WIN Park and Ride Offensive                                                                       
  I.05353.200  Ausgaben                                                        2,200     2,200       2,500       2,500 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für P + R Offensive gemäß Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 346 der Antragsliste)     

 I.05354       #S 66 WIN Radschnellverbindung Wiesba-Ma                                                                                                     
  I.05354.200  Ausgaben                                                        0,250     0,250     1,500     1,500                                         

 I.05354       #S 66 WIN Radschnellverbindung Wiesba-Ma                                                                 
  I.05354.200  Ausgaben                                                        1,500     1,500       1,750       1,750 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Radschnellverbindung WI - MZ gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 348 der     
 Antragsliste)                                                                                                                        

 I.05370       #S 66 WIN Toilette Dorfplatz Breckenheim                                                                                                     
  I.05370.200  Ausgaben                                    0,130     0,130                                                                                 

 I.05370       #S 66 WIN Toilette Dorfplatz Breckenheim                                                                 
  I.05370.200  Ausgaben                                                                              0,130       0,130 

                                                                                                                                      
 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Toilettenhäusschen Dorfplatz Breckenheim gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd.     
 Nr. 232  der Antragsliste)                                                                                                           

 I.05387       #S 66 WIN nördl u. südl Nerotal Str/Gehw                                                                                                     
  I.05387.200  Ausgaben                                                                            0,500     0,500                                         

 I.05387       #S 66 WIN nördl u. südl Nerotal Str/Gehw                                                                 
  I.05387.200  Ausgaben                                                        0,500     0,500       0,500       0,500 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Sanierung Straßen und Gehwege Nordost gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr.    
 357 der Antragsliste)                                                                                                                



                                                                                                                                                                      34

 I.05390       36 Alte Deponie Mz. Str.Unters./San. INS                                                                                                     
  I.05390.100  Einnahmen                                   0,005-     0,005-     0,005-     0,005-                         0,020-     0,020-                     
  I.05390.200  Ausgaben                                    0,005     0,005     0,005     0,005                         0,020     0,020                     

 I.05390       36 Alte Deponie Mz. Str.Unters./San. INS                                                                 
  I.05390.100  Einnahmen                                                                             0,030-       0,030-
  I.05390.200  Ausgaben                                                                              0,030       0,030 

 I.05394       67 Forsthaus Frauenstein Instandhaltung                                                                                                     
  I.05394.200  67 Forsthaus Frauenstein Instandhaltung     0,081     0,081                                                                                 

 I.05394       67 Forsthaus Frauenstein Instandhaltung                                                                 
  I.05394.200  67 Forsthaus Frauenstein Instandhaltung                                               0,081       0,081 

 1. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                     
 Zusetzung für Sanierung Forsthaus Frauenstein: Anschaffung eines Solarmoduls in Höhe von 1.100 EURO in 2020 gemäß Antrag der         
 Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 310 der Antragsliste)                                                    
                                                                                                                                      
 2. Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                     
 Zusetzung für Sanierung Forsthaus Frauenstein: Anschluss an Trinkwasserleitung in Höhe von 80.000 EURO in 2020 gemäß Antrag der      
 Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 311 der Antragsliste)                                                    

 I.05395       #S 67 Quartiersplatz Bülowplatz                                                                                                             
  I.05395.200  67 Quartiersplatz Bülowplatz                                                        0,200     0,200                                         

 I.05395       #S 67 Quartiersplatz Bülowplatz                                                                         
  I.05395.200  67 Quartiersplatz Bülowplatz                                    0,200     0,200       0,200       0,200 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Grünfläche Quartiersplatz (Bülowplatz) gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr.   
 339 der Antragsliste)                                                                                                                
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      

 I.05396       #S 67 Neugestalt. Grünfläche Kranzplatz                                                                                                     
  I.05396.200  67 Neugestaltung Grünfläche Kranzplatz                                              0,500     0,500                                         

 I.05396       #S 67 Neugestalt. Grünfläche Kranzplatz                                                                 
  I.05396.200  67 Neugestaltung Grünfläche Kranzplatz                          0,500     0,500       0,500       0,500 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für die Grünfläche am Kranzplatz gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 341 der     
 Antragsliste)                                                                                                                        
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      



                                                                                                                                                                      35

 I.05397       #S 67 Neugestalt Grünfläche Schlossplatz                                                                                                     
  I.05397.200  67 Neugestaltung Grünfläche Schlossplatz                                             0,500     0,500                                         

 I.05397       #S 67 Neugestalt Grünfläche Schlossplatz                                                                 
  I.05397.200  67 Neugestaltung Grünfläche Schlossplatz                         0,500     0,500       0,500       0,500 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für die Grunfläche am Schlossplatz Umgestaltung gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen        
 (lfd. Nr. 342 der Antragsliste)                                                                                                      
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      

 I.05398       #S 67 Unterpflanzung Baumscheiben INV                                                                                                       
  I.05398.233  67 Unterpflanzung Baumscheiben INV          0,010     0,010     0,010     0,010                                                             

 I.05398       #S 67 Unterpflanzung Baumscheiben INV                                                                   
  I.05398.233  67 Unterpflanzung Baumscheiben INV                                                    0,020       0,020 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für die Neubepflanzung von Baumscheiben gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr.      
 343 der Antragsliste)                                                                                                                
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      

 I.05399       #S 67 Beschaffung Maschinen + KFZ Topf                                                                                                      
  I.05399.200  67 Beschaffung Maschinen und KFZ Topf       0,520     0,520     0,348     0,348                                                             

 I.05399       #S 67 Beschaffung Maschinen + KFZ Topf                                                                  
  I.05399.200  67 Beschaffung Maschinen und KFZ Topf                                                 0,868       0,868 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für Topf Fahrzeuge und Maschinen gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 363 der     
 Antragsliste)                                                                                                                        

 I.05400       #S 67 KSP Abeggstraße                                                                                                                       
  I.05400.200  67 KSP Abeggstraße                          0,005     0,005                                                                                 

 I.05400       #S 67 KSP Abeggstraße                                                                                   
  I.05400.200  67 KSP Abeggstraße                                                                    0,005       0,005 

 Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019                                                                                        
 Zusetzung für die Einrichtung eines Spielplatzes in der Abeggstraße (Nordost) gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und          
 Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 356 der Antragsliste)                                                                                
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      

Summe der Profit-Center-Gruppe C1A5

                                                         
                                                                 2020                 2021                 2022                 2023                 2024         
                                                         
                                                            12,040    16,326    14,351    18,488    19,719    24,964     2,950     8,195     0,450     5,695 
                                                         



                                                                                                                                                                      36

                                                         
                                                                VE 2020              VE 2021                 Gesamt         
                                                         
                                                             0,500     1,425    21,769    26,044      49,510      73,668 
                                                         



                                                                                                                                                                      37

Profit-Center-Gruppe C1A6            Dezernat VI

                                                               2020                 2021                 2022                 2023                 2024         
                                                       
                                                          Ver-     Neuer      Ver-     Neuer      Ver-     Neuer      Ver-     Neuer      Ver-     Neuer   
 PSP-Element   Bezeichnung                              änderung   Stand    änderung   Stand    änderung   Stand    änderung   Stand    änderung   Stand   

                                                             VE 2020              VE 2021                  Gesamt         
                                                       
                                                          Ver-     Neuer      Ver-     Neuer       Ver-       Neuer    
 PSP-Element   Bezeichnung                              änderung   Stand    änderung   Stand     änderung     Stand    

 I.00094       510436 Instandhaltung KiJUZ Biebrich                                                                                                        
  I.00094.200  510436 Instandhaltung KiJUZ Biebrich                  0,002     0,005     0,007                                                             

 I.00094       510436 Instandhaltung KiJUZ Biebrich                                                                    
  I.00094.200  510436 Instandhaltung KiJUZ Biebrich                                                  0,005       0,009 

 I.00331       51 Kindertagesstätten WI Budget GEB 1                                                                                                       
  I.00331.100  Einnahmen                                   0,071-     0,071-     0,130-     0,130-                                                             
  I.00331.221  51 Kindertagesstätten WI Budget GEB 1-3     0,071     0,723     0,130     0,723               0,945               0,945               0,945 

 I.00331       51 Kindertagesstätten WI Budget GEB 1                                                                   
  I.00331.100  Einnahmen                                                                             0,201-       0,201-
  I.00331.221  51 Kindertagesstätten WI Budget GEB 1-3                                               0,201       4,281 

 "Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019.                                                                                      
 Zusetzung für 'I.00331 - 51 Kindertagesstätten WI Budget GEB 1-3 (Alle)' gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis       
 90/Die Grünen (lfd. Nr. 400 der Antragsliste) in Höhe von 71.000 Euro. Refinanzierung aus der 'Heimatumlage KiTa' gemäß  Antrag      
 der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 401 der Antragsliste)"                                               

 I.04408       51  Soziales Wohnungsbauprogamm Wi                                                                                                          
  I.04408.100  51 Einnahmen Soziales Wohn-Bau-Prog WI                0,002-               0,002-     4,604               4,606               4,606           
  I.04408.217  51 Ausgaben Soziales Wohn-Bau-Prog WI                                               8,000-               8,000-               8,000-           

 I.04408       51  Soziales Wohnungsbauprogamm Wi                                                                      
  I.04408.100  51 Einnahmen Soziales Wohn-Bau-Prog WI                                               13,816       0,004-
  I.04408.217  51 Ausgaben Soziales Wohn-Bau-Prog WI                                                24,000-             



                                                                                                                                                                      38

 I.04409       51 Soziales Wohnungsbauprogamm AKK - Ne                                                                                                     
  I.04409.100  51 Einnahmen Soziales Wohn-Bau-Prog AKK               0,006-               0,006-     0,008               0,010               0,010           

 I.04409       51 Soziales Wohnungsbauprogamm AKK - Ne                                                                 
  I.04409.100  51 Einnahmen Soziales Wohn-Bau-Prog AKK                                               0,028       0,012-

 I.05279       #S 51 Krippenausbau 2020-2021 INV                                                                                                           
  I.05279.100  Einnahmen                                   2,500-     2,500-     3,000-     3,000-                                                             
  I.05279.310  51 Krippenausbau 2020-2021 INV              4,942     6,000     5,000     6,461     2,500     2,500                                         

 I.05279       #S 51 Krippenausbau 2020-2021 INV                                                                       
  I.05279.100  Einnahmen                                                                             5,500-       5,500-
  I.05279.310  51 Krippenausbau 2020-2021 INV                                  2,500     2,500      12,442      14,961 

 "Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019.                                                                                      
 Zusetzung für 'I.05279 - 51 Krippenausbau 2020/2021 INV (Alle)' in Höhe von 4.942.000 Euro gemäß Antrag der Fraktionen von SPD,      
 CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 411 der Antragsliste)"                                                                       
 Refinanzierung aus der 'Heimatumlage' in Höhe von -2.500.000 Euro gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die       
 Grünen (lfd. Nr. 410 der Antragsliste)"                                                                                              

 I.05280       51 Krippenausbau 2020-2021 INS                                                                                                              
  I.05280.440  51 Krippenausbau 2020-2021 INS              1,560     1,560     2,560     2,560                                                             

 I.05280       51 Krippenausbau 2020-2021 INS                                                                          
  I.05280.440  51 Krippenausbau 2020-2021 INS                                                        4,120       4,120 

 "Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019.                                                                                      
 Zusetzung für 'I.05280 - 51 Krippenausbau 2020/2021 INS (Alle)' gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die         
 Grünen (lfd. Nr. 402 der Antragsliste)"                                                                                              
                                                                                                                                      

 I.05369       #S 50 Neubau Männerwohnheim Heilsarmee                                                                                                      
  I.05369.200  Ausgaben                                    1,882     1,882     1,255     1,255                                                             

 I.05369       #S 50 Neubau Männerwohnheim Heilsarmee                                                                  
  I.05369.200  Ausgaben                                                                              3,137       3,137 

 "Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019.                                                                                      
 Zusetzung für 'Neubau Männerwohnheim Heilsarmee (Südost)' gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die               
 Grünen (lfd. Nr. 408 der Antragsliste)"                                                                                              
                                                                                                                                      



                                                                                                                                                                      39

 I.05377       #S 51  Wohnbau-Programm ab 2019 ff                                                                                                          
  I.05377.217  51 Ausgaben WBP ab 2019 II                  4,700     4,700     2,600     2,600     2,000     2,000                                         

 I.05377       #S 51  Wohnbau-Programm ab 2019 ff                                                                      
  I.05377.217  51 Ausgaben WBP ab 2019 II                  2,000     2,000     2,000     2,000       9,300       9,300 

 "Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019.                                                                                      
 Zusetzung für '51 Soz. WBP WI Darlehen an Dritte (Alle)' gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die                
 Grünen (lfd. Nr. 409 der Antragsliste)"                                                                                              

 I.05380       510221 Sanierungspr. freie Träger WI                                                                                                        
  I.05380.100  Einnahmen                                   4,400-     4,400-     5,400-     5,400-                                                             
  I.05380.440  510221 Sanierungspr. freie Träger WI        4,400     4,400     5,400     5,400                                                             

 I.05380       510221 Sanierungspr. freie Träger WI                                                                    
  I.05380.100  Einnahmen                                                                             9,800-       9,800-
  I.05380.440  510221 Sanierungspr. freie Träger WI                                                  9,800       9,800 

 "Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019.                                                                                      
 Zusetzung für 'Sanierungstopf freie Träger WI' in Höhe von 4.400.000 Euro gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis      
 90/Die Grünen (lfd. Nr. 404 der Antragsliste)"                                                                                       
 Die Finanzierung erfolgt in gleicher Höhe aus der 'Heimatumlage' gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und                       
 Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 403 der Antragsliste)"                                                                               

 I.05381       510221 Sanierungspr. freie Träger AKK                                                                                                       
  I.05381.100  Einnahmen                                   0,100-     0,100-     0,100-     0,100-                                                             
  I.05381.440  510221 Sanierungspr. freie Träger AKK       0,100     0,100     0,100     0,100                                                             

 I.05381       510221 Sanierungspr. freie Träger AKK                                                                   
  I.05381.100  Einnahmen                                                                             0,200-       0,200-
  I.05381.440  510221 Sanierungspr. freie Träger AKK                                                 0,200       0,200 

 "Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019.                                                                                      
 Zusetzung für 'Sanierungstopf freie Träger WI' in Höhe von 100.000 Euro gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis        
 90/Die Grünen (lfd. Nr. 404 der Antragsliste)"                                                                                       
 Die Finanzierung erfolgt in gleicher Höhe aus der 'Heimatumlage' gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die        
 Grünen (lfd. Nr. 403 der Antragsliste)"                                                                                              



                                                                                                                                                                      40

 I.05382       5102 Wärmeschutz städtisch WI                                                                                                               
  I.05382.100  Einnahmen                                   0,425-     0,425-     0,425-     0,425-                                                             
  I.05382.221  5102 Wärmeschutz städtisch WI               0,425     0,425     0,425     0,425                                                             

 I.05382       5102 Wärmeschutz städtisch WI                                                                           
  I.05382.100  Einnahmen                                                                             0,850-       0,850-
  I.05382.221  5102 Wärmeschutz städtisch WI                                                         0,850       0,850 

 "Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019.                                                                                      
 Zusetzung für 'Wärmeschutz städt. KTs WI (Alle)' in Höhe von 425.000 Euro gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis      
 90/Die Grünen(lfd. Nr. 407 der Antragsliste.                                                                                         
 Die Refinanzierung erfolgt in gleicher Höhe aus der 'Heimatumlage' gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die      
 Grünen (lfd. Nr. 405 der Antragsliste)"                                                                                              

 I.05383       5102 Wärmeschutz städt. AKK                                                                                                                 
  I.05383.100  Einnahmen                                   0,075-     0,075-     0,075-     0,075-                                                             
  I.05383.221  5102 Wärmeschutz städtisch AKK              0,075     0,075     0,075     0,075                                                             

 I.05383       5102 Wärmeschutz städt. AKK                                                                             
  I.05383.100  Einnahmen                                                                             0,150-       0,150-
  I.05383.221  5102 Wärmeschutz städtisch AKK                                                        0,150       0,150 

 "Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019.                                                                                      
 Zusetzung für 'Wärmeschutz städt. KTs WI (Alle)' in Höhe von 75.000 Euro gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis       
 90/Die Grünen(lfd. Nr. 406 der Antragsliste.                                                                                         
 Die Refinanzierung erfolgt in gleicher Höhe aus der 'Heimatumlage' gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die      
 Grünen (lfd. Nr. 405 der Antragsliste)"                                                                                              

 I.05385       #S 96 - WJW einmaliger Investitionszusch                                                                                                     
  I.05385.320  96 - WJW einmaliger Investitionszuschuss     1,500     1,500     1,500     1,500                                                             

 I.05385       #S 96 - WJW einmaliger Investitionszusch                                                                 
  I.05385.320  96 - WJW einmaliger Investitionszuschuss                                               3,000       3,000 

 "Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019.                                                                                      
 Zusetzung für 'Wirtschaftsplan 2020/2021 und Mittelfristplanungen 2020/2023 der Wiesbadener Jugendwerkstatt ' gemäß  Antrag der      
 Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 413 der Antragsliste)"                                                   
                                                                                                                                      



                                                                                                                                                                      41

 I.05386       #S 96 - AHW einm. Inv.zusch. Moritz-Lang                                                                                                     
  I.05386.320  96 - AHW einm. Inv.zusch. Moritz-Lang-H     2,500     2,500     1,500     1,500     0,500     0,500                                         

 I.05386       #S 96 - AHW einm. Inv.zusch. Moritz-Lang                                                                 
  I.05386.320  96 - AHW einm. Inv.zusch. Moritz-Lang-H                         0,500     0,500       4,500       4,500 

 "Haupt- und Finanzausschuss vom 05./06.11.2019.                                                                                      
 Zusetzung für 'Neuausrichtung Moritz-Lang-Haus' gemäß  Antrag der Fraktionen von SPD, CDU und Bündnis 90/Die Grünen (lfd. Nr. 412    
 der Antragsliste)"                                                                                                                   
                                                                                                                                      

Summe der Profit-Center-Gruppe C1A6

                                                         
                                                                 2020                 2021                 2022                 2023                 2024         
                                                         
                                                            14,584    16,288    11,420    13,468     1,612     5,945     3,384-     0,945     3,384-     0,945 
                                                         
                                                         
                                                                VE 2020              VE 2021                 Gesamt         
                                                         
                                                             2,000     2,000     5,000     5,000      20,848      37,591 
                                                         

Summe Gesamt

                                                         
                                                                 2020                 2021                 2022                 2023                 2024         
                                                         
                                                            49,727    60,861    49,497    62,519    34,531    55,943     6,166    23,902     2,934-     8,140 
                                                         
                                                         
                                                                VE 2020              VE 2021                 Gesamt         
                                                         
                                                            11,930    34,570    43,769    50,794     136,987     211,365 
                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Deckblatt Veränderungsliste Gesamt mit Seitenzahl
	Finanzdezernat Wiesbaden Haushalt Wiesbaden und AKK

	Veränderungsliste gesamt.pdf
	Deckblatt Veränderungsliste  CO (HFA)
	Finanzdezernat Wiesbaden                                             Haushalt Wiesbaden und AKK

	Veränderungsliste CO (Merker HFA) bearb Uhr
	Deckblatt Veränderungsliste  (CO-HNV)
	Finanzdezernat Wiesbaden                                             Haushalt Wiesbaden und AKK

	Deckblatt Veränderungsliste IM (Investitionen)
	Finanzdezernat Wiesbaden Haushalt Wiesbaden und AKK





